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بامداد جنوب: معاون رئیس‌جمهور در امور مناطق محروم و روستایی با تأکید 
بر اینکه اغلب ناترازی‌های کشــور نه از کمبود منابع، بلکه از ناترازی مدیریتی ناشی 
می‌شود، معتقد است: تحول از جایی آغاز می‌شود که هرکدام از ما از خودمان شروع 
کنیم و با به‌کارگیری مدیران شجاع و کارآمد، مسیر توسعه را اصلاح کنیم؛ توسعه‌ای 
که به‌باور من باید از روســتاها و با نقش‌آفرینی واقعی بخش خصوصی و مردم کلید 
بخورد. به نقل از ایرنا، عبدالکریم حســین‌زاده روز شــنبه در رویداد چرخه انرژی با 
تسلیت به ملت ایران در پی رخدادهای اخیر، گفت: برای همه ما بعد از این اتفاقات، 
صحبت‌کردن درباره موضوعات تخصصی دشوار است. ایران امروز سوگوار فرزندان 

خود است و همه جان‌هایی که از دست رفتند، فرزندان این سرزمین بودند.
وی با اشــاره به تجربه‌ای از دوران دانشــجویی خود در درس اکولوژی انســانی 
یادآورشد: آن زمان موضوع »آلودگی انسانی« را انتخاب کردم؛ چون احساس می‌کردم 
بخش بزرگی از بحران‌هایی که بشر با آن مواجه است، نتیجه سوءمدیریت‌هایی است 
که خودمان ایجاد کرده‌ایم. امروز هم معتقدم بســیاری از ناترازی‌ها، چه مالی، چه 

انرژی و چه اجتماعی، ریشه در بحران مدیریت دارد.
حســین‌زاده با تأکید بر رویکرد دولــت چهاردهم افزود: یکــی از کارکردهای 
اساسی این دولت، بازگرداندن قطار حکمرانی به ریل اصلی و استفاده از متخصصان، 
اندیشمندان و مدیران توانمند است. دکتر پزشکیان با تمام انگیزه و حیثیت خود پای 

این مسیر ایستاده، اما این تغییر بدون همراهی همه ما ممکن نیست.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: گر از نبود مدیریت یا شجاعت مدیریتی گلایه 
داریم، باید از خودمان شــروع کنیم؛ در بخش دولتی و خصوصی رانت‌زدایی کنیم، 
مدیران کارآمد و باجرأت را به‌کار بگیریم و مسئولیت‌پذیر باشیم. صرف نسخه‌پیچی 

برای دیگران، دهه‌هاست که ما را به جایی نرسانده است.
وی با اشاره به مسئولیت خود در قبال مناطق محروم و روستایی خاطر نشان کرد: 
امروز حدود ۴۰ هزار روستای بالای ۲۰ خانوار در مناطق محروم داریم که اغلب مرزی 
هســتند و ظرفیت صادرات برق دارند. ابزارهایی مانند اعتبار و مشوق‌های مالیاتی 

وجود دارد و اینجاست که بخش خصوصی می‌تواند نقش تعیین‌کننده ایفا کند.
حســین‌زاده توسعه مزارع خورشیدی در روستاها را یکی از راهکارهای هم‌زمان 
حل چند مسئله دانســت و ادامه داد: پنل‌های خورشیدی می‌توانند اشتغال ایجاد 
کنند، توانمندســازی به‌همراه داشته باشــند و به حل ناترازی انرژی کمک کنند. 
باور دارم تحول توســعه از دورترین نقطه، یعنی روســتا، آغاز می‌شود. وی با اشاره 
به هدف‌گذاری ۳۰ هزار مگاوات انرژی خورشــیدی در برنامه هفتم توســعه افزود: 
ممکن است همه اهداف برنامه‌ها محقق نشود، اما مهم این است که با در نظر گرفتن 
واقعیت‌ها و ظرفیت‌های کشور، یک گام عملی برداریم. ما در معاونت مناطق محروم 
بیکار ننشسته‌ایم و با ایجاد تعاونی‌های روستایی و سهامدار کردن مردم، این مسیر 
را دنبال می‌کنیم. معاون رئیس‌جمهور تأکید کرد: کار خیر فقط ســاختن مدرسه 
نیست؛ طراحی سازوکارهایی مانند بیمه، آموزش عمومی و امروز توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر مردمی نیز کار خیر است. بدون حضور مردم، بخش خصوصی و نخبگان، 
توســعه واقعی محقق نخواهد شــد. امیدوارم با هم بتوانیم ایران را به مسیر توسعه، 

عدالت و بهره‌وری بالاتر بازگردانیم؛ چرا که مردم ما شایسته بیش از این هستند.
معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی امور معاونت زنان و خانواده ریاست‌جمهوری نیز در 
این نشست با انتقاد از رویکرد کوتاه‌مدت در مدیریت انرژی کشور تأکید کرد: ناترازی 
انرژی حاصل ضعف‌های ساختاری و غفلت از مدیریت تقاضاست و حل آن نیازمند 
تغییر پارادایم، استراتژی‌های بلندمدت و شکل‌گیری تفاهم ملی است؛ نه اقدامات 

مقطعی و نظارتی.
مرضیه جدا با اشــاره به بحران‌های فصلی انرژی به‌ویژه در زمســتان، گفت: در 
کشــور ما مصرف انرژی، حتی در بخش‌های صنعتی، به‌شــدت نامتناسب است و 
همین مسئله هر سال ما را با بحران مواجه می‌کند. این وضعیت یک تصویر دوگانه از 
ظرفیت‌ها و محدودیت‌های نهادی کشور نشان می‌دهد و بیانگر وجود ناترازی عمیق 

در حوزه انرژی است.

 توسعه بدون مردم 
و بخش خصوصی ممکن نیست

بامداد جنوب: در ادامه بررســی‌های مجلس درباره لایحه بودجه و سیاست‌های 
تنظیم‌گری واردات، موضوع حقوق ورودی خودرو و کالاهای اساسی بار دیگر به کانون 
توجه نمایندگان بازگشــت. تعیین تکلیف نرخ‌های گمرکی، شیوه محاسبه ارز مبنا و 
اســتفاده از ظرفیت مناطق آزاد، از جمله محورهایی بود که با هدف کنترل قیمت‌ها، 
افزایش عرضه و کاهش فشار بر منابع ارزی کشور مطرح شد. در این میان، کمیسیون 
برنامه‌وبودجه و هیئت‌رئیسه مجلس بر تفکیک حقوق گمرکی از سود بازرگانی و حفظ 
اختیارات دولت تأکید کردند؛ رویکردی که می‌تواند مســیر تازه‌ای برای ساماندهی 

واردات خودرو و ثبات در هزینه‌های گمرکی سال آینده ایجاد کند.
در این جلسه غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه گفت: دولت نرخ 
ورودی خودرو را متناسب با مواردی همچون حجم موتور و سال ساخت تعیین کرده که 
کمیسیون صنایع جلساتی با دولت داشت و مقرر شد بخش مربوط به اختیارات دولت 
یعنی حقوق گمرکی خودرو به میزان ۴ درصد باقی بماند، مابقی در اختیار دولت است 

که در قالب سود بازرگانی تغییر دهد.
وی با اشــاره به مصوبه کمیسیون درباره میزان حقوق گمرکی تلفن همراه، افزود: 
حقوق گمرکی گوشی‌های تلفن همراه از ۶۰۰ یورو تا ۹۰۰ یورو، ۱۵ درصد و بیشتر از 
آن، ۳۰ درصد تعیین‌شده است. حقوق گمرکی واردات دارو، ملزومات مصرفی پزشکی، 
شیر خشــک اطفال و مواد اولیه آن‌ها براســاس ارز مبنای ثبت سفارش، یک درصد 
تعیین‌شده اســت. »ارز مبنای ثبت سفارش« بدان معناست که حقوق گمرکی برای 

کسی که با ارز امسال ثبت سفارش کرده، یک درصد است.
تاجگردون اضافه کرد: ما برای اینکه نرخ ارز محاسبه حقوق گمرکی کالاها در سال 
۱۴۰۵ تغییر نکند، مصوب کردیم که نرخ محاسبه حقوق ورودی براساس متوسط نرخ 
ارز در بهمن ۱۴۰۴ تعیین شود، یعنی اگر متوسط نرخ ارز ۱۲۰ هزار تومان در بهمن‌ماه 
بوده است، حتی اگر سال آینده این نرخ به ۱۴۰ تومان افزایش پیدا کند، باز هم به نرخ 

۱۲۰ هزار تومان محاسبه می‌شود.
وی دربــاره تبدیل پلاک ثبتی خودروهای مناطــق آزاد به پلاک ملی، اظهار کرد: 
خودروهــای داخل مناطق آزاد وارد و به آن ارز داده‌شــده اســت. پس به‌جای اینکه 
خودروی جدید وارد شده، پلاک خودروهای مناطق آزاد به پلاک ملی تبدیل می‌شود 
لذا کمیســیون تصویب کرد که ۵۰ هزار دستگاه با تخفیف تبدیل پلاک می‌شود که 

باعث کاهش قیمت خودرو بدون صرف ارز جدید می‌شود.
محمدباقــر قالیباف رئیس مجلــس درهنگام صحبت‌های تاجگــردون رئیس 
کمیسیون تلفیق، گفت: حقوق ورودی شامل مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی 
می‌شود. کمیسیون تلفیق در مصوبه خود ۴ درصد حقوق گمرکی برای خودرو تعیین 

کرده و میزان سود بازرگانی نیز در اختیار دولت است.
وی تصریح کرد: اراده دولت و رئیس‌جمهور بر واردات خودرو اســت و امســال هم 
۲۰۰ همت برای تعرفه پیش‌بینی شــد که متأسفانه به آن عمل نشد. نباید به‌گونه‌ای 
عمل شــود که خودرو وارد نشود. تاجگردون در ادامه با اشاره به تفاوت حقوق ورودی و 
حقوق گمرکی، گفت: در بحث خودرو حقوق ورودی و گمرکی از هم جدا شــده است. 
مثلًا درباره مناطق آزاد بحث درباره این اســت که برای تبدیل پلاک منطقه‌ای به آزاد 
چه اتفاقی می‌افتد؟ ما حقوق گمرکی را برای خودرو ۴ درصد تعیین کردیم و دولت هم 
۷۰ درصد سود بازرگانی تعیین می‌کند که مجموع حقوق ورودی ۷۴ درصد خواهد بود. 
بــا این مصوبه دولت باید تخفیفی برای تبدیل پلاک خودروهای مناطق آزاد با همین 

حقوق ورودی ۷۴ درصد تعیین کند.
وی تأکید کرد: این مســیر یک راه میانبر برای افزایش عرضه خودرو بدون فشار به 
منابع ارزی کشور است. انتظار می‌رود که دولت با این مصوبه همراه باشد تا گامی برای 

واردات خودرو برداشته شود.
در این هنــگام، رئیس مجلس گفت: در این مصوبه موضــوع حقوق ورودی برای 
مناطق آزاد آمده اســت و باید دولت هم برای تبدیل پلاک تخفیف دهد در حالی که ما 

نمی‌توانیم اختیار گمرک را به دولت بدهیم.

 چرخش واردات خودرو 
در صحن مجلس

اعلام غیرواقعی مزد چالش سازمان تأمین اجتماعی
بامداد جنــوب: مدیرعامل ســازمان تأمیــن اجتماعی با انتقــاد از روند 
فعلی بازنشســتگی در مشــاغل ســخت و زیان‌آور، این وضعیت را »غیرمنطقی 
و نگران‌کننــده« توصیف کرد و هشــدار داد که بازنشســتگی زودهنگام، اعلام 
غیرواقعی مزد و تأخیر دولت در ایفای تعهدات بیمه‌ای، نظام بیمه‌ای کشــور را با 

کسری‌های ساختاری مواجه کرده است.
بــه نقل از روابط عمومی ســازمان تأمیــن اجتماعی، مصطفی ســالاری در 
جریان نشست با تشــکل‌های کارفرمایی خراسان رضوی، وضعیت و روند کنونی 
بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان‌آور را غیرمنطقی، غیرقابل‌دفاع و زمینه‌ساز 

خروج از اهداف اولیه قانون‌گذار توصیف کرد.
وی با اشاره به اینکه ۵۲ درصد درخواست‌ها در این حوزه منجر به بازنشستگی 
زودهنگام می‌شود، تأکید کرد: چنین آماری در هیچ‌یک از کشورهای دنیا سابقه 

ندارد و این وضعیت برای نظام بیمه‌ای کشور بسیار نگران‌کننده است.
سالاری در ادامه با تشریح مشکلات موجود در نظام محاسبه حق‌بیمه و نحوه 
مشــارکت دولت و کارفرمایان، تأکید کرد: اعلام غیرواقعی مزد، ساختار بیمه‌ای 

کشور را با کسری جدی مواجه کرده است.
وی با اشــاره به اینکه ســهم حق‌بیمه کارفرما در ظاهر ۲۳ درصد اســت اما 

برآوردهای واقعی نشــان می‌دهد که اگر مزد واقعی اعلام شــود، کســری ایجاد 
نمی‌شــود، گفت: مشــکل اصلی این اســت که مزد واقعی در لیست بیمه ثبت 

نمی‌شود.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: اگر از ابتدا تمام سال‌های پرداخت 
حق بیمه در محاســبه مستمری اثر داشت و تورم نیز در آن لحاظ می‌شد، کارگر 
از ســال اول اصرار می‌کرد که تمام مزد و مزایای مستمرش در لیست بیمه ثبت 
شود. این اصلاح به‌تنهایی می‌تواند بخش بزرگی از مشکلات صندوق را حل کند.

سالاری همچنین در ارتباط با بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی توضیح 
داد: نیمی از حق بیمه‌ای که دولت پرداخت می‌کند، سهم بیمه‌شدگانی است که 
کارفرما ندارند یا مشمول معافیت هستند. قانون‌گذار برای حمایت از کارفرمایان 
کوچک یا بیمه‌شــدگان فاقد کارفرما، دولت را مکلف کرده بخشــی از حق بیمه 

را بپردازد.
وی افــزود: دولت، کارکنــان خودش را دقیق و کامل بیمــه می‌کند و ماهانه 
حق‌بیمه را بــدون معافیت می‌پردازد؛ اما در مواردی کــه قانون برای حمایت از 
گروه‌هــای خاص، ســهمی از حق‌بیمه را بر عهده دولت گذاشــته، تأخیر یا عدم 

پرداخت رخ می‌دهد و همین موضوع بدهی ایجاد می‌کند.

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

کارسوق ملی فناوری هسته‌ای در بوشهر برگزار شد؛

پیشرفت ۱۸درصدی ساخت 
واحد‌های جدید؛

ENERGY انرژِی
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بامداد جنوب: معاون رییس جمهور و رئیس ســازمان انرژی 
اتمی میزان پیشــرفت فیزیکی تجمیعی پــروژه واحدهای دوم و 
سوم نیروگاه اتمی بوشهر را  ۱۸ درصد اعلام کرد. محمد اسلامی روز 
شــنبه در بازدید از روند احداث واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی 
بوشــهر گفت: هم‌اکنون طراحی، مهندسی و ساخت تجهیزات در 
کارگاه‌هــا و همچنین عملیات اجرایی در ســایت پروژه به‌صورت 

همزمان در حال انجام است.
وی یادآورشــد: واحدهای دوم و ســوم نیروگاه اتمی بوشهر به 

لطف خداوند متعال، تلاش متخصصان داخلی و فعالیت پیمانکار 
اصلی و سایر شرکت‌های همکار، به‌صورت پیوسته و مطابق برنامه 
زمان‌بندی در حال پیشرفت است. رییس سازمان انرژی اتمی ایران 
با تاکید بر راهبرد اســتفاده حداکثری از توان داخلی تصریح کرد: 
تمامی تجهیزاتی کــه امکان تولید آن‌ها در کشــور وجود دارد با 
اولویــت در این دو واحــد به کار گرفته می‌شــود و همین موضوع 
موجب مشارکت گسترده شــرکت‌ها و مؤسسات ایرانی در تامین 
نیازهای پروژه شده است. وی ادامه داد: در حال حاضر حدود ۵۶۰۰ 

نفر از سوی پیمانکاران ایرانی به‌طور فعال در سایت پروژه مشغول 
به کار هســتند و امیدواریم بر اساس زمان‌بندی بازنگری‌شده، این 
واحدها به‌صورت مرحله‌ای در نخســتین سال پس از اتمام برنامه 
هفتم توســعه به بهره‌برداری برسند. ارســان زارع استاندار بوشهر 
نیز گفت: اکنون واحدهای دوم وســوم نیروگاه هســته‌ای هر کدام 
با ظرفیت یکهزارو ۵۷ مگاوات برق در این اســتان در دست ساخت 
است که در ۲ سال اخیر، روند عملیات اجرایی آنها، شتاب بیشتری 

پیدا کرده‌است.

توان مهندسی ایرانی در خدمت انرژی پاک

بامداد جنوب: دســتیار اجتماعی رئیس جمهور تصریح کرد: امروز بیش از 
هر زمان دیگری باید یاد بگیریم با هم زندگی کنیم و اختلاف‌ها را مدیریت کنیم.

علی ربیعی در مراسم افتتاحیه اولین جشنواره ملی صنایع خلاق که در مرکز 
نمایشگاه‌های بین المللی منطقه آزاد چابهار برگزار شد، با تأکید بر ضرورت مدارا 
در جامعه و پرهیز از قطبی‌سازی، بیان کرد: امروز بیش از هر زمان دیگری باید یاد 
بگیریم با هم زندگی کنیم و اختلاف‌ها را مدیریت کنیم. هر اقدامی که با خلاقیت 

در داخل کشور شکل بگیرد، سرمایه‌ای بزرگ برای ایران است.
وی گفت: توسعه واقعی زمانی معنا پیدا می‌کند که شادی و امید را در جامعه 
افزایش دهد. هیچ سرمایه‌گذاری یا تندیس بزرگ بدون ارتباط با جامعه نمی‌تواند 

خوشبختی ایجاد کند.
دستیار اجتماعی رئیس جمهور همچنین تصریح کرد: هیچ جامعه‌ای با تکیه 
بر بیگانگان به سعادت نرسیده است. ما ایرانی‌ها با پرچم خودمان و در درون جامعه 
می‌توانیم به توسعه و پیشرفت دست پیدا کنیم. مدارا، همزیستی و بهره‌گیری از 

خلاقیت سرمایه اصلی ماست.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: بدون تردید، رییس‌جمهور می‌داند که ما به 
بازسازی اجتماعی نیاز داریم. هر مجموعه‌ای بعد از بحران، اگر بخواهد شبیه قبل 
عمل کند، شکست خواهد خورد. در شرایط فعلی باید به سمت نوسازی و بازسازی 

ساختارهای اقتصادی و از همه مهم‌تر ساختارهای اجتماعی حرکت کنیم.

اختلاف‌ها را مدیریت کنیم 

بامداد جنوب: نماینده مردم شهرســتان‌های جنوب بوشهر با بیان اینکه 
مذاکرات ایران باید در مکان و شرایط مورد نظر کشورمان انجام گیرد، تصریح 

کرد: با انسجام ملی دست بالا را در گفت‌و‌گو‌های بین‌المللی و مذاکرات داریم.
حجت‌الاسلام موسی احمدی، در گفت‌وگو با میزان، با اشاره به سیاست‌های 
بدعهدی آمریکا نسبت به ایران در مذاکرات، تاکید کرد: کشورمان همواره در 

برابر تلاش‌های سلطه‌جویانه واشنگتن مقاومت کرده است. 
وی افزود: هــدف آمریکا کنترل نظامی، اقتصادی و فــروش منابع انرژی 
ایران است، اما ملت ایران با آگاهی و رهبری مقتدر انقلاب خود را با عزت ادامه 

می‌دهد.
نماینــده مردم شهرســتان‌های دیر، کنگان، جم و عســلویه در مجلس، 
همچنین با اشاره به تجربه برجام گفت: رفتار آمریکا غیرقابل پیش‌بینی است؛ 
نمونه آن خروج یک‌طرفه ترامپ از توافق بود. به همین دلیل ایران در مذاکرات 

باید هوشیار باشد و فریب سیاست‌های آمریکا را نخورد.

در مذاکرات دست بالا داریم

بامداد جنوب: دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور از افزایش حضور بانوان 
داوطلب انتخابات شورای اسلامی روستاها نسبت به دوره قبل خبر داد.

محسن اسلامی با اشاره به ثبت‌نام بیش از ۱۴ هزار داوطلب در هفتمین دوره 
انتخابات شورای اسلامی روستا تا ساعت ۱۴ روز دوم ثبت‌نام، اعلام کرد: شنبه ۲۵ 
بهمن و روز دوم ثبت‌نام داوطلبان اســت و تا ساعت ۱۴ این روز، تعداد ۱۴ هزار و 

۴۴۰ داوطلب در انتخابات شورای اسلامی روستا ثبت‌نام کردند.
وی افزود: از مجموع داوطلبان ثبت‌نام‌شــده، ۸ درصد را بانوان و ۹۲ درصد را 
آقایان تشکیل می‌دهند که در مقایسه با دوره ششم، افزایش حضور بانوان به‌وضوح 

قابل مشاهده است.
سخنگوی ســتاد انتخابات کشور با بیان اینکه بیشــترین میزان استقبال از 
ثبت‌نام داوطلبان، متعلق به ۱۰ اســتان بوده اســت، گفت: استان‌های همدان، 
کردستان، سیســتان و بلوچســتان، آذربایجان غربی، البرز، تهران، قم، قزوین، 

خراسان رضوی و مرکزی در صدر این فهرست قرار دارند.
اسلامی گفت: به‌منظور رفاه حال داوطلبان و با پیشنهاد ستاد انتخابات کشور 
که به تأیید هیات مرکزی نظارت رســید، مقرر شــد مهلت ثبت‌نام داوطلبان از 

ساعت ۸ صبح تا ساعت ۱۸ تمدید شود.
انتخابات هفتمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ 

برگزار می‌شود.

 بانوان در شوراهای روستایی 
هم رکورد زدند

بامداد جنوب: قوه قضائیه اعلام کرد: برخی فعالان سیاســی که در هفته 
گذشته بازداشت شــده بودند، با تکمیل تحقیقات اولیه با قرار وثیقه مناسب به 

صورت مشروط آزاد شدند.
در اطلاعیه قوه قضائیه آمده اســت: در پی بازداشت برخی از فعالان سیاسی 
که طی هفته‌های اخیر مواضع نامناسب مورد استقبال دشمن داشتند، اینک با 
تکمیل تحقیقات اولیه و همچنین دریافــت تذکر در خصوص نوع عمل و اقدام، 

تا زمان ادامه روند دادرسی با قرار وثیقه مناسب به صورت مشروط آزاد شدند.
براساس این گزارش، در مورد برخی بازداشتی‌های دیگر که از قبل حکم قطعی 
دادگاه داشته‌اند، حکم قضائی اجرا شــده است و این افراد اکنون در حال تحمل 

دوران حبس قطعی خود هستند.

آزادی برخی فعالان سیاسی 
بازداشت‌شده تا زمان دادرسی

بامداد جنــوب: معــاون ارتباطــات و اطلاع‌رســانی دفتر معــاون اول 
رئیس‌جمهوری از برگزاری آیین یادبود سراســری چهلم جانباختگان حوادث 

دی‌ماه خبر داد.
به نقل از ایســنا، عباس پازوکی در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »دولت جمهوری اســامی ایران داغدار جان‌هایی است که در 
حــوادث دی‌ماه از میان ما رفتند و خود را در عزای چهلم آنان شــریک می‌داند. 
بنا به تصمیم ستاد ملی بررسی حوادث دی‌ماه، آیین یادبود چهلم سراسری برای 
فرزندان ایران‌زمین برگزار خواهد شــد که جزئیات آن متعاقبا اعلام می‌شود. از 

خون جوانان وطن، لاله دمیده.«
جلسه ستاد بررسی حوادث دی‌ماه به دستور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری 
و به ریاست محمدرضا عارف معاون اول با حضور برخی از اعضای کابینه و شماری 
از مسئولان خارج از دولت تشکیل شده است که محور جلساتش ریشه‌یابی دقیق، 

ترمیم شکاف‌ها و جلوگیری از تکرار این رخدادهاست.

آیین یادبود چهلم جانباختگان حوادث 
دی‌ماه برگزار می‌شود

اســتان بوشــهر در ســال‌های اخیر به یکی از 
کانون‌های اصلی معادلات انرژی و توسعه زیرساختی 
کشور تبدیل شده است؛ استانی که هم‌زمان میزبان 
تأسیســات عظیم نفت، گاز و پتروشــیمی و تنها 
نیروگاه هســته‌ای فعال ایران است. در شرایطی که 
رشــد مصرف برق، ناترازی انرژی و ضرورت کاهش 
وابســتگی به سوخت‌های فســیلی به چالش‌های 
جدی سیاست‌گذاران بدل شده، نقش نیروگاه اتمی 
بوشهر در تأمین پایدار انرژی و تقویت امنیت انرژی 

کشور اهمیتی دوچندان شده است.
سفر محمد اسلامی معاون رئیس‌جمهور و رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران به این استان را می‌توان 
در همین چارچوب ارزیابی کرد؛ ســفری که افزون 
بر دیدار با مسئولان اســتانی و بررسی روند اجرای 
واحدهای دوم و ســوم نیروگاه اتمی بوشهر، شامل 
افتتاح کلینیک زخم در بیمارستان شهدای انرژی 
هسته‌ای و سوانح سوختگی چرومی در بندر گناوه 
به‌عنوان چهاردهمین و پانزدهمین کلینیک‌های 
درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاســمای سرد در 
جنوب کشــور، شــرکت در کارگاه آموزشی ملی 
فراگیر فناوری هسته‌ای و بازدید از پروژه مسکونی 
ســه‌هزار و ۵۰۰ واحدی تنگک بود. مجموعه این 
برنامه‌ها نشان می‌دهد که توسعه فناوری هسته‌ای 
در ایران، تنها به تولید انرژی محدود نمی‌شود، بلکه 
ابعاد درمانی، آموزشی و رفاهی را نیز در بر می‌گیرد.

با توجه به توســعه واحدهای جدیــد نیروگاه و 
گســترش کاربردهای صلح‌آمیز فناوری هسته‌ای، 
این پرسش بیش از پیش مطرح می‌شود که انرژی 
هسته‌ای چه جایگاهی در آینده ایران خواهد داشت 
و بوشــهر چگونه می‌تواند در راهبرد توسعه کشور 
نقش‌آفرینی کند. برای بررسی این موضوع، با یکی 
از استادان دانشــگاه به گفت‌وگو نشسته‌ایم تا ابعاد 

راهبردی این مسأله را واکاوی کنیم.
نیروگاه اتمی بوشــهر فراتر از یک واحد 

تولید برق
مجید دهقانیان اســتاد دانشــگاه و پژوهشگر 
جغرافیای سیاسی و ژئوپلتیک در گفت‌وگو با بامداد 
جنوب گفت: نام بوشــهر را می‌توان در صدر مسائل 
عمده و مهم کشــور دید از صنایع نفت و گاز گرفته 
تا انرژی. نیروگاه اتمی بوشــهر در حال حاضر سهم 

کوچکی از ســبد برق ایران را تأمیــن می‌کند، اما 
اهمیت آن را نباید صرفاً با درصد تولید سنجید. 

وی تصریــح کرد: ایــن نیــروگاه در عمل تنها 
تجربه عملیاتی و بسیار هزینه بر ایران در تولید برق 
هسته‌ای است و از این جهت جایگاهی فراتر از یک 
واحد هزار مگاواتی دارد. در ساختار انرژی ایران که 
همچنان به گاز طبیعی وابســتگی سنگین دارد، 
بوشهر را می‌توان نماد تنوع‌بخشی به سبد انرژی و 

کاهش فشار بر منابع فسیلی دانست.
دهقانیان یادآور شد: با راه‌اندازی واحدهای دوم 
و ســوم در نیروگاه اتمی بوشهر و در صورت تحقق 
برنامه‌های توسعه‌ای، سهم انرژی هسته‌ای می‌تواند 
در دهه آینده چند برابر شــود و از یک نقش نمادین 
به یک مؤلفه محسوس در تأمین بار پایه برق کشور 
تبدیل گردد به‌ویژه در شرایطی که رشد مصرف برق، 
فرســودگی نیروگاه‌های حرارتی و محدودیت‌های 
زیست‌محیطی، کشــور را به سمت منابع پایدارتر 

سوق می‌دهد.
وی در ادامــه با بیان اینکــه از منظر جغرافیای 
سیاسی ما معتقدیم سیاست یک کشور برگرفته از 
جغرافیاست، گفت: از این منظر استان بوشهر به این 
دلیل به یکی از نقاط راهبردی سیاست انرژی ایران 
تبدیل شده که در یک نقطه جغرافیایی، چند لایه از 

قدرت انرژی را بر هم منطبق کرده است. 
بوشهر محل تلاقی منابع انرژی در معماری 

قدرت ملی 
این استاد دانشــگاه افزود: استان ما هم میزبان 
نیروگاه هسته‌ای اســت، هم در همسایگی میدان 
گازی پارس جنوبی قرار دارد و هم زیرساخت‌های 
گسترده نفت، گاز و پتروشیمی را در خود جای داده 
است. این تراکم زیرساختی، بوشهر را به گره حیاتی 
و کانونی شبکه انرژی کشور بدل کرده است که البته 
باید توجه کرد که این موضوع هم می تواند فرصت 

باشد و هم تهدید. 
وی تأکید کرد: از منظر راهبردی، تمرکز چنین 
ظرفیتی در یک اســتان به معنای شکل‌گیری یک 
کانون انرژی ملی اســت که هم در اقتصاد داخلی و 
هم در معادلات ژئوپلیتیکی  کشور خصوصا در بعد 
منطقه‌ای و فرا منطقه‌ای اثرگذار اســت. بنابراین 
می‌توان گفت بوشــهر را نباید صرفاً یک اســتان 

ســاحلی دانســت بلکه محل تلاقی انرژی فسیلی 
و غیر‌فســیلی در معماری قدرت ملی ایران است. 
این نکته به طور خــاص ارتباط نزدیکی با موقعیت 

جغرافیایی  بوشهر دارد.
دهقانیان در پاســخ به این پرســش که تمرکز 
تأسیســات انرژی در بوشــهر چه فرصت‌ها و چه 
چالش‌هایی به همــراه دارد؟ گفت: طبیعتاً از منظر 
آمایش دفاعی، تمرکــز واحدهای مهم و راهبردی 
کشور در یک منطقه جغرافیایی یک ایراد ساختاری 
محسوب می‌شــود. هر چه زیرساخت‌های حیاتی 
به‌ویــژه در حوزه انــرژی در یک نقطه انباشــته‌تر 
شــوند، آن نقطه به یک گره حســاس ملی  تبدیل 
می‌شــود؛گره‌ای که در صورت اختــال، دامنه و 
مقیاس اثرش فقط محلی نیســت، بلکه سراسری 
اســت. بنابراین از منظر آمایش سرزمین به‌ویژه از 
منظر دفاعی پراکندگی هوشــمند زیرســاخت‌ها 
همواره یکی از اصول مهم است. پس می توان گفت 
تمرکز واحدها هم می‌تواند فرصت ایجاد کند و هم 

تهدید. 
وی تصریــح کرد: از منظر دیگــری نیز تمرکز 
تأسیســات انرژی در بوشهر یک منطق اقتصادی 
و فناورانه هم می‌تواند داشــته باشد: شکل‌گیری 
خوشــه صنعتی انــرژی؛ یعنی تجمیــع نیروگاه 
هســته‌ای، تأسیســات گازی، پتروشــیمی و 
زیرســاخت‌های بندری در یک پهنــه می‌تواند 
هزینه انتقال فناوری را کاهش دهد، زنجیره تأمین 
بومی  ایجاد کند) که متاســفانه این مورد به‌طور 
کامل محقق نشده است( و در نهایت نیروی انسانی 
متخصص در همان منطقه تثبیت شود. این مورد را 
هم می‌توان اضافه کرد که این تمرکز همچنین وزن 
ژئوپلیتیکی اســتان را افزایش می‌دهد و آن را در 
معادلات ملی و حتی منطقه‌ای برجسته‌تر می‌کند 
اما واقعیت این است که این موضوع آورده خاصی 

برای استان نداشته است.
دهقانیان گفت: اگــر بخواهم آینده انرژی ایران 
را در یک جمله توصیف کنــم می‌توانم آن را گذار 
تدریجی از وابستگی کامل به منابع هیدروکربوری 
به سوی سبدی متنوع‌تر می‌بینم که در آن بوشهر 
و انرژی هســته‌ای نقش ســتون پایــدار آن را ایفا 

می‌کنند.

 بوشهر نقطه تلاقی سیاست 
و انرژی منطقه است

بامداد جنوب: رئیس‌جمهور با بیان اینکه هیچ کشوری از جنگ خیری 
نمی‌برد، تصریح کرد: هیچ کشوری از خشــونت، درگیری و خونریزی به 
جایی نمی‌رسد و تلاش روسای جمهور کشــورهای منطقه برای امنیت 

منطقه قابل قدردانی است.
به نقل از ایســنا، مسعود پزشــکیان در »همایش بین‌المللی فرصت‌های 
ســرمایه‌گذاری راهگذرهای ریلی و جاده‌ای« با بیان اینکه ما مصممیم با 
قدرت، سرعت و کیفیت شریان‌های حیاتی را عملیاتی کنیم، گفت: شاید 
روزی نباشــد به این فکر نباشیم که چنین اقدامی را باسرعت انجام دهیم. 

همین امروز پیگیری می‌کنیم تا تامین مالی انجام شود.
وی ادامه داد: اعتبار می‌گذاریم و در آنچه ســرمایه‌گذاران داخلی بتوانند 
کمک کنند، اگر موانعی وجود دارد با هماهنگی مجلس از مسیر برمی‌داریم. 
به وزیر راه اختیار دادیم مقرراتی که وجود دارد و نیازی نیست حذف کنند 
یا اگر لازم است در دولت تصمیم‌گیری می‌کنیم تا راه پیشرفت و توسعه و 

کارآیی و اثربخشی با موانع داخلی بسته نشود.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه به کشورهای همسایه به‌عنوان اقوام و هم‌کیشان 
خودمان نگاه می‌کنیم، یادآور شــد: ما با همه کشــورهای همسایه سابقه 
روابط چندصدســاله یا هزاران‌ساله داریم. مســیرهایی که ما را بهم وصل 
می‌کند راه توســعه، صلح، علم، دانش و توانمندی اســت که اگر این راه را 
بــاز کنیم امنیت یکدیگر را هم تضمین می‌کنیم و اقتصادمان را هم بهبود 

می‌دهیم.

پزشکیان با بیان اینکه هیچ کشوری از جنگ خیری نمی‌برد، تصریح کرد: 
هیچ کشوری از خشــونت، درگیری و خونریزی به جایی نمی‌رسد. تلاش 
روسای جمهور کشورهای منطقه برای امنیت منطقه قابل قدردانی است. 
همه در تلاشــیم تا بتوانیم با صلح و آرامش مشکلات را حل کنیم و قادریم 

این کار را انجام دهیم.
وی افــزود: نیازی به متولی نداریم و خودمان می‌توانیم مشــکلات را حل 

کنیم. ارتباط ما با روسیه بسیار عمیق و گسترده است.
رئیس‌جمهور با تأکیــد بر اینکه مصوبات را اجرا خواهیــم کرد و موانع را 
باســرعت از میان برمی‌داریم، اظهار کرد: ما تا پایان ســال خورشــیدی 
خودمان، آنچه باید به سرمایه‌گذاران برای ساخت این مسیرها واگذار کنیم 

را نهایی می‌کنیم و در پی تکمیل سایر مسیرها نیز خواهیم بود.
پزشکیان با بیان اینکه ما به بازی برد - برد در سرمایه‌گذاری‌ها توجه داریم، 
بیان کرد: هم سرمایه‌گذار، هم کشــورهای همکار و هم کسانی که از این 
مسیرها استفاده می‌کنند باید برنده باشند و زمانی به این نتیجه می‌رسیم 
کــه همه از یک قراداد بهره خودمان را ببریم؛ حق کســی را ضایع نکنیم و 
تمامیت ارضی و اختیار تصمیم‌گیری هیچ کشوری را نادیده نگیریم تا در 

یک مسیر تعاملی کارها را پیش ببریم.  
وی گفت: اکنون با همه کشورهای همسایه احساس برادری می‌کنم که غیر 
از یک رابطه دیپلماتیک است. ما باهم صمیمیت بیشتری داریم و منطقه‌ای 

از برابری، صلح، برادری و دوستی خواهیم ساخت

هیچ کشوری از جنگ، خیر نمی‌برد

خـبـر یک کارشناس مسائل ژئوپولتیک در گفت‌وگو با بامداد جنوب؛

حاکمیت باید سرمایه اجتماعی 
خود را افزایش دهد

بامداد جنوب: حسین علایی تأکید کرد: حاکمیت باید تلاش خود را برای 
تولید رضایت در مردم قرار دهد و بتواند سرمایه اجتماعی خود را افزایش دهد.

این تحلیلگر سیاسی در گفت‌وگو با جماران با بیان اینکه اکنون حاکمیت باید 
تلاش خود را برای تولید رضایت در مردم از طریق اتخاذ سیاســت مهربانی قرار 
دهد، گفت: حاکمیت باید بتواند ســرمایه اجتماعی خود را افزایش دهد و نگران 
بروز نا‌آرامی‌ها نشــود. به این منظور، هم در بعد سیاســت خارجی و هم در بعد 
سیاســت داخلی، باید اقداماتی اساسی انجام شود. واگذاری سیاست خارجی به 
دولت و اجازه به آن برای مدیریت خصومت آمریکا و اسرائیل با ایران و همچنین 
انجام مذاکره مســتقیم با آمریکا به منظور کنار زدن ســایه جنگ از سر کشور و 
تلاش برای رفع تحریم‌ها و توســعه روابط با کشورهای مختلف به جز اسرائیل، از 
اهمّ اقدامات لازم در بعد سیاست خارجی است. همچنین بهره‌گیری از سیاست 
خارجی متوازن و بازگشت به سیاســت »نه شرقی، نه غربی« به منظور افزایش 
قدرت دیپلماسی ایران و تلاش برای ایفای نقش فعال در زنجیره تأمین و زنجیره 

ارزش جهانی نیز از دیگر اقدامات لازم در این زمینه است.
علایی همچنین در تشریح اقدامات لازم در بعد سیاست داخلی، عنوان کرد: 
در دســتور کار قرار دادن اجرای سند چشــم‌انداز ۲۰ ساله که بر اساس آن ایران 
باید امسال جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری را در منطقه پیدا می‌کرد، توجه 
جدی و عملی به توسعه اقتصادی کشور و همسو‌سازی تمام سیاست‌های کشور 
از جمله سیاست خارجی، اقتصادی، داخلی، امنیتی و قضائی کشور جهت افزایش 
حداقل سه برابری حجم اقتصاد کشــور، برگزاری انتخابات آزاد، سالم و رقابتی 
بــا حذف قوانین و مقررات مخلّ آزادی مــردم در انتخابات، بازنگری در قوانین و 
مقررات قضائــی به منظور کاهش فاحش تعداد زندانیان جرائم مختلف و آزادی 
تمامی زندانیان سیاسی و محصورین، بررسی علل میل ایرانیان به ویژه جوانان، 
دانشجویان و تحصیل‌کردگان به مهاجرت از ایران و همچنین ایجاد زمینه و اعلام 
عفو عمومی برای بازگشــت ایرانیان خارج از کشــور از اقداماتی است که هر چه 

سریع‌تر باید در دستور کار قرار گیرد.
وی ادامه داد: اصلاح قوانین و مقررات کشــور به منظور تسهیل آزادی عمل 
مــردم در حوزه‌های مختلف و کاهش تعداد قوانین و مقررات توســط مجلس و 
دولت، تغییر اساسی در رویکرد صداوســیما از رویکرد ایجاد واگرایی و تقابل در 
جامعه به رویکرد همگرایی و تحمل دیدگاه‌های متنوع و نهایتا قرار گرفتن همه 
دســتگاه‌های حاکمیتی در جای خود و عــدم مداخله نمایندگان مجلس و قوه 
قضائیه در امور اجرایی و کاهش دستگاه‌های موازی و انسجام‌بخشی به امور اداری 

و اجرایی کشور نیز از دیگر اقدامات لازم به منظور کاهش التهابات جامعه است‌.

علایی با بیان اینکه شــیوه حکمرانی در حوزه‌های مختلف نیز موجب تولید 
نارضایتی سیستماتیک در بین مردم شده است، عنوان کرد: برای مثال، نظارت 
استصوابی باعث شده اکثر فعالین سیاسی کشور از شیوه تأییدصلاحیت‌ها و نحوه 
برگزاری انتخابات‌های مختلف ناراضی باشــند. همچنین سازوکارهای اقتصاد 
دولتی، موجب ایجاد نارضایتی برای اکثر فعالین حوزه اقتصاد و صنعت در بخش 
خصوصی شده است. ایجاد محدودیت‌های پیوسته در اینترنت نیز صدمات اساسی 
به کسب‌وکارهای نوین زده که موجب نارضایتی عمیق صاحبان کسب‌وکارهای 

دیجیتالی و نیز دانشگاهیان، فرهیختگان و دانشجویان شده است. 
وی بیان کرد: می‌توان گفت افزایش فشارهای مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
سیاســی، روانی و امنیتی، موجب شده تا تاب‌آوری جامعه تا حد زیادی از دست 
بــرود و جوانان در این جامعه ناآرام با حضور در خیابان‌ها، به تخلیه احساســات 
خود و بیان ناخرسندی‌ها بپردازند. همچنین عدم پاسخگویی مناسب و به‌موقع 
به خواســته‌های معترضین و ناکارآمدی در مدیریت بحران، موجب کشتارهای 
تأسف‌بار در صحنه‌های خیابانی می‌شــود که این نیز به نوبه خود زمینه را برای 

ناآرامی‌های بعدی فراهم می‌کند.
این استاد دانشــگاه با بیان اینکه عوامل خارجی نیز در ایجاد نارضایتی‌های 
اقتصادی در ایران نقشی اساسی دارند، اظهار کرد: این عوامل بهترین استفاده را از 
وجود نارضایتی‌ها جهت افزایش گسل‌های داخلی می‌کنند و تلاش زیادی برای 
خیابانی کردن ابراز نارضایتی‌های مردم در جامعه انجام می‌دهند. در اعتراضات 
اخیر نیز آمریکا و اسرائیل تا حدّ زیادی در بروز آن و نیز به خشونت کشاندن رفتار 
معترضین در شهرهای مختلف و حمله به مساجد، بازارها، امام‌زاده‌ها، کلانتری‌ها 
و سایر مراکز دولتی نقش داشتند. از سوی دیگر، عوامل داخلی هم با عدم تغییر در 
شیوه‌های شکست‌خورده حکمرانی در حوزه‌های مختلف و نیز تلاش برای حفظ 
قدرت با بگیروببندها و با تکیه بر نهادهای امنیتی و انتظامی، موجبات اســتمرار 

نارضایتی ها را فراهم می‌آورند. 
علایــی همچنین با بیان اینکه اکنون آمریکا اهداف دیگری را از اعزام ناوهای 
خود به ســوی آب‌های اطراف ایران دنبال می‌کند، افزود: هدف آمریکا در گسیل 
کشــتی‌های جنگی به سوی ایران، تلاش برای تسلیم کردن کشورمان در حوزه 
هسته‌ای است. ترامپ می‌خواهد با بهره‌گیری از قدرت نظامی و زور عریان، ایران را 
وادار کند تا به صورت رسمی دست از غنی‌سازی اورانیوم بردارد و صنعت هسته‌ای 
خود را به طور کامل تعطیل کند تا اســرائیل به آرامش برســد. البته هدف دیگر 
آمریکا، روحیه دادن به عوامل اســرائیل در داخل ایران است تا شاید بتواند دوباره 
اعتراضات را شعله‌ور کند و آنگاه اگر شرایط را فراهم دید، دست به مداخله نظامی 

و کشتار در ایران بزند.
 وی با اشــاره به عدم حمله نظامی ترامپ به ایران در ایام اعتراضات علی‌رغم 
تهدیدات مکرر، بیان کرد: شــاید تصور ترامپ بر آن بود که اعتراضات و نا‌آرامی‌ 
هفته‌هــا به طول خواهــد انجامید و فرصت کافی بــرای مداخله نظامی آمریکا 
فراهم می‌آید. اسرائیل هم اسب »شاه پیرکودک« را زین کرده بود تا او را به ایران 
بازگرداند و مزدور خود را بر مردم کشور تحمیل کند. اما خاتمه یافتن اعتراضات 
در ۲۰ دی‌ماه و حضور گسترده مردم در راهپیمایی ۲۲ دی‌ماه در سراسر کشور، 
موجب شــد تا آمریکا و اسرائیل سرخورده و مأیوس شوند و نتوانند به وعده های 

خود در حمایت از آشوب و خشونت در ایران جامه عمل بپوشانند.

گزارش

مریم خوئینی



 

بامداد جنوب: مجری طرح توســعه فاز ۱۳ میدان مشترک 
پارس جنوبی از تولیدی شــدن یک حلقه چاه جدید در این طرح 
خبــر داد و اعلام کرد: با بهره‌برداری از ایــن چاه، تولید روزانه گاز 
از فاز ۱۳ پارس جنوبی بیــش از ۱.۵ میلیون مترمکعب افزایش 

یافت.
علی‌اصغر صادقی با اشاره پیشرفت عملیات اجرایی و آمادگی 
فاز ۱۳ میدان مشترک پارس جنوبی برای ثبت مرحله جدیدی از 

تولید گاز غنی، گفت: فاز ۱۳ پارس جنوبی با اتکا به توان داخلی و 
تجارب نویافته در سال‌های اخیر، اکنون در موقعیتی قرار گرفته 
که می‌تواند نقش مؤثرتری در پایداری تولید گاز کشور ایفا کند. 
وی با اشاره به روند تکمیل و بهره‌برداری از چاه‌های جدید در طرح 
توســعه فاز ۱۳ پارس جنوبی بیان کرد: با همت و تلاش مضاعف 
همکاران این طــرح، عملیات اتصال نهایی یک حلقه چاه جدید 
به تأسیسات فرایندی یکی از ســکوهای فراساحلی این طرح با 

موفقیت به پایان رسید و این چاه در مدار تولید قرار گرفت.
مجری طرح توسعه فاز ۱۳ میدان مشترک میدان گازی پارس 
جنوبی با اشــاره به برنامه‌ریزی دقیق انجام‌شده برای اجرای این 
عملیات افزود: با اتخاذ تمهیدات اجرایی و هماهنگی کامل میان 
بخش‌های عملیاتی و پشــتیبانی، مدت زمان توقف تولید سکو 
به حداقل ممکن کاهش یافت که در نوع خود کم‌نظیر محسوب 

می‌شود.

بهره‌برداری از یک حلقه چاه جدید در فاز ۱۳ پارس جنوبی

تصویب حکمیت شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
)NPC( را در بزنگاهی که صنعت پتروشیمی ایران 
با انباشــت چالش‌های حقوقی، اختلافات قیمتی 
و نااطمینانی‌هــای ســاختاری در حــوزه خدمات 
جانبی روبه‌روســت، می‌توان یکــی از معنادارترین 
و راهبردی‌تریــن تصمیم‌هــای نهادی ســال‌های 
اخیر دانســت. تصمیمی که حامل پیام روشــنی 
از ســوی دولت چهاردهم درباره ضــرورت بازتعریف 
نقــش حاکمیت در تنظیم‌گری هوشــمند و پایدار 
زنجیره پتروشیمی است. این رویکرد نشان می‌دهد 
دولت، به‌جای ورود مســتقیم و دســتوری به فرایند 
قیمت‌گــذاری، مســیر داوری تخصصــی، کاهش 
اصطکاک‌های درون‌صنعتی و ایجاد قواعد قابل اتکا 

برای بازیگران اقتصادی را برگزیده است.
نگاه مثبت و توســعه‌محور دولــت چهاردهم به 
این حوزه، حکمیــت NPC را به ابزاری برای تقویت 
ثبات، شفافیت و امنیت سرمایه‌گذاری مبدل می‌کند 
که این ابزار می‌تواند به کاهش اختلافات مزمن میان 
مجتمع‌های پتروشــیمی، تسهیل اجرای طرح‌های 
توســعه‌ای و افزایش پیش‌بینی‌پذیری هزینه‌های 
تولید بینجامد. اگر این سیاســت با استقلال فنی، 
شفافیت تصمیم‌گیری و پرهیز از مداخلات سیاسی 
همراه شــود، نه‌تنها نظم نهادی تــازه‌ای در صنعت 
پتروشیمی شــکل خواهد گرفت، بلکه مسیر رشد 
بخش خصوصی، توســعه صنایع پایین‌دســتی و 
تثبیت جایگاه ایران در زنجیره جهانی پتروشــیمی 
نیز هموارتر از گذشــته خواهد شــد؛ گامی آرام، اما 

تعیین‌کننده، در مسیر اصلاحات ماندگار اقتصادی.
از همین رو، تصویب حکمیت شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی )NPC( در قیمت‌گذاری یوتیلیتی‌ها 
از ســوی بسیاری از مدیران عامل پتروشیمی‌ها مورد 
استقبال قرار گرفت. در این راستا، مدیرعامل شرکت 
پلیمر آریاساســول با اعلام اینکه واگذاری حکمیت 
قیمت‌گــذاری یوتیلیتی‌ها به شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی را می‌توان نشانه‌ای از درک اهمیت نقش 
صنعت پتروشــیمی در اقتصاد ملی دانست، به شانا 
گفت: این تصمیم در صورت اجرای صحیح می‌تواند 
به تقویت نگاه توسعه‌محور در شرکت‌ها و هم‌افزایی 

منافع حاکمیتی و بنگاهی منجر شود.
محمدرضــا حیدرزاده دربــاره واگذاری حکمیت 
قیمت‌گــذاری یوتیلیتی‌ها به شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و تأثیر آن بر عملکرد شرکت‌ها بیان کرد: 
در مقطع فعلــی اثر این واگذاری بیش از آنکه در عدد 
و رقم هزینه‌های عملیاتی نمایان شــود، در کیفیت 
تصمیم‌ســازی و فضای برنامه‌ریزی خود را نشان داده 

است.
وی بــا تاکید بر اینکه مهم‌تریــن تغییر برای ما، 
حرکت به ســمت قابل پیش‌بینی‌تر شدن ساختار 
هزینه‌هاست، تصریح کرد: موضوعی که به شرکت‌ها 
امکان می‌دهد تصمیم‌های عملیاتی و سرمایه‌گذاری 
را با دید میان‌مدت و مبتنی بر سناریوهای روشن‌تری 
اتخاذ کنند. طبیعتاً با تثبیت سازوکارها، آثار کمی آن 

نیز به‌تدریج شفاف‌تر می‌شود.
مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول با اعلام اینکه 
این تصمیم را می‌توان نشانه‌ای از درک اهمیت نقش 
صنعت پتروشــیمی در اقتصاد ملی و بازار ســرمایه 
دانست، افزود: ســپردن این مســئولیت به نهادی 
تخصصی مانند شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، 
حاکــی از تمایــل دولــت چهاردهم بــه تفکیک 
سیاســتگذاری کلان از مداخلات اجرایی مستقیم و 
حرکت به ســمت مدل‌های کارشناسی‌تر است. اگر 
این مسیر با تداوم گفت‌وگو با بخش خصوصی همراه 
باشد، می‌تواند پیام مثبتی برای فعالان صنعت تلقی 

شود.
حیدرزاده با بیان اینکه ثبات و پیش‌بینی‌پذیری 
متغیرهای کلیدی هزینه‌ای از پیش‌نیازهای توسعه 
پایدار است، گفت: در صورتی که حکمیت شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی به سمت چارچوب‌های مشخص، 
فرمول‌محور و دارای افق زمانی روشــن حرکت کند، 

به‌طور قطع می‌تواند بخشی از ریسک‌هایی را که در 
گذشته مانع برنامه‌ریزی بلندمدت بوده، کاهش دهد. 
از این منظر این تصمیم بالقوه می‌تواند به تقویت نگاه 

توسعه‌محور در شرکت‌ها کمک کند.
وی دربــاره نقش واگذاری داوری به شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی در افزایش اعتماد سهامداران و 
سرمایه‌گذاران به ثبات مقررات در صنعت پتروشیمی 
تصریح کرد: بازار ســرمایه بیش از هر چیز نسبت به 

بی‌ثباتی تصمیم‌ها حساس است.
مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساســول ادامه داد: 
انتقــال مرجــع حکمیت به یک نهــاد تخصصی و 
شناخته‌شده، این پیام را به ســرمایه‌گذاران مخابره 
می‌کنــد که تصمیم‌ها قرار اســت در یک چارچوب 
حرفــه‌ای و نه مقطعی اتخاذ شــود، البتــه اعتماد، 
فرآیندی تدریجی است و اســتمرار در رویکرد فعلی 

نقش تعیین‌کننده‌ای در تقویت این اعتماد دارد.
حیدرزاده، رویکرد »غیردســتوری« شرکت ملی 
صنایــع پتروشــیمی در حکمیــت قیمت‌گذاری 
را تــاش برای فاصلــه گرفتــن از رویکردهای فقط 
دســتوری و حرکت به سمت شــنیدن نظرات فنی 
و اقتصادی ذی‌نفعان دانســت و بیــان کرد: به‌طور 
طبیعی این یک فرایند تکاملی است و انتظار می‌رود 
با تکمیل ســازوکارها، اثر این رویکرد در تصمیم‌های 
نهایی پررنگ‌تر و ملموس‌تر شود. مهم این است که 
جهت‌گیری کلی، رو به تعامل و منطق کارشناســی 
است. وی با تاکید بر اینکه به‌طور طبیعی، در هر تغییر 
ساختاری، نگرانی‌هایی از سوی بخش خصوصی وجود 
دارد و این موضوع مختص صنعت پتروشــیمی هم 
نیست، گفت: اما در عین حال، شکل‌گیری کانال‌های 
گفت‌وگو و اخذ نظرات شــرکت‌ها، نشــانه‌ای مثبت 

است.
مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساســول با اشاره به 
اینکه اگر ایــن تعامل به‌صورت نهادینه و مســتمر 
ادامه یابد، می‌تواند به تدریج این دغدغه‌ها را کاهش 
دهد و به هم‌افزایی منافع حاکمیتی و بنگاهی منجر 
شــود، افزود: اگر ایــن الگو بر پایه شــفافیت، ثبات، 
تخصص‌محوری و مشارکت ذی‌نفعان به ‌درستی اجرا 
شود، می‌تواند به‌عنوان یک الگوی قابل اتکا برای سایر 
حوزه‌های چالشی صنعت نیز استفاده شود، بیان کرد: 
موفقیت این الگو نه در اصل واگذاری، بلکه در نحوه اجرا 
و پایبندی به اصول حرفه‌ای نهفته اســت؛ موضوعی 
که می‌تواند تجربه‌ای ارزشمند برای سیاست‌گذاری 

صنعتی کشور ایجاد کند.
همچنین مدیرعامل شــرکت پتروشیمی نوری 
نیز با تاکید بر نقش راهبردی و نظارتی شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی در این صنعت، به شــانا گفت: 
سرمایه‌گذاران خواستار ثبات در سیاست‌گذاری‌ها و 
تصمیم‌گیری‌های حوزه پتروشیمی هستند؛ از این‌رو، 
قیمت‌گذاری ســرویس‌های جانبی باید به‌گونه‌ای 
مدیریت شود که جذابیت و صرفه اقتصادی تولید در 

مجتمع‌های مصرف‌کننده حفظ شود.
غلامرضا جمشیدی در ادامه حکمیت شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی در قیمت‌گذاری سرویس‌های 
جانبی )یوتیلیتی( را اقدامی مثبت ارزیابی و بیان کرد: 
چالش‌های صنعت پتروشیمی باید در خود صنعت 
حل شــود و واگذاری حکمیت به شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی اقدامی بسیار حرفه‌ای بوده است.
وی بــا تاکید بر لزوم تصمیم‌گیــری برای حفظ 
جذابیت ســرمایه‌گذاری در صنعت پتروشــیمی، 
افــزود: واحدهای یوتیلیتی نقش پشــتیبانی برای 
مجتمع‌های تولیدی دارند،  بنابراین قیمت‌گذاری‌ها 
باید به‌گونه‌ای مدیریت شود که صرفه اقتصادی تولید 

در مجتمع‌های مصرف‌کننده حفظ شود.
مدیرعامل‌ پتروشــیمی نوری با یــادآوری اینکه 
صنعت پتروشــیمی یکی از پایه‌های ارزی کشــور 
اســت، گفت: بنابراین توجیه اقتصادی تولید در این 
صنعت را بایــد زنجیره‌ای دید تا جذب ســرمایه در 
صنعت افزایش یابد. ســرمایه‌گذاران خواستار ثبات 
قیمتی در بخش بالادستی و تأمین خوراک هستند. 

قیمت‌ها باید به‌گونه‌ای تعیین شــود که طرح‌ها بر 
پایه مطالعات امکان‌سنجی و با لحاظ دوره بازگشت 
ســرمایه پیش‌بینی‌شــده، حداقل تا پنج ســال از 
توجیه اقتصادی برخوردار باشــند. در صورت فراهم 
نشدن بســتر ثبات برای ســرمایه‌گذاری، نوسان در 
تصمیم‌گیری‌ها بی‌تردید چالش‌های متعددی برای 

صنعت پتروشیمی به‌همراه خواهد داشت.
جمشیدی با اشاره به اینکه تنها درصد محدودی 
از شرکت‌های پتروشیمی در اختیار بخش خصوصی 
واقعی قرار دارند، بیان کرد: حرکت این صنعت به‌سوی 
خصوصی‌سازی واقعی می‌تواند به‌طور قطع به رشد و 

پویایی اقتصاد کشور منجر شود.
وی تاکید کرد: شرکت‌های پتروشیمی با واگذاری 
اختیار تعیین قیمت یوتیلیتی به شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی، امیدوارند با توجه به نقش و جایگاه این 
شرکت در صنعت، تصمیمی جامع و منصفانه اتخاذ 
شــود تا کل صنعت پتروشیمی از منافع آن بهره‌مند 
شود. مدیرعامل پتروشیمی نوری سپس با بیان اینکه 
هر صنعت نیازمند متخصصان خود است و واگذاری 
صنعت پتروشیمی به مجموعه‌های غیرتخصصی 
می‌تواند چالش‌های فراوانی ایجاد کند، گفت: تمرکز 
صنعت پتروشــیمی باید به گونه‌ای باشد که ارزیابی 
عملکرد، شناســایی موانع و مدیریت شــرکت‌های 
پتروشیمی از سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در بخش بالادست انجام شــود و اختیارات کافی در 
چارچوب‌هایی که نظر این شــرکت را موثر می‌سازد، 

به آن واگذار شود
افزون بر این، مدیرعامل پتروشــیمی خارگ نیز 
پیش از این در گفت‌وگویی با شانا واگذاری حکمیت 
قیمت‌گــذاری یوتیلیتــی به شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی را پس از گذشــت چند سال نشانه‌ای از 
نــگاه ویژه وزارت نفت به بخش خصوصی دانســته و 
گفته است: این اقدام می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران 
را تقویت کرده و مســیر توســعه طرح‌های جدید در 

صنعت پتروشیمی را هموار سازد.
کمیل پورضیایی ســپس با تاکیــد بر اهمیت 
حکمیت شرکت ملی صنایع پتروشیمی در تعیین 
قیمت ســرویس‌های جانبی )یوتیلیتی( بیان کرده 
است: شفاف‌سازی در قیمت‌گذاری و تعیین منطقی 
و کارشناسی‌شــده نرخ سرویس‌های جانبی از سوی 
شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، نه‌تنها موجب 
اطمینان خاطر سرمایه‌گذاران می‌شود، بلکه انگیزه 
آنها برای ســرمایه‌گذاری در این صنعت را نیز افزایش 

می‌دهد.
وی تعیین تکلیف قیمت‌گذاری یوتیلیتی پس از 
چند سال بلاتکلیفی را تائیدی بر نگاه حمایتی وزارت 
نفت به بخش خصوصی دانسته و تصریح کرده: این 
اقدام می‌بایســت پیش از رسیدن موضوع به شرایط 
بحرانی، شــکل‌گیری شــکایت‌های متعدد و طرح 
موضوع در ســازمان بازرسی کل کشور انجام می‌شد. 
اجرای صحیح این تصمیــم می‌تواند وحدت رویه در 
صنعت پتروشــیمی ایجاد کند، این رویکرد، ریسک 
طرح‌های توسعه‌ای را کاهش داده و می‌توان آن را گامی 
تازه در راستای شنیده شدن صدای بخش خصوصی و 

تعامل مؤثرتر با فعالان این صنعت دانست.
در پایان این گزارش باید متذکر شــد که تصویب 
حکمیت شرکت ملی صنایع پتروشیمی در تعیین 
قیمت خدمــات جانبی، فراتر از یک تصمیم اجرایی 
یا حل‌وفصل یک اختلاف مقطعی، نشــانه‌ای از بلوغ 
تدریجی سیاســت‌گذاری در صنعت پتروشــیمی 
است؛ نشــانه‌ای از حرکت آگاهانه حاکمیت به‌سوی 
تنظیم‌گری هوشــمند، کاهش مداخلات دستوری و 
تکیه بر منطق کارشناسی. بازتاب مثبت این تصمیم 
در میان مدیران عامل مجتمع‌های بزرگ، فعالان بازار 
سرمایه و بخش خصوصی، بیانگر آن است که صنعت 
بیش از هر چیز تشــنه ثبــات، پیش‌بینی‌پذیری و 
قواعد شفاف است؛ مولفه‌هایی که بدون آنها، توسعه 

پایدار صرفا در حد شعار باقی می‌ماند.
ادامه در سایت بامداد جنوب

بامداد جنوب: واحد آمونیاک شرکت پتروشیمی هنگام برای نخستین 
بار از زمان راه‌اندازی، به تولید صد درصدی رسید.

به نقل از روابط عمومی شــرکت پتروشــیمی هنگام، در دومین سالگرد 
راه‌اندازی واحد آمونیاک، برای نخســتین بار میزان تولیــد آمونیاک در این 
شرکت به ۱۰۰ درصد ظرفیت اسمی خود رسید. بر اساس این گزارش، موفقیت 
در اوج‌گیری تولید در این شــرکت، با اجرای هدفمنــد برنامه‌ها در حوزه‌های 
بهینه‌ســازی فرایندها، ارتقاء تجهیزات کلیدی، افزایــش پایداری عملیات و 

مدیریت کارآمد واحدهای پشتیبان حاصل شده است.
سید عبدالمجید خاکسار مدیرعامل شرکت پتروشیمی هنگام در پیامی 
خطاب به کارکنان شــرکت پتروشیمی هنگام ضمن تبریک دومین سالگرد 
آغاز تولید آمونیاک در این شــرکت، از همدلی و پشــتکار بی‌وقفه‌ی کلیه‌ی 
کارکنان هنگام که در تحقق این جهش بزرگ نقش ایفا کرده‌اند، تقدیر و تشکر 

کرد.
وی با تاکید بر اینکه این دستاورد سترگ نشان‌دهنده‌ی بلوغ فنی، انضباط 
کاری و هم‌افزایی کم‌نظیر و تلاش هماهنگ همه‌ی بخش‌های هنگام اســت 
گفت: باور دارم که با تکیه بر تجربه‌های گذشته و انگیزه‌های امروز می‌توانیم 

به‌زودی واحد اوره را نیز با اقتدار و کیفیتی مثال‌زدنی وارد مدار تولید کنیم.
یادآوری می‌شــود، بر اساس برنامه‌ی زمان‌بندیِ اعلام شده، انتظار می رود 

واحد اوره شرکت پتروشیمی هنگام نیز تا پایان آذر ماه به بهره‌برداری برسد.

 واحد آمونیاک پتروشیمی هنگام 
به 100 درصد ظرفیت رسید 

بامداد جنوب: شــرکت مبین انرژی پویش انسان‌دوستانه »هزار لبخند« 
را در راســتای مسئولیت‌های اجتماعی خود در نیمه دوم بهمنسال جاری در 

کنگان اجرا کرد.
بــه نقل از روابط عمومی مبین انرژی خلیج فــارس، این پویش با همکاری 
گروه جهــادی الکفیل، بزرگ‌تریــن گروه درمانی جهادی کشــور با همکاری 
دندان‌پزشکان و چشم پزشکان حاذق از سراسر کشور و با هدف ارتقای سلامت 

اقشار کم‌برخوردار طراحی شد.
در قالب این پویش خدماتی از جمله ترمیم دندان، جرم‌گیری و عصب‌کشی 
به‌صورت رایگان به مراجعان ارائه می‌شد. همچنین چشم مراجعان معاینه شد 
و در صورت لزوم در طول یک هفته نســبت به اعطــای عینک رایگان به افراد 

نیازمند اقدام شد.
یادآوری می‌شــود، در جریان اجرای این طرح، بیش از ‌هزار نفر از مددجویان 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( از چهار شهرستان جنوبی استان 
بوشهر به‌صورت رایگان تحت معاینه و درمان‌های تخصصی دندان‌پزشکی قرار 
گرفتند. همچنین بیش از ۶۰ دندان‌پزشــک و ۸۰ نیروی هلال‌احمر به عنوان 
دســتیار دندان‌پزشــک، در قالب گروه جهادی الکفیــل در اجرای این پویش 

مشارکت داشتند و نقش مؤثری در پیشبرد این طرح ایفا کردند.
پویش هزار لبخند با تمرکز بر رفع یکی از مهم‌ترین نیازهای درمانی جامعه 
هدف، تلاش داشت ضمن کاهش آلام و هزینه‌های درمانی مددجویان، نقشی 

مؤثر در ارتقای سطح سلامت عمومی در مناطق پیرامونی ایفا کند.
شــرکت مبین انرژی با اجرای این پویش، بار دیگر بر تعهد خود نســبت به 
توســعه پایدار، حمایت از جامعه محلی و ایفای نقش موثر در بهبود کیفیت 
زندگی اقشار آسیب‌پذیر تتکید کرد و این اقدام را بخشی از برنامه‌های مستمر 

خود در حوزه مسئولیت اجتماعی می‌داند.

»هزار لبخند«؛ جلوه‌ای از کنش 
انسان‌دوستانه مبین انرژی 

بامداد جنوب: پتروشیمی خارگ با رفع نشتی خط انتقال سکوی فروزان به 
این جزیره به مدار تولید بازگشت.

به نقل از روابط عمومی و امور بین‌الملل شــرکت پتروشیمی خارگ، ارسال 
نفت از ســکوی فروزان به جزیره خارگ که در پی بروز نشتی در خط لوله انتقال 
و به‌منظور انجام بررســی‌های فنی و ایمن‌سازی موقتا متوقف شده بود، پس از 
اجرای کامل اقدامات تخصصی، تعمیرات لازم و تائید نهایی تیم‌های فنی، بار 

دیگر از سر گرفته شد.
بر اســاس این خبر، همزمان با بازگشت سکوی فروزان به مدار تولید، نفت و 
گاز تولیدی این ســکو دوباره به پتروشیمی خارک تزریق می‌شود و فرایندهای 
عملیاتی مجتمع در شرایط پایدار قرار گرفته است. ازسرگیری انتقال خوراک، 
نقش مهمی در اســتمرار تولید، حفظ ظرفیت عملیاتی و صیانت از پایداری 

زنجیره تأمین در منطقه ایفا می‌کند.
شرکت پتروشیمی خارگ با تأکید بر اولویت ایمنی، پایش مستمر خطوط 
انتقال و آمادگی کامل تیم‌های عملیاتی، تداوم تولید پایدار و ایفای نقش موثر 

در تامین نیازهای داخلی و صادراتی را در دستور کار خود قرار داده است.

پتروشیمی خارگ به مدار تولید بازگشت 

بامداد جنوب: معاون بازار برق شرکت مدیریت شبکه برق ایران از راه‌اندازی 
ســامانه برخط معاملات برق در بورس انرژی خبــر داد و آن را گامی مهم برای 

توسعه بازار برق، افزایش شفافیت و تسهیل فرآیندهای معاملاتی دانست.
حمیدرضا باقری با اعلام این خبر گفت: با راه‌اندازی این ســامانه، روش‌های 
سنتی ثبت سفارش و ارسال درخواست خرید برق از طریق کارگزاران حذف شده 
و فعالان بازار برق می‌توانند به‌صورت مســتقیم و برخط، سفارش‌های خرید و 

فروش برق خود را در بورس انرژی ثبت و مدیریت کنند.
معاون بازار برق شرکت شبکه برق خاطرنشان کرد: این تحول، نقش موثری در 
کاهش بروکراسی، افزایش سرعت انجام معاملات و تسهیل دسترسی ذینفعان 

به بازار برق در بورس انرژی ایفا می‌کند.
باقری با اشاره به مزایای این سامانه افزود: یکی از اهداف اصلی راه‌اندازی سامانه 
آنلاین معاملات برق، تســهیل فرآیندهای معاملاتی و ارتقای شفافیت در بازار 
بورس انرژی اســت. شفافیت در ثبت ســفارش‌ها، فرآیندها و انجام معاملات، 

زمینه‌ساز رقابت سالم‌تر و افزایش اعتماد فعالان بازار خواهد بود.
معاون بازار برق خاطرنشــان کرد: در این سامانه، همه ذینفعان بازار بورس 
انرژی از جمله نیروگاه‌ها، شرکت‌های خرده‌فروش برق و مشترکان واجد شرایط 

می‌توانند نسبت به خرید و فروش برق اقدام کنند.

 راه‌اندازی سامانه برخط معاملات برق 
داوری تخصصی جایگزین داوری تخصصی جایگزین در بورس انرژی 

قیمت‌گذاری دستوری می‌شودقیمت‌گذاری دستوری می‌شود

استقبال مدیران پتروشیمی‌ها از حکمیت استقبال مدیران پتروشیمی‌ها از حکمیت NPCNPC؛؛

تمایل اوپک‌پلاس به ازسرگیری لغو 
کاهش عرضه داوطلبانه

بامداد جنوب: ســه منبع آگاه در اوپک‌پلاس از تمایل هشــت عضو این 
ائتلاف به ازسرگیری روند لغو کاهش عرضه داوطلبانه خود از آوریل خبر دادند.

بر اساس این خبر، سه منبع ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )اوپک‌پلاس( اعلام کردند هشــت کشور 
عضو این ائتلاف به‌دلیل افزایش تقاضا در فصل تابستان و رشد قیمت‌ها در پی 
تنش‌های آمریکا و ایران، تمایل دارند روند تدریجی لغو کاهش عرضه داوطلبانه 

خود از ماه آوریل از سربگیرند.
ازســرگیری این روند به عربستان سعودی و دیگر اعضا مانند امارات متحده 
عربی اجازه می‌دهد در زمانی که شــماری از اعضای ائتلاف اوپک‌پلاس مانند 
روسیه و ایران با تحریم‌های غرب روبه‌رو هستند و تولید قزاقستان هم به‌دلیل 

مجموعه‌ای از موانع محدود شده است، سهم بازار خود را احیا کنند.
نشست بعدی هشــت عضو ائتلاف اوپک‌پلاس قرار است یکم مارس )دهم 
اسفند( به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار شود. این هشت عضو با اجرای برنامه لغو 
تدریجی کاهش عرضه داوطلبانه از آوریل تا پایان دسامبر پارسال روزانه حدود ۲ 
میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه نفت خام روانه بازارهای جهانی کردند که معادل حدود 

۳ درصد از تقاضای جهان است.
این هشــت کشور تصمیم گرفتند روند لغو کاهش عرضه داوطلبانه خود را 
برای سه ماه نخست ۲۰۲۶ به‌دلیل کاهش مصرف فصلی متوقف کنند. با وجود 
گمانه‌زنی‌ها درباره مازاد عرضه و کاهــش احتمالی قیمت‌ها، نفت خام برنت 
نزدیک به ۶۸ دلار برای هر بشکه معامله می‌شود؛ رقمی که با اوج شش‌ ماهه ۷۱ 

دلار و ۸۹ سنت در ژانویه به‌دلیل تنش‌های آمریکا و ایران فاصله چندانی ندارد.
هر ســه منبع اوپک‌پلاس که خواستند نامشان فاش نشود، گفتند: هشت 
عضو ائتلاف اوپک‌پلاس در نشســت یکم مارس به ازسرگیری روند لغو کاهش 
عرضه داوطلبانه از آوریل تمایل دارند. ســه منبع دیگر آشــنا با تصمیم‌های 

اوپک‌پلاس هم معتقدند این روند از آوریل آغاز می‌شود.
با این حال دو منبع اوپک‌پــاس تأکید کردند: هنوز تصمیم نهایی در این 
باره گرفته نشده است و مذاکرات هفته‌های پیش از نشست ادامه خواهد یافت. 
تازه‌ترین پیش‌بینی اوپک درباره بازار نفت نشان می‌دهد تقاضا برای نفت خام 
اعضای اوپک‌پلاس در ســه‌ماه دوم امسال نسبت به سه‌ ماه نخست روزانه ۴۰۰ 
هزار بشکه کاهش می‌یابد، اما تقاضای کل ســال ۲۰۲۶ روزانه حدود ۶۰۰ هزار 

بشکه بیشتر از سال ۲۰۲۵ خواهد بود.
الکســاندر نواک، معاون نخســت‌وزیر روسیه، هفته گذشــته در پاسخ به 
پرسشی درباره احتمال ازسرگیری روند لغو کاهش عرضه داوطلبانه هشت کشور 
عضو ائتلاف اوپک‌پلاس گفت: نمایندگان پیش‌بینی می‌کنند تقاضا در فصل 
بهار افزایش یابد. وی افــزود: از حدود ماه مارس و آوریل، تقاضا به‌تدریج افزایش 

می‌یابد، این عامل دیگری برای تضمین تعادل خواهد بود.
آژانس بین‌المللی انرژی هم این هفته پیش‌بینی رشد تقاضای جهانی نفت 
در ســال جاری میلادی را به ۸۵۰ هزار بشکه در روز کاهش داد، هرچند این رقم 
همچنان بالاتر از رشــد روزانه ۷۷۰ هزار بشــکه‌ای سال گذشته میلادی است. 

اوپک‌پلاس حدود نیمی از نفت جهان را تولید می‌کند.

تولید ماده بودارکننده در پارس 
جنوبی 78 درصد افزایش یافت

بامداد جنوب: مدیر پالایشــگاه اول مجتمع گاز پــارس جنوبی از 
افزایــش یک درصدی تولید گاز طبیعی و ۷۸ درصدی ماده بودارکننده در 

۱۰ ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه ۱۴۰۳ خبر داد.
علی احمــدی با اعلام ثبت عملکــردی ممتاز در ۱۰ ماه امســال در 
پالایشــگاه اول گفت: این پالایشگاه با تولید مســتمر، بی‌وقفه و بالاتر از 
تعهدات مصوب، نقش راهبردی خود را در حفظ پایداری شــبکه سراسری 

گاز کشور به‌خوبی ایفا کرده است.
وی افزود: هفت میلیارد و ۷۰۹ میلیون و ۶۰ هزار اســتاندارد مترمکعب 
گاز طبیعــی، پنــج میلیون و ۷۸۷ هــزار و ۴۸۸ بشــکه میعانات گازی، 
۲۳ هــزار و ۷۳۷ تن گوگــرد و ۴۸۹ هزار و ۳۲۷ لیتر مــاده بودارکننده در 
پالایشــگاه اول مجتمع گاز پارس جنوبی در ۱۰ ماه امســال تولید شده 
اســت؛ آماری که از اســتمرار تولید پایدار در شــرایط اوج مصرف و فشار 

حداکثری بر تأسیسات فرآیندی حکایت دارد.
مدیر پالایشــگاه اول مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان اینکه تولید گاز 
طبیعی و ماده بودارکننده نســبت به مدت مشــابه ۱۴۰۳ به‌ ترتیب یک 
درصد و ۷۸ درصد افزایش یافته است، تصریح کرد: این رشد تولید حاصل 
برنامه‌ریزی منســجم عملیاتی، مدیریت دقیق فرآیندها و اجرای به‌موقع 

برنامه‌های تعمیرات پیشگیرانه و اساسی بوده است.
احمدی با اشــاره به تحقق تولید مازاد بر تعهدات گفت: ۱۴ میلیون و 
۶۰ هزار اســتاندارد مترمکعب گاز طبیعی، ۲۰ هزار و ۲۸۰ بشکه میعانات 
گازی و ۱۲۱ هــزار و ۴۲۷ لیتر ماده بودارکننده بیش از تعهدات مصوب در 
این بازه زمانی تولید شده که نشان‌دهنده آمادگی عملیاتی بالا و ظرفیت 

فنی قابل اتکای این مجموعه است.
وی بهره‌گیری صد درصدی از کالاها، قطعات و تجهیزات ساخت داخل 
و تکیه کامل بر توان تخصصــی کارکنان ایرانی را از محورهای اصلی این 
موفقیت دانســت و افزود: بخش قابل‌توجهی از نیازهای فنی و تجهیزات 
راهبردی پالایشگاه از طریق ســازندگان داخلی تأمین شده و این رویکرد 
افزون بر حمایت از تولیــد ملی، ضریب اطمینان عملیاتی را افزایش داده 

است.
مدیر پالایشــگاه اول مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره به جایگاه این 
مجموعــه در میدان گازی پارس جنوبی بیان کرد: اســتمرار تولید بدون 
وقفه در فصل ســرد ســال، نقش تعیین‌کننده‌ای در تأمیــن پایدار گاز 
بخش خانگی، تجاری و صنعتی کشــور داشته و این مهم با همت و تلاش 
شــبانه‌روزی کارکنان متخصص و متعهد این پالایشگاه محقق شده است.

احمدی تأکیــد کرد: تداوم تولیــد پایدار، عبور از تعهــدات و اتکا به 
ظرفیت‌های داخلی، مســیر تحقق اهــداف کلان صنعت گاز و صیانت از 

امنیت انرژی کشور را هموارتر کرده است.
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گزارشخـبـر

گزارش

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: سخنگوی‌ کمیســیون تلفیق لایحه بودجه در 
خصوص جزئیاتی افزایش حقوق و معافیت‌های مالیاتی در ســال 
آینده توضیح داد. مجتبی یوســفی در خصوص بررســی ردیف )۱( 
جــداول الزامات منابع لایحه بودجه ۱۴۰۵ مربــوط به الزامات وصول 
منابع مالیاتی گفت: ردیف یک مربوط به الزامات اســت که عمدتاً به 
مالیات و درآمدهای پایدار دولت بازمی‌گردد. هرچه درآمدها به سمت 
وصول مالیات و درآمدهای پایدار حرکت کند، ناترازی‌ها کاهش خواهد 

یافت. یکی از اقدامات مناسب کمیسیون تلفیق این بود که پلکان‌ها 
را اصلاح کرد تا در صورت افزایش حقوق، این افزایش به‌صورت خالص 
برای کارمند و کارگر محاسبه شود و سپس از طریق مالیات از آن کسر 
نشود. براین اساس، ۶ پلکان‌ مالیات به‌گونه‌ای طراحی شد که عدالت 
رعایت شود؛ تا ۴۰ میلیون تومان دریافتی، مالیات صفر خواهد بود و 
اگر فردی ۵۰ میلیون تومان حقوق دریافت کند، تنها ۱۰ درصد نسبت 
به مازاد مشــمول مالیات می‌شود؛ یعنی یک‌میلیون تومان مالیات 

پرداخت خواهد کرد. وی خاطرنشــان کرد: عمده حقوق‌بگیران در دو 
پلکان اول قرار می‌گیرند؛ یعنی یا زیر ۴۰ میلیون تومان دریافتی دارند 
و معاف از مالیات هستند، یا در بازه تا ۸۰ میلیون تومان قرار می‌گیرند 
و مشمول مالیات ۱۰ درصدی می‌شوند. این معافیت‌ها عمدتاً شامل 
برخی بنگاه‌ها و شــرکت‌های بزرگ و عمدتاً شــبه‌دولتی می‌شود، 
نه کارگاه‌های کوچک یا بیش از پنــج میلیون واحد صنفی که باید 

دغدغه‌های آن‌ها نیز موردتوجه قرار گیرد.

جزئیات افزایش حقوق و معافیت‌های مالیاتی در سال آینده

بامداد جنوب: رئیس‌کل بانک مرکزی در مصاحبه‌ای نرخ رشــد پایه 
پولی در نیمه دی‌ماه امسال را اعلام کرد. به گفته همتی نرخ رشد پایه پولی 

در ۱۵ دی‌ماه امسال به ۵۱ درصد رسیده است.
باید دقت داشت که آخرین آمارهای رسمی پولی که توسط بانک مرکزی 
اعلام‌شــده مربوط به آبان‌ماه امسال بوده است. طبق آمارهای بانک مرکزی، 
رشــد پایه پولی در آبان امسال نسبت به آبان ماه سال گذشته ۴۷.۵ درصد 
بوده اســت. در همان زمان بانک مرکزی ســه دلیل برای افزایش نقدینگی 
عنــوان کرد بانک مرکزی اولین دلیل را آزادســازی 50 هزار میلیارد تومانی 
ســپرده قانونی بانک‌ها با هدف افزایش پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه 

ازدواج و فرزندآوری در شهریورماه 1403 و تکرار آن در ماه‌های بعد دانست.
همچنین افزایش نسبت سپرده قانونی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به 
میزان 0.75 واحد درصد در مهرماه امسال دومین دلیل افزایش پایه پولی در 
آبان‌ماه بود. از سوی دیگر این نهاد پولی سهم بالای مطالبات بانک مرکزی از 

بانک‌ها را نیز عامل دیگر افزایش پایه پولی در این ماه عنوان کرد.
گفتگوی اخیر رئیس‌کل بانک مرکزی نشان می‌دهد روند صعودی رشد 

پایه پولی در آبان‌ماه متوقف نشــده اســت. این روند ادامه یافته و در دی‌ماه 
رکوردی تازه را به ثبت رســانده اســت. رکوردی حداقل در ۱۵ سال گذشته 
بی‌سابقه بوده اســت. همتی دلیل این افزایش در پایه پولی را نیاز فزاینده 
بنگاه‌ها به ســرمایه در گردش دانســت و این تقاضا را پدیده‌ای مقطعی و 

مرتبط با نوسانات ارزی در نیمه دوم سال ارزیابی کرد.
همچنین همتی کسری بودجه دولت و اضافه برداشت بانک‌ها تا نیمه 
دی امسال را اصلی‌ترین دلیل افزایش پایه پولی دانسته و بانک مرکزی را در 

راستای ایجاد اقدامات لازم برای کنترل پایه پولی قرار داده است.
به‌طورکلی می‌توان به صحبت‌های همتی از جنس سیاست‌های پولی 
انقباضی و کنترلی نگاه کرد؛ اما باید به این نکته توجه داشــت که کســری 
بودجه دولت و اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی مسئله‌ای کوتاه‌مدت 
نیست و به دلایل متعددی ایجادشــده و تسری پیدا کرده است. به همین 
دلیل مادامی‌که رشد اقتصادی و چرخ تولید در کشور از کار افتاده، نمی‌توان 
سیاســت‌های کنترلی و نظارتی بانک مرکزی را شفابخش تمامی دردهای 

اقتصاد از جمله تورم عنوان کرد.

رشد پایه پولی از ۵۰ درصد عبور کرد
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بامداد جنوب: در آیینی پنج پروژه عمرانــی و خدماتی بندری بااعتباری 
افزون بر ۳۱۶ میلیارد ریال، در بندر گناوه و ریگ به بهره‌برداری رسید.

عبدالمحمد نادری رئیس اداره بندر و دریانوردی شهرســتان گناوه در آیین 
افتتاح پنج پروژه عمرانی و خدماتی بندری با اعتباری بیش از ۳۱۶ میلیارد ریال 
در بنادر گناوه و ریگ اظهار داشــت: این پروژه‌هــا با هدف ارتقای ایمنی، بهبود 
زیرســاخت‌ها و افزایش سطح خدمات‌رســانی بندری و دریایی به بهره‌برداری 

رسیده است.
وی افزود: اســتقرار و تجهیز ایستگاه آتش‌نشــانی بندر ریگ با اعتبار ۲۰۰ 
میلیارد ریال را مهم‌ترین پروژه افتتاح‌شــده عنوان کرد و افزود: این طرح نقش 
مؤثری در افزایش ضریب ایمنی و آمادگی بنادر در شرایط اضطراری ایفا می‌کند.

نادری با اشــاره به ســایر پروژه‌ها تصریح کرد: دیوارکشــی و محوطه‌سازی 
ساختمان اداره بندر ریگ با اعتبار ۱۵ میلیارد ریال، تعمیرات و اطاله اسکله بندر 
ریگ با ۴۰ میلیارد ریال و لایروبی حوضچه بندر ریگ با اعتبار ۲۱ میلیارد ریال از 

دیگر طرح‌هایی است که همزمان به بهره‌برداری رسیده است.
رئیس اداره بندر و دریانوردی شهرستان گناوه همچنین از احداث زمین چمن 
مصنوعی بندر گناوه با اعتبار ۴۰ میلیارد ریال خبر داد و اظهار کرد: این پروژه در 
راستای توسعه فضاهای ورزشی، ارتقای نشاط اجتماعی کارکنان و جامعه محلی 
اجرا شده است. نادری در پایان تأکید کرد: بهره‌برداری از این پروژه‌ها، گامی مؤثر 
در مسیر توسعه پایدار بنادر شهرستان گناوه و ارتقای کیفیت خدمات بندری و 

دریایی به شمار می‌رود.

 زیرساخت‌های بندری گناوه 
و ریگ نوسازی شد

بامداد جنوب: با الکترونیکی شدن ثبت شرکت‌ها متقاضیان می‌توانند شرکت 
خود را در مدت کمتر از یک روز به ثبت برسانند.

ابوالفضل نصیری، مدیرکل ثبت شــرکت‌ها و مؤسســات کشور عصر شنبه 
در کارگاه ثبت شرکت‌ها و مؤسســات غیرتجاری که با حضور فعالان اقتصادی، 
ســرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان در بوشــهر برگزار شــد، گفت: در حال حاضر 
روند ثبت شــرکت در کمتر از یک روز انجام می‌شود و این سامانه به‌صورت کاملًا 

الکترونیکی طراحی‌شده است.
وی با اشاره به برنامه‌های آتی این مجموعه افزود: تلاش داریم با همکاری بانک 

مرکزی، زمان ثبت شرکت‌ها را در آینده به حدود 2 ساعت کاهش دهیم.
مدیرکل ثبت شرکت‌ها و مؤسسات کشور با بیان اینکه این سامانه در تمامی 
اســتان‌های کشور فعال و بازطراحی شده است، خاطرنشان کرد: تاکنون بیش از 

3250 شرکت از طریق این سامانه به ثبت رسیده است.
نصیری اضافه کرد: فعالان اقتصادی، سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان می‌توانند 
برای آشنایی بیشــتر با فرایند ثبت شرکت‌ها، از منابع آموزشی این سامانه که از 

طریق اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور در دسترس است، استفاده کنند.
در ادامه این نشست، مدیرکل ثبت‌اســناد و املاک استان بوشهر نیز با اشاره 
به روند ثبت شــرکت‌ها در سال‌های گذشته گفت: تا پیش از سال 1392 تمامی 
خدمات مربوط به ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری به‌صورت سنتی و دستی 

انجام می‌شد.
محمدرضا بزرگمهر افزود: از سال 1392 ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری 
به‌صورت الکترونیکی انجام می‌شــود که این اقدام نقش مؤثری در جلوگیری از 

جعل، کلاهبرداری و سایر سوءاستفاده‌ها داشته است.

 کاهش زمان فرایند ثبت شرکت 
به کمتر از یک روز

بامداد جنوب: معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت اعلام کرد: قیمت‌های جدید خودرو پــس از مخالفت این وزارتخانه با 
نرخ‌های اعلامی قبلی و بعد از بررسی و تائید در کارگروه مستقر در بانک مرکزی، 

به خودروسازان ابلاغ شد.
به نقل از وزارت صمت، سیدحامد عاملی با تاکید بر اینکه تعیین قیمت خودرو 
در اختیار وزارت صمت نیســت گفت: با توجه به تشخیص انحصاری بودن بازار 
خودرو، توسط شورای رقابت، فرمول قیمت‌گذاری توسط شورای مذکور مشخص 
می‌شود. پس از آن، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با بررسی 
صورت‌های مالی و بهای تمام‌شده، قیمت نهایی فروش را محاسبه و اعلام می‌کند.

وی با اشــاره به حواشی اخیر پیرامون افزایش قیمت محصولات ایران‌خودرو، 
افزود: این شــرکت قیمت‌های جدیدی را اعلام کرده بــود که به دلیل عدم طی 
کردن فرایند‌های قانونی با مخالفت وزارت صمت روبه‌رو شد و افزایش قیمت‌های 
اعلامی، غیرقانونی تشخیص داده شــد. معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات 
وزارت صمت، بیان کرد: در ادامه کارگروهی با محوریت بانک مرکزی تشــکیل 
و پس از بررسی نظرات دستگاه‌های مســئول، نرخ‌های جدید به‌صورت رسمی 
به خودروســازان ابلاغ شد. عاملی همچنین تاکید کرد: قیمت‌های اعلامی قبلی 
ایران‌خودرو وجاهت قانونی نداشــته و ملاک عمل، نرخ‌های ابلاغ‌شــده از سوی 

کارگروه بانک مرکزی خواهد بود.

 ابلاغ قیمت‌های جدید خودرو 
با تائید کارگروه بانک مرکزی

بامداد جنوب: در راســتای توســعه خدمات هوشمند و تسهیل دسترسی 
مودیان و به‌منظور تســهیل فرآیند اعطا بخشودگی به فعالان اقتصادی، سامانه 
درخواســت بخشــودگی جرائم مالیاتی در کارتابل مودیان به‌صورت رســمی 

راه‌اندازی شد.
مدیرکل امور مالیاتی استان بوشهر اعلام کرد: سامانه درخواست بخشودگی 
جرائم مالیاتی اکنون در کارتابل مودیان به‌طور رســمی عملیاتی شده است. این 
اقدام در اجرای دستور رئیس‌کل ســازمان امور مالیاتی کشور و با هدف افزایش 
شــفافیت و تســهیل فرآیند‌های غیرحضوری جهت اعطا بخشودگی به فعالان 
اقتصادی انجام‌شــده است. احمد حســین‌پور در ادامه افزود: هم‌زمان با آغاز به 
کار این سامانه، راهنمای کاربری بخشــودگی جرائم مالیاتی نیز منتشر شده تا 
مودیان بتوانند با مراجعه به‌حساب کاربری خود در سامانه مالیاتی، نسبت به ثبت 

و پیگیری درخواست‌های بخشودگی اقدام کنند.
بــه گفته وی این طرح در ادامه برنامه‌های الکترونیکی نظام مالیاتی و با هدف 

کاهش مراجعات حضوری و تسریع در رسیدگی به درخواست‌ها اجرا شده است.

سامانه درخواست بخشودگی جرائم 
مالیاتی در کارتابل مودیان فعال شد

رئیس پژوهشکده خرما:

بامداد جنوب: خرما به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
محصولات کشــاورزی و صادرات غیرنفتی ایران، 
نقشــی کلیدی در اقتصاد مناطق جنوبی کشــور، 
امنیت غذایی و اشتغال پایدار ایفا می‌کند. با وجود 
جایگاه بالای ایران در تولیــد جهانی خرما، فاصله 
معناداری میان حجم تولیــد و ارزش صادراتی این 
محصول دیده می‌شود؛ فاصله‌ای که ریشه آن را باید 
در چالش‌های ســاختاری نخلستان‌ها جست‌وجو 
کرد. فقر ماده آلی خاک، تغذیه غیراصولی و مصرف 
بی‌هدف کودها ازجمله عواملی هستند که بهره‌وری 
واقعی را کاهش داده و تولید خرما را از مسیر علمی و 
پایدار دور کرده‌اند؛ مسائلی که اکنون زنگ خطری 
جدی برای آینده نخلســتان‌های کشــور به شمار 

می‌روند.
در همین زمینــه رئیس پژوهشــکده خرما و 
میوه‌هــای گرمســیری گفت: حــدود ۸۰ درصد 
خاک نخلســتان‌های کشــور کمتر از ۰.۵ درصد 
ماده آلی دارنــد و همین فقر خاکی در کنار مصرف 
غیرهدفمند کودها باعث شده تولید خرما از مسیر 

تغذیه علمی و بهره‌وری واقعی فاصله بگیرد.
به نقــل از ایانــا، علیرضا جعفرنــژادی گفت: 
»خرما یکی از محصولات مهم صادرات غیرنفتی و 
کشاورزی ایران است که علاوه بر ارزآوری، در تأمین 
نیازهای غذایی جامعــه به‌ویژه در مناطق جنوبی، 
ایجاد اشتغال و درآمدزایی شهری و روستایی نقش 

مهمی دارد.«
او بیان کرد: »بر اســاس آمار فائو در سال ۲۰۲۰، 
ایــران با تولید ســالانه بیــش از ۳٫۱ میلیون تن 
خرما، ســومین تولیدکننده این محصول در جهان 
محسوب می‌شــود، اما از نظر ارزش صادراتی پس 
از تونس، امارات متحده عربی، پاکســتان و عراق در 

رتبه پنجم قرار دارد.«
جعفرنژادی ادامــه داد: »خرما در ۱۴ اســتان 
کشــور تولید می‌شود که بیشــترین سهم مربوط 
به سیستان و بلوچســتان با ۱۸٫۱ درصد، فارس با 
۱۵٫۲ درصد، جنوب استان کرمان با ۱۵٫۱ درصد و 
خوزستان با ۱۴٫۹ درصد است و این چهار استان در 
مجموع حدود ۶۳٫۳ درصد خرمای کشور را تأمین 

می‌کنند.«
رئیس پژوهشکده خرما و میوه‌های گرمسیری 
گفت: »استان خوزستان با سطح زیرکشت بیش از 
۴۲ هزار هکتار نخلستان و تولید متوسط حدود ۱۹۹ 
هزار تن در سال، یکی از قطب‌های مهم تولید خرما 

در کشور به‌شمار می‌رود.«
جعفرنژادی با بیان این‌که مدیریت عناصر غذایی 
در ایجاد تولید پایدار و افزایش محصول بسیار حائز 
اهمیت اســت، گفت: »اما در حال حاضر اطلاعات 
قابل اتکایی از وضعیت عناصر غذایی خاک بسیاری 

از نخلستان‌ها وجود ندارد و همین موضوع موجب 
شــده مصرف کودها بدون دانش کافی و به‌صورت 

توصیه‌های عمومی انجام شود.«
او افزود: »استفاده گسترده از خاک بدون توجه 
به ذخایر آن، انجام ندادن آزمون خاک و بی‌توجهی 
به نیاز گیاه در مراحل مختلف رشــد، باعث شــده 
بخش زیادی از خاک‌های نخلستانی دچار درجات 

مختلفی از کمبود عناصر غذایی شوند.«
جعفرنژادی ادامه داد: »نخل خرما نیز از این قاعده 
مستثنی نیســت و تغذیه نخیلات غالباً به‌صورت 
غیرعلمی و بدون توجه به شرایط خاک، مراحل رشد 
نخل و انطباق نیاز غذایی گیاه با نوع عنصر مصرفی 
انجام می‌شود که نتیجه آن، بهره‌مند نشدن گیاه از 

عناصر غذایی به اندازه واقعی نیاز است.«
رئیس پژوهشکده خرما و میوه‌های گرمسیری 
با بیان این‌که گیاهان در مراحل مختلف رشدی نیاز 
غذایی متفاوتی دارند، گفت: »شناخت این نیازها و 
تأمین به‌موقع آن‌ها نقش مؤثری در افزایش عملکرد 
محصول و پیشــگیری از بروز بسیاری از مشکلات 

دارد.«
وی خاطرنشان کرد: »تغذیه بهینه یکی از ارکان 
مدیریــت بیماری‌های گیاهی اســت، زیرا کاربرد 
عناصر غذایی به‌طور مســتقیم یا غیرمســتقیم بر 
عوامل بیمــاری‌زا تأثیر گذاشــته و بر ویژگی‌های 
ساختمانی گیاه مانند ضخامت کوتیکول و اپیدرم، 
سیلیسی و لیگنینی شدن بافت‌ها و همچنین قدرت 

و سرعت رشد گیاه مؤثر است.«
بــه گفته او تولید میــوه در نخیلات تحت تأثیر 
عواملــی مانند تغذیه، آبیاری و گرده‌افشــانی قرار 
داشته و تغییر در هر یک از این عوامل می‌تواند باعث 

کاهش یا افزایش عملکرد شود.
وی گفت: »در میان این عوامل، گرده‌افشــانی 
بیشــترین اثر را دارد، اما کمبــود عناصر غذایی و 
گرده‌افشــانی ضعیف نیز می‌تواند موجب کاهش 
میوه‌نشینی و افت عملکرد شود؛ کاربرد بهینه کودها 
باعث افزایش تولید و بهبود خصوصیات کیفی میوه 
شده و عناصر پرنیاز و کم‌نیاز نقش مهمی در رشد و 

توسعه میوه دارند.«
جعفرنــژادی مهم‌ترین چالش‌هــای تغذیه‌ای 
نخلستان‌های کشور را پایین بودن ماده آلی خاک، 
آهکی بودن، زهکشی ضعیف، شوری و قلیائیت بالا 
و تغذیه غیراصولی عنــوان کرد و افزود: »حدود ۸۰ 
درصد خاک نخلســتان‌ها کمتر از ۰٫۵ درصد ماده 
آلی دارنــد و بالا بودن آهــک در این مناطق باعث 

کاهش جذب عناصر غذایی می‌شود.«
رئیس پژوهشکده خرما و میوه‌های گرمسیری با 
بیان این‌که میزان مصرف کودهای شیمیایی مانند 
اوره، سوپرفسفات تریپل و سولفات پتاسیم باید بر 

اساس آزمون خاک و سن درخت تعیین شود، اظهار 
داشت: »یک‌سوم کودهای نیتروژنی و تمام کودهای 
فسفری و پتاسیمی در انتهای بهمن یا اوایل اسفند 
مصرف‌شده و دو نوبت بعدی کود نیتروژنه به ترتیب 
در اوایل بهار و اوایل تابستان و منطبق با مرحله رشد 

درخت انجام می‌شود.«
جعفرنژادی ادامه داد: »توصیه عمومی مصرف 
اوره در نخلستان‌ها حدود ۱۵۲ تا ۲۲۰ گرم به ازای 
هر سال ســن درخت، سوپرفسفات تریپل ۱۴۰ تا 
۱۸۵ گرم و سولفات پتاسیم حدود ۱۷۰ تا ۲۰۰ گرم 
به ازای هر سال سن درخت است که این مقادیر باید 

با آزمون خاک تطبیق داده شود.«
وی با اشاره به این‌که در مرحله گل‌انگیزی از اواخر 
پاییز تا اواسط زمستان، مصرف کود روی و پتاسیم 
مایع توصیه می‌شود، افزود: »پیش از گرده‌افشانی 
محلول‌پاشی پتاسیم و جلبک و کودآبیاری نیتروژن 
و در مرحله حبابوک، محلول‌پاشی اسیدهای آمینه 
 20-20-20 NPK و ریزمغذی‌ها و مصرف کــود

سفارش می‌شود.«
رئیس پژوهشکده خرما و میوه‌های گرمسیری 
ادامه داد: »در مرحله کیمری، محلول‌پاشی پتاسیم، 
-12-12 NPK کلسیم و اسیدآمینه و کودآبیاری

36، در مرحله خارک محلول‌پاشی پتاسیم و کلسیم 
و کودآبیاری NPK 12-12-36 و در مرحله رطب 
نیز محلول‌پاشی پتاســیم و مصرف همین فرمول 

کودی توصیه می‌شود.«
جعفرنــژادی بر ضرورت نمونه‌بــرداری اصولی 
تأکید کــرد و گفت: »تهیه نمونــه مرکب خاک از 
اعماق ۰ تا ۳۰، ۳۰ تا ۶۰ و ۶۰ تا ۹۰ سانتی‌متر باید 
به‌صورت زیگزاگی از ۱۶ تا ۲۲ نقطه نخلستان انجام 
شود و نمونه‌ها به‌صورت جداگانه به آزمایشگاه ارسال 
شوند.« او افزود: »نمونه‌برداری آب آبیاری و تجزیه 
کامل آن برای تعیین کیفیت آب نیز ضروری است و 
ظرف نمونه باید پیش از برداشت چندین بار با همان 

آب شسته شود.«
جعفرنژادی ادامه داد: »ایجاد سه تا چهار چاله به 
ابعاد حدود ۴۰ در ۴۰ در ۴۰ ســانتی‌متر در اطراف 
درخت در یک‌سوم انتهایی سایه‌انداز و پر کردن آن 
با ۱۵ تا ۲۰ کیلوگرم کود دامی پوسیده غیرشور به 
همراه کودهای شیمیایی بر اســاس آزمون خاک 

توصیه می‌شود.«
رئیس پژوهشکده خرما و میوه‌های گرمسیری، 
گفت: »اجــرای عملیات به‌زراعی شــامل آبیاری 
صحیح، کنتــرل علمی علف‌های هــرز، مدیریت 
آفات و بیماری‌ها و سایر مراقبت‌های فنی بر اساس 
دستورالعمل‌های تحقیقاتی، مکمل تغذیه بهینه 
است و نقش مهمی در افزایش پایداری تولید خرما 

در کشور دارد.«

۸۰ درصد خاک نخلستان‌ها فقیر است
خـبـر

عیدی کارکنان دولت به شکل 
ثابت و یکسان شد

بامداد جنوب: عیدی امســال کارکنان دولت به شکل ثابت و یکسان برای 
همه به مبلغ ۱۰ میلیون تومان تعیین‌شده که با حقوق بهمن‌ماه )بین روزهای ۲۸ 
بهمن تا اوایل اسفند( واریز می‌شود. پرداخت هر نوع وجه دیگر به‌عنوان پاداش 

آخر سال نیز ممنوع است.
به نقل از ایســنا، مطابــق تصویب‌نامه عیــدی ســال ۱۴۰۴ کارمندان و 
بازنشستگان مبلغ ثابت ۱۰ میلیون تومان عیدی دریافت می‌کنند و بدین ترتیب 

مبالغی که پیش‌ازاین به ازای همسر و فرزند واریز می‌شد پرداخت نخواهد شد.
چند روز قبــل دولت اعلام کرد که عیدی امســال کارمنــدان، کارکنان و 
بازنشستگان )به‌استثنای کارگران( ۱۰ میلیون تومان خواهد بود. این در حالی 
است که سال گذشــته رقم عیدی کارمندان ۳ میلیون تومان بود. بدین ترتیب 
عیدی امسال نسبت به سال قبل بیش از سه برابر افزایش‌یافته است. در خصوص 
عیدی ۱۴۰۴ نیز پیش از این رقم عیدی ۴.۵ میلیون تومان در نظر گرفته‌شــده 
بود که قرار بود به آن ارقام ۱.۵ میلیون تومان حق همسر و ۵۰۰ هزار تومان به ازای 
هر فرزند افزوده شــود؛ اما با تعیین ۱۰ میلیون تومان، دیگر حق همسر و فرزند 

واریز نمی‌شود و عیدی برای همه کارکنان یکسان است.
در خصوص زمان واریز عیدی هنوز مشــخصی اعلام‌نشــده اســت. عیدی 
کارمندان معمولاً با حقوق بهمن واریز می‌شــود که احتمالاً کارمندان باید بین 
روزهای ۲۸ بهمن تا یکم اسفند منتظر عیدی باشند اما با توجه به افزایش یک‌باره 
رقم عیدی احتمال دیر و زود شدن این زمان وجود دارد. تصویب‌نامه عیدی سال 
۱۴۰۴ کارمندان و بازنشســتگان که به امضای محمدرضــا عارف - معاون اول 

رئیس‌جمهور - رسیده بدین شرح است:
۱- دســتگاه‌های اجرایی موضوع‌بند )۱۵(‌ مــاده )۱( قانون الزامات و احکام 
موردنیاز قوانین بودجه‌های ســنواتی مصوب ۱۴۰۴ مجازند به کارکنان خود 
)رسمی، ثابت، پیمانی، خرید خدمت، قراردادی و موقت( و اعضای هیئت‌علمی 
دانشگاه‌ها و مؤسســات آموزش عالی و تحقیقاتی و قضات که به‌طور تمام‌وقت 
اشــتغال به کار دارند )به‌استثنای کارگران شاغل در کارگاه‌های مشمول قانون 
کار(، مبلغ ثابت یکصد میلیون )۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال به نسبت مدت خدمات 
تمام وقت در ســال ۱۴۰۴ به‌عنوان پاداش آخر سال )عیدی( در بهمن‌ماه سال 

جاری از محل بودجه مصوب دستگاه‌های اجرایی پرداخت نمایند.
تبصره ۱- پرداخت هرگونه وجه دیگری به‌عنوان پاداش آخر ســال )عیدی( 
با عناوین مشابه، علاوه بر مبلغ موضوع این بند توسط دستگاه‌های مزبور و تمام 
واحدهای وابســته و تابع و ســایر واحدهایی که اجرای مقررات در مورد آن‌ها 
مستلزم ذکر نام است، ممنوع است. ذی‌حسابان و مدیران امور مالی دستگاه‌های 

اجرایی، مکلف‌اند نظارت لازم را اعمال و موارد خلاف را گزارش کنند.
تبصره- ۲ پرداخت پاداش آخر ســال )عیــدی( موضوع این بند به کارکنان 
خرید خدمت، قراردادی و موقت به نسبت خدمات تمام‌وقت آنان در سال ۱۴۰۴ 
بــوده و درهرحال میزان عیدی این‌گونه افراد از پنجاه‌درصد )۵۰٪( رقم مذکور 

کمتر نخواهد بود.
۲- میزان پرداخت پاداش آخر سال )عیدی( بازنشستگان، مستمری‌بگیران، 
حقوق وظیفه از کارافتادگی، حقوق وظیفه وراث مستخدمین متوفای مشمول 
صندوق بازنشستگی کشوری، سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر 
صندوق‌های بازنشستگی و نیز شهدا و جانبازان ازکارافتاده کلی نیز به مبلغ ثابت 
یک‌صد میلیون )۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال حســب مــورد از محل بودجه مصوب 

صندوق بازنشستگی یا دستگاه اجرایی ذی‌ربط قابل پرداخت است.
تبصره- عیدی بازنشســتگان مشمول صندوق بازنشستگی کشوری که در 
سال ۱۴۰۴ حق عائله‌مندی، اولاد و بیمه خدمات درمانی آن‌ها را صندوق مذکور 
پرداخت‌نموده است. توســط آن صندوق قابل پرداخت است سایر مواردی که 
مشــمول صندوق‌های موضوع این بند و این تبصره نیســتند از محل اعتبارات 

دستگاه‌های اجرایی سازمان یا شرکت دولتی ذی‌ربط قابل پرداخت است.
۳- خدمــت نیمه‌وقت بانــوان از لحاظ اجرای ایــن تصویب‌نامه تمام‌وقت 
محسوب می‌شود و معلمان حق‌التدریس نسبت به ساعات تدریس مشمول این 

تصویب‌نامه خواهند بود.

گزارش

شکاف عمیق بین آموزش‌های 
دانشگاهی و نیازهای صنعت ساختمان

بامداد جنوب: رئیس انجمن صنعتی‌ســازی ســاختمان با اشاره به 
شکاف عمیق بین آموزش‌های دانشگاهی و نیازهای صنعت ساختمان، بر 

لزوم تحول در آموزش و پژوهش این رشــته صنعت تأکید کرد.
جعفر قرایتی ســتوده با بیان اینکه آموزش‌های ما در دانشــگاه بسیار 
تئوریک و دور از صنعت اســت. گفت: تلاش ما این است که نیاز جامعه را 

از طریق صنعت و با دانش دانشــگاهی تلفیق کنیم.
وی با تأکید بر اینکه حتی پژوهش‌ها باید پاســخگوی نیازهای داخلی 
باشــد، ادامه داد: ما نیاز داریم ابتدا مساله خود را به‌درستی تعریف کرده و 
ســپس برای حل آن راهکار بیابیم، نه صرفاً به الگوبرداری از سیستم‌های 

خارجی بپردازیم.
این مقام صنفی خاطرنشــان کرد: اگر بتوانیم به طراحی و اجرای صفر 
تا ۱۰۰ ســاختمان به‌صورت صنعتی در داخل کشور دست یابیم، فرآیند 

ساخت‌وساز متحول خواهد شد.
وی تصریح‌ کرد: تحقق این امر مستلزم حمایت دولت در فرهنگ‌سازی، 
گســترش پژوهش کاربردی و اهمیت دادن به حل مساله‌های بومی است.

قرایتی ســتوده که در مراســم اعطای نخســتین ســری گواهی‌های 
صلاحیت تخصصی صنعتی‌ســازی ساختمان سخن می‌گفت، تأکید کرد: 
این گواهینامه‌ها گام نخســت در مســیر پر کردن شــکاف بین آموزش 
دانشــگاهی و نیازهای صنعــت و ایجاد اســتانداردهای حرفه‌ای ملی در 

حوزه ساخت‌وساز صنعتی است.
رئیس انجمن صنعتی‌ســازی ســاختمان با اشــاره به‌ضرورت پیوند 
دانش دانشــگاهی و مهارت صنعتی، گفــت: مدت‌ها تلاش ما این بوده که 
موضوع صلاحیت، کارورزی و مهارت‌آموزی را نهادینه کنیم. ســاده‌ترین 
و در دســترس‌ترین موضــوع، همکاری بــا مرکز تحقیقات راه، مســکن 
و شهرســازی و کارخانه‌های پیشــرو بود که با همراهــی آنان، دو دوره 

آموزشی برگزار شد.

گزارش



بامداد جنوب: رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر از 
برنامه‌ریزی برای توزیع نهال‌های سازگار با اقلیم در استان خبر داد.

مرتضی بحرانی صبح شــنبه در جلسه هماهنگی هفته منابع 
طبیعی و آبخیزداری اســتان بوشــهر با تأکید بــر ضرورت تقویت 
مشارکت مردمی در حفاظت از منابع طبیعی اظهار کرد: برای حفظ 
و احیای منابع طبیعی کشور، باید زمینه‌های مشارکت فعال مردم در 
طرح‌ها و برنامه‌ها فراهم شــود. وی با اشاره به اهمیت کاشت و توزیع 
نهال‌های سازگار با اقلیم منطقه افزود: با توجه به شرایط خاص کشور 

و تغییرات اقلیمی، توزیع نهال‌های مناسب با محیط‌زیست ضروری 
است تا به بهبود وضعیت منابع طبیعی کمک کنیم.

رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان بوشــهر، جلب رضایت 
عمومی و هم‌راستایی اقدامات با قانون را از دیگر اولویت‌ها برشمرد و 
اظهار داشت: باید مسیر اختصاص اراضی به طرح‌های مهم و حیاتی 
تسهیل شود تا بتوانیم گام‌های مؤثری در راستای حفاظت از منابع 

طبیعی برداریم.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان بوشهر و دبیر هفته 

منابع طبیعی، برنامه‌ها و دســتورالعمل اجرایی این هفته را تشریح 
کرد و گفت: هدف ما از این هفته، آگاهی‌رسانی و جلب همکاری مردم 
در حفاظت از منابع طبیعی اســت، به‌ویژه در زمینه کاشت نهال و 

جلوگیری از تخریب منابع طبیعی.
عبدالحسین گرشاســبی افزود: این نشست با بررسی جزئیات 
اجرایی برنامه‌های هفته منابع طبیعی، تعیین وظایف ادارات ستادی 
و ارائه پیشنهادها و تصمیمات لازم برای اجرای هرچه بهتر برنامه‌ها 

به پایان رسید.

نهال‌های سازگار با اقلیم در استان بوشهر توزیع می‌شود

بامداد جنوب: رئیس کانون عالی بازنشســتگان تأمین اجتماعی با ابراز 
نگرانی از نحوه تعیین دســتمزد سال آینده معتقد اســت که اگر افزایش 
حقوق کارگران بیشتر بر مزایا متمرکز شود، فاصله دریافتی میان کارگران 
و بازنشســتگان عمیق‌تر خواهد شد؛ چراکه بســیاری از این مزایا در نظام 
بازنشســتگی وجود ندارد و باید ملاک تصمیم‌گیــری، مجموع دریافتی و 

حفظ قدرت خرید بازنشستگان باشد.
به نقل از  ایسنا، محمد اسدی با اشاره به مطالبات و دغدغه‌های بازنشستگان، 
درباره اجرای متناسب سازی در سال ۱۴۰۵، گفت: تاکنون متناسب‌سازی 
طی دو مرحله اجرا شــده و مرحله ســوم نیز همزمان با تعیین حقوق‌ها در 
فروردین‌ماه، باید براساس ۹۰ درصد مصوبه مجلس بروزرسانی شده و ۳۰ 

درصد باقی‌مانده از محل اجرای قانون نیز اجرایی شود.
رئیس کانون عالی بازنشســتگان تأمین اجتماعی در ادامه در پاسخ به این 
سؤال که پیشنهاد کانون برای تعیین دستمزد سال آینده چقدر بوده است، 
گفــت: در این زمینه دو بحث وجود دارد؛ نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی که 
حداقل باید به عنوان کف مذاکرات باشد و بحثی که باید وجود داشته باشد 

این است که سبد معیشت و قدرت خرید مردم حفظ شود؛ زیرا حقوق زمانی 
معنا دارد که فرد در پایان ماه بتواند حداقل یک میلیون تومان پس‌انداز کند. 
اگر کســی با نخوردن و صرفه‌جویی هم نتوانــد دخل و خرجش را متعادل 
کند، آن دیگر حقوق نیست. اگر یک بازنشسته در خانواده‌اش بیمار داشته 
باشد، زندگی‌اش به‌کلی به هم می‌ریزد. آن زمان است که می‌فهمیم حقوق 

منطقی و ارزشمند چیست؟
وی درباره نگرانی‌هــای موجود تصریح کرد: اکنــون دو نگرانی داریم؛ 
نخست درباره میزان افزایش حقوق‌هاســت؛ با توجه به تصمیماتی که 
دولت برای کارکنان گرفته و بررسی‌هایی که در مجلس انجام می‌شود، 
نگرانیم نگاه‌ها به ســمت دیگری متمایل شــود و حقوق بازنشستگان 
را با حقوق کارگران شاغل مقایســه کنند، چراکه کارگران برخی مزایا 
دارند که در سیستم بازنشســتگی وجود ندارد. نگرانی دوم درباره خود 
بازنشستگان است. اگر شورای عالی کار افزایش را بیشتر بر مزایا متمرکز 
کند، مثلًا حق مســکن را از سه میلیون تومان بالاتر ببرد، در پایه حقوق 

دچار چالش می‌شویم.

۲ نگرانی بازنشستگان از افزایش حقوق‌های ۱۴۰۵

سومین کارســوق ملی فراگیر فناوری هسته‌ای 
ویژه دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه با حضور محمد 
اسلامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی، الهام یاوری، معاون وزیر و رئیس ســازمان ملی 
پرورش استعدادهای درخشــان و جمعی از مدیران و 
مسئولان استانی در مدرسه شهدای صنعت هسته‌ای 
بوشــهر آغاز به کار کرد. این گردهمایی بزرگ علمی 
میزبان دانش‌آموزان نخبه دوره متوســطه از مدارس 
سمپاد و غیر سمپاد سراسر کشــور است و با هدف 
آشــنایی نســل آینده‌ســاز ایران با ابعاد گوناگون و 
حیات‌بخش فناوری هسته‌ای برگزار شده است. این 
رویداد دو روزه در تاریخ ۲۵ بهمــن ماه ۱۴۰۴ در مرکز 
آموزشی شهدای هسته‌ای بوشهر آغاز به کار کرد و تا 

۲۶ بهمن ماه ادامه دارد.
در ســومین دوره برگزاری این رویــداد ملی، ۶۵۳ 
دانش‌آموز دختر و ۵۶۰ دانش‌آموز پســر از ۳۱ استان 
کشــور شــرکت کرده‌اند. از این تعــداد، ۹۸۶ نفر از 
دانش‌آموزان مدارس استعدادهای درخشان )سمپاد( 
و ۸۲ نفر غیرسمپادی هســتند. در نهایت، ۴۱ نفر از 
برترین دانش‌آموزان به مرحله نهایی این رویداد علمی 
راه یافته‌اند و بر اســاس برنامه‌ریزی انجام‌شــده، در 
دوره‌های آموزش حضوری و تخصصی در نیروگاه اتمی 

بوشهر شرکت کرده‌اند.
محمد اسلامی معاون رئیس جمهور در این رویداد 
گفت: جوانان، موتور محرک و آینده‌ســاز واقعی این 
سرزمین هستند. امروز جمع شده‌ایم تا درهای دنیای 
شگفت‌انگیز فناوری هسته‌ای را به روی شما باز کنیم 
و نشان دهیم که این دانش چگونه می‌تواند کیفیت 
زندگی مردم را در حوزه‌هایی چون سلامت، کشاورزی، 

صنعت و تولید انرژی پاک بهبود بخشد.
وی با اشاره به اینکه هدف اصلی از برگزاری چنین 
رویدادهایی، آشناســازی عمیق و صحیح نسل نو با 
ظرفیت‌های بومی کشور است، افزود: هدف این است 
که دانش آموزان با اعتمادبه‌نفس و اتکا به دانش خود، 
ادامه‌دهنده این مسیر پرافتخار باشــند و ایران را در 

قله‌های علمی جهان حفظ کنند.
رئیس سازمان انرژی اتمی ابراز داشت: هدف اصلی 
از برگزاری این کارسوق، ایجاد علاقه، انگیزه و شناخت 
واقع‌بینانه از کاربردهای صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای برای 

دانش‌آموزان مستعد کشور است.
اسلامی عنوان کرد‌: استان بوشهر به‌عنوان قطب 
انرژی ایران و میزبان اولین نیروگاه اتمی کشور، بهترین 
مکان برای برگزاری این رویداد انتخاب شــده است تا 
شــرکت‌کنندگان بتوانند از نزدیک با دســتاوردهای 
عملــی این فناوری آشــنا شــوند. ایــن انتخاب به 
دانش‌آموزان این فرصت را می‌دهد که مفاهیم نظریه 

کتاب‌های درســی خود را در محیطی واقعی و پویا 
مشاهده کنند.

استاندار بوشهر، در گردهمایی نخبگان دانش‌آموز 
سراســر کشــور، ضمن تأکید بر جایگاه استراتژیک 
بوشــهر به عنوان پایتخت انرژی هســته‌ای ایران، از 
جوانان به عنوان پیشرانان اصلی اقتدار علمی آینده یاد 
کرد و از برنامه‌های جامع برای حمایت از استعدادهای 
برتر در مسیر تبدیل دانش به فناوری‌های کاربردی و 

استراتژیک خبر داد.
ارسلان زارع با اشــاره به حمایت‌های ویژه دولت و 
سازمان انرژی اتمی، گفت: »مسیر برای شما جوانان 
بااستعداد هموار است. ما به شما به عنوان سرمایه‌های 
استراتژیک کشور نگاه می‌کنیم و تمام امکانات را برای 

شکوفایی شما فراهم خواهیم کرد«.
معــاون وزیــر و رئیس ســازمان ملــی پرورش 
استعدادهای درخشــان گفت: برنامه‌های متنوعی 
برای شکوفایی استعدادها و آماده‌سازی دانش‌آموزان 

به‌منظور اثرگذاری در آینده کشور داریم.
الهام یاوری با بیان اینکه ســازمان ســمپاد برای 
بهره‌گیری از اســتعدادهای خارج از مدارس ســمپاد 
برنامه‌های ویژه‌ای دارد. افزود: این ســازمان به دنبال 
جذب و شناسایی استعدادها از خارج از شبکه سمپاد 
و ایجاد همکاری میان دستگاه‌های مختلف از جمله 

سازمان انرژی هسته‌ای برای پیشرفت کشور است.
معاون وزیر آموزش‌وپرورش با اشــاره به استقبال 
مطلوب دانش‌آمــوزان از دوره‌های گذشــته گفت: 
با توجه به بازخوردهای مثبت، تلاش شــده اســت 
محتوای علمی این کارســوق غنی‌تر شود، مشارکت 
دانش‌آموزان گسترده‌تر باشد و فضایی مناسب برای 
یادگیری و تقویــت اعتمادبه‌نفس همه دانش‌آموزان 
فراهم شود.  یاوری خاطرنشان کرد: سازمان سمپاد با 
بیش از ۱۳۰ هزار دانش‌آموز در ۷۴۰ مدرسه در سراسر 
کشور، برنامه‌های متنوعی را برای شکوفایی استعدادها 
و آماده‌سازی دانش‌آموزان به‌منظور اثرگذاری در آینده 
کشــور دنبال می‌کند و این مســیر با جدیت ادامه 

خواهد داشت.
وی بیان کرد: سومین دوره کارسوق فراگیر انرژی 
هسته‌ای ســمپاد با هدف آشــنایی دانش‌آموزان با 
کاربردهای صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای و آماده‌سازی آنان 

برای آینده علمی کشور برگزار شده است.
یــاوری افزود: این کارســوق علمی و تخصصی بر 
معرفی کاربردهای صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای در مسیر 
آینده علمــی و رفاه ایران تمرکــز دارد و دانش‌آموزان 
مســتعد از مدارس سمپاد و غیرسمپاد در آن حضور 

دارند.
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان 

با بیان اینکه این برنامه نقش مهمی در توانمندسازی 
علمی دانش‌آموزان دارد، تصریح کرد: شرکت‌کنندگان 
در این کارسوق با زیرساخت‌های علمی و فنی انرژی 
هسته‌ای آشنا می‌شوند، محدودیت‌های کشور در این 
حوزه را شناسایی می‌کنند و از طریق ایده‌پردازی برای 

حل این چالش‌ها اقدام می‌کنند.
یــاوری هدف اصلــی از برگزاری این کارســوق را 
آماده‌سازی دانش‌آموزان استعدادهای درخشان برای 
آینده‌ای دانســت که مسئولیت پیشــرفت فناوری 
هســته‌ای کشــور بر عهده آنان خواهد بود و گفت: 
در طرح‌های مشــابه، دانش‌آموزان ضمن شــناخت 
ظرفیت‌هــا و محدودیت‌ها، با ارائــه ایده‌های نو، به 

تصمیم‌سازی و حل مسائل کمک می‌کنند.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشهر در آیین 
سومین کارســوق ملی فراگیر فناوری هسته‌ای، بر 
اهمیت علم و دانش به عنوان عامل پویایی و پایداری 
کشور تأکید کرد و از اجرای پروژه‌های عظیم آموزشی 

با مشارکت خیرین خبر داد.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشهر در این 
آیین بر اهمیت علــم و دانش به عنوان عامل پویایی 
و پایداری کشور تأکید کرد و از اجرای پروژه‌های عظیم 

آموزشی با مشارکت خیرین خبر داد.
غلامرضا دانش‌فر با اشــاره به مقوله »مسئولیت 
اجتماعی« به عنوان یکــی از دغدغه‌های مهم دولت 
و ریاســت محترم جمهوری، گفت: خوشــبختانه 
در اســتان بوشهر شــاهد جلوه‌های زیبایی از ایفای 
مســئولیت‌های اجتماعــی با همــکاری خیرین 

مدرسه‌ساز هستیم.
وی در ادامه از ساخت یک مجتمع آموزشی بزرگ 
در یکی از شــهرهای استان خبر داد و افزود: این پروژه 
با زیربنــای ۲۴ هزار مترمربــع و بهره‌گیری از آخرین 
تکنولوژی‌ها و طراحی‌هــای روز دنیا در حال احداث 

است.
دانش‌فــر تصریح کــرد: این مجتمع آموزشــی 
به‌گونــه‌ای طراحی شــده که پاســخگوی نیازهای 
تمام‌ســاحتی دانش‌آموزان در حوزه‌های زیســتی، 
هنری، جسمانی، آموزشی و پرورشی باشد و ساخت 
چنین مجموعه‌ای نشان‌دهنده عمق اعتماد مردم و 

خیرین به دستگاه تعلیم و تربیت است.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشهر با تأکید 
بر بحث عدالت آموزشی و کیفیت‌بخشی، خاطرنشان 
کرد: نگاه خیرین در این پروژه فراتر از ســاخت فضای 
فیزیکی است؛ به‌طوری‌که علاوه بر احداث بنا، در حوزه 
ارتقای دانش و توانمندســازی معلمان و مدیران این 
مجتمع نیز ســرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی کرده‌اند که 

جای تقدیر بسیار دارد.

بامداد جنوب: رئیس شــورای شهر بوشهر از همکاری این نهاد در برگزاری 
کنگره ملی سرداران، امیران و 2 هزار شهید استان بوشهر خبر داد.

ایمان زندی‌نیا رئیس شــورای اسلامی شهر بوشهر در دیدار اعضای شورای 
اسلامی شهر و شهردار بوشهر با سردار دشتی جانشین فرمانده سپاه امام صادق 
)ع( با اشاره به اهمیت برگزاری کنگره ملی سرداران، امیران و دو هزار شهید استان 
بوشهر، اظهار داشت: این کنگره فرصتی بی‌بدیل برای زنده نگه‌داشتن یاد و راه 
شهیدان و تبیین نقش اثرگذار استان بوشهر در دفاع مقدس و انقلاب اسلامی 
اســت. وی با بیان اینکه در آستانه برگزاری هر کنگره سرداران شهید در کشور، 
مقام معظم رهبری همواره با پیام‌های پرمحتوا یا دیدار با دســت‌اندرکاران، بر 
ضرورت ترویج فرهنگ ایثار و شهادت تأکید دارند، افزود: توجه ویژه رهبر معظم 
انقلاب به این رویدادها نشان‌دهنده جایگاه رفیع شهدا در حفظ هویت، عزت و 
اقتدار ملی اســت.  زندی‌نیا با تأکید بر رویکرد انقلابی مدیریت شهری بوشهر 
گفت: شورای اسلامی شهر و شهرداری بوشهر همواره در مسیر ترویج ارزش‌های 
ایثار و مقاومت گام برداشته‌اند و آمادگی کامل دارند تا همچون سایر برنامه‌های 
فرهنگی، در برگزاری باشــکوه کنگره ســرداران، امیران و دو هزار شهید استان 

بوشهر، نقش حمایتی و اثرگذار ایفا کنند.

‌حمایت شورا از کنگره سرداران 
و دو هزار شهید استان بوشهر

بامداد جنوب: معاون حقوقی و امور مجلــس وزارت آموزش و پرورش از 
پرداخت پاداش معلمان بازنشسته در همان سال بازنشستگی خبر داد.

حمایت میرزاده با اشــاره به وضعیت مطالبات فرهنگیــان گفت: اگرچه 
همچنان فاصله و تبعیض در برخی حوزه‌های معیشتی فرهنگیان نسبت به 
سایر دســتگاه‌ها وجود دارد، اما با همراهی مجلس و دولت، بخش عمده‌ای از 
مطالبات در حال تسویه است. امسال برای نخستین بار، پاداش بازنشستگان 
همان ســال پرداخت شده و در بودجه سال آینده نیز پیش‌بینی شده است که 

پرداخت پاداش بازنشستگان در همان سال بازنشستگی انجام شود.
وی در بخش دیگری از سخنان خود در خصوص رسیدگی به تخلفات اداری 
خاطرنشان کرد: هیئت‌های رسیدگی به تخلفات اداری در استان‌ها موظف‌اند در 
صورت مشاهده هرگونه اقدام مغایر با قوانین، با رعایت موازین قانونی و اخلاقی، 

برخورد لازم را انجام دهند.

‌پرداخت پاداش معلمان بازنشسته 
در همان سال بازنشستگی

بامداد جنوب: مرحله نهایی ســومین رویداد مردمی‌شــو اســتان 
بوشهر، روز شــنبه 25 بهمن‌ماه با حضور ۳۰ گروه جهادی راه‌یافته به این 
مرحله، در مصلی جمعه بوشهر برگزار شــد. مجتبی آتشی، دبیر مرحله 
نهایی ســومین رویداد مردمی‌شو استان بوشــهر، با اعلام این خبر گفت: 
مرحله نهایی ایــن رویداد پس از طی فرآیند ارزیابــی تخصصی بوم‌های 
مســئله و طرح‌های اقدام اجتماعی گروه‌های شرکت‌کننده، با حضور ۳۰ 

گروه برگزیده از سراسر استان وارد فاز اجرایی و تکمیلی شده است. 
وی با اشــاره به استقبال گســترده گروه‌های مردمی و جهادی در این 
دوره افزود: در ســومین رویداد مردمی‌شــو بیــش از ۵۰۰ گروه مردمی و 
جهادی در ســطح استان مشــارکت داشــتند که پس از برگزاری مراحل 
آموزشی، ارائه بوم‌های مسئله و داوری تخصصی، ۳۰ گروه به مرحله نهایی 
راه یافتند. آتشــی هدف از برگــزاری مرحله نهایــی را تعمیق آموزش‌ها، 
تکمیل طرح‌هــای اقدام اجتماعی و آماده‌ســازی گروه‌ها بــرای ورود به 
مرحلــه اجرا عنوان کرد و گفت: در این مرحلــه، گروه‌های راه‌یافته ضمن 
دریافت آموزش‌هــای تکمیلی، طرح‌های خود را نهایی کرده و برای انعقاد 

تفاهم‌نامه همکاری در حوزه‌های مختلف اجتماعی آماده می‌شوند.

‌سومین رویداد مردمی‌شو استان بوشهر 
در گام پایانی

بامداد جنوب: دومین نشست تخصصی »کارگروه ارتقای شایستگی‌های 
مدیریتی رؤسای ادارات آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش کشور« به میزبانی 
اداره کل آموزش و پرورش اســتان بوشهر برگزار شــد. این گردهمایی با هدف 
هم‌افزایی، تبادل تجربیات و تدوین راهکارهای عملیاتی جهت بهبود کمی و 
کیفی آموزش‌های مهارتی و در راستای تحقق اهداف کلان برنامه هفتم توسعه 
تشکیل شده است. در این نشست، مهندس گنجی، نماینده دفتر آموزش دوره 
دوم متوسطه فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش، به همراه رؤسای 
ادارات فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش از استان‌های خراسان رضوی، مازندران، اردبیل، 
یزد، خوزستان و بوشــهر حضور یافتند تا پیرامون راهکارهای نوین مدیریتی 
و چالش‌های پیش‌روی توســعه مهارت‌آموزی در کشور به بحث و تبادل نظر 

بپردازند.

‌بوشهر، کانون هم‌اندیشی برای تحول 
در آموزش‌های مهارتی

بامداد جنوب: گروه تاریخ دانشــگاه خلیج فارس با همکاری شــرکت آب 
منطقه‌ای بوشهر، سومین همایش بین‌المللی دوســالانه »تاریخ، فرهنگ و 
تمدن خلیج فارس« را با محوریت »آب، آبیاری و مدیریت منابع آبی در کرانه‌ها 
و پس‌کرانه‌های خلیج فارس« برگزار می‌کند. این همایش علمی–پژوهشــی 
با هدف بررســی ابعاد تاریخی، فرهنگی، فنی و مدیریتــی منابع آب در حوزه 
خلیج فارس و با رویکردی میان‌رشته‌ای، در روزهای ۹ و ۱۰ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۵ 
به میزبانی دانشــگاه خلیج فارس برگزار خواهد شد. بر اساس اعلام دبیرخانه 
همایش، مهلت ارســال چکیده مقالات تا ۱۵ اســفندماه ۱۴۰۴ و مهلت ارسال 
اصل مقالات تا ۲۰ فروردین‌ماه ۱۴۰۵ تعیین شده است. علاقه‌مندان برای کسب 
اطلاعات بیشــتر، آگاهی از محورهای همایش و نحوه ارسال آثار می‌توانند به 
 pgu.ac.ir.persiangulf-hcc2026 پایگاه اینترنتی همایش به نشانی
persiangulf.hcc@ مراجعه کــرده یا از طریق رایانامه دبیرخانه به آدرس

pgu.ac.ir با دبیرخانه همایش در ارتباط باشند.

‌همایش دوسالانه خلیج فارس 
با محوریت »آب« برگزار می‌شود

سومین کارسوق ملی فناوری هسته‌ای سومین کارسوق ملی فناوری هسته‌ای 
در بوشهر برگزار شددر بوشهر برگزار شد

پایتخت انرژی میزبان نخبگان دانش‌آموزی کشور؛پایتخت انرژی میزبان نخبگان دانش‌آموزی کشور؛

کلینیک درمانی با فناوری پلاسمای 
سرد در بوشهر افتتاح شد

بامداد جنوب: آیین افتتــاح کلینیک درمان زخم مبتنــی بر فناوری 
پلاسمای ســرد در بیمارستان شــهدای خلیج‌فارس بوشهر صبح شنبه 25 
بهمن‌ماه با حضور محمد اسلامی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران، ارســان زارع استاندار بوشــهر، مهدیه بختیاری مدیرعامل شرکت 
دانش‌بنیان توسعه فناوری پلاسما و جمعی از مدیران ارشد صنعت هسته‌ای و 
مسئولان محلی برگزار شد. معاون رئیس‌جمهور در حاشیه این آیین و در جمع 
خبرنگاران گفت: امروز شــاهد افتتاح چهاردهمین و پانزدهمین مراکز درمان 
زخم مبتنی بر فناوری پلاسمای سرد در استان بوشهر هستیم که گامی مهم 

در توسعه خدمات نوین پزشکی در کشور به شمار می‌رود.
اسلامی با اشاره به توسعه فناوری‌های نوین در درمان زخم‌های مزمن گفت: 
ســازمان انرژی اتمی ایران در حوزه پزشــکی در چند محــور و با بهره‌گیری از 
فناوری‌های پیشرفته فعال اســت و یکی از محورهایی که طی 2 سال اخیر با 

شتاب بیشتری دنبال شده، استفاده از فناوری پلاسما در درمان بوده است.
وی افزود: در این چارچوب، 2 حوزه به‌صورت ویژه فعال‌شــده است؛ نخست، 
درمان ســرطان که با نتایج موفقیت‌آمیز در حال طی مراحل بالینی اســت و 
به‌زودی با مشارکت وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در سطح کشور 

گسترش می‌یابد.
اسلامی با اشاره به ظرفیت‌های حوزه پرتوپزشکی و رادیودارو تصریح کرد: این 
حوزه از شیوه‌های نوین درمانی در جهان به شمار می‌رود و کشورهای پیشرفته 
نیز سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در آن انجام داده‌اند. در حال حاضر 72 نوع رادیودارو 
در کشــور تولید و عرضه می‌شود که برخی از آن‌ها در تراز نخست جهانی قرار 
دارند. همچنین حدود 20 رادیودارو در مرحله تحقیق و توسعه است که پس از 

طی مراحل بالینی به سبد محصولات سلامت کشور افزوده خواهد شد.
وی افزود: این خدمات در بخش‌های تشــخیصی، تسکینی و درمانی ارائه 

می‌شود و هم‌اکنون حدود 1/5 میلیون نفر از آن بهره‌مند هستند.
معاون رئیس‌جمهور فعالیت‌های مرتبط با لیزر و دوتره را از دیگر محورهای 
در دســت پیگیری سازمان انرژی اتمی ایران برشــمرد و تأکید کرد: سلامت و 
امنیت غذایی از اولویت‌های اصلی این سازمان است و در کنار آن، حوزه انرژی نیز 
با اقتدار دنبال می‌شود؛ تمامی این اقدامات در راستای خدمت‌رسانی به مردم 

انجام می‌گیرد.
گفتنی اســت هم‌زمان با افتتاح کلینیک بیمارستان شهدای خلیج‌فارس 
بوشهر، پانزدهمین کلینیک درمان زخم مبتنی بر فناوری پلاسمای سرد نیز در 

بیمارستان سوانح سوختگی چرومی در بندر گناوه به بهره‌برداری رسید.
با راه‌اندازی این 2 کلینیک در جنوب کشور، درمان زخم‌های مزمن، زخم پای 
دیابتی و زخم‌های مقاوم به درمان با استفاده از فناوری پلاسمای سرد، به شیوه‌ای 

نوین، ایمن و غیرتهاجمی در دسترس بیماران قرار گرفته است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در همین زمینه گفت: دستگاه پلاسما 
جت با تبدیل گاز آرگون یا نیتروژن به پلاسمای سرد، موجب افزایش خون‌رسانی، 
کلاژن‌سازی، بافت‌سازی و کنترل عفونت زخم می‌شود و نقش مؤثری در بهبود 
فرآیند درمان بیماران دارد. اله‌کرم اخلاقی با اشــاره به رویکرد دانشگاه در ارتقای 
کیفیت خدمات درمانی و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین پزشــکی، گفت: در 
راستای توسعه درمان‌های نوین، این دستگاه پیشرفته که ساخت داخل کشور 

است، به مرکز آموزشی درمانی شهدای خلیج‌فارس بوشهر تحویل داده شد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر با بیان اینکه این فناوری نوین کاربردهای 
گســترده‌ای در حوزه درمان دارد، خاطرنشــان کرد: از این دســتگاه در درمان 
زخم‌های عمیق و ســطحی، زخم‌های دیابتی، زخم‌های ناشی از سوختگی و 
زخم بستر استفاده می‌شــود و به شکل قابل‌توجهی روندترمیم زخم و سطح 
مراقبت‌های درمانی را ارتقا می‌دهد.  اخلاقی با مقایسه نمونه داخلی و خارجی 
این دستگاه تصریح کرد: قیمت نمونه خارجی پلاسما جت حدود ۶۰ هزار دلار 
اســت، درحالی‌که هزینه تولید نمونه داخلی آن حدود یک‌سوم نمونه خارجی 
برآورد می‌شــود که این موضوع، اهدای دســتگاه ایرانی را گامی مهم در مسیر 

خودکفایی، حمایت از تولید ملی و کاهش هزینه‌های درمانی می‌داند.

یکشنبه    ۲۶  بهمن  1404    ۲۶  شعبان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۹۳

گزارش خـبـر

بوشهر میزبان دومین کنفرانس 
بین‌المللی هوش مصنوعی

بامداد جنوب: دومین کنفرانس بین‌المللی دوســالانه »پیشرفت‌های 
هوش مصنوعی و علوم داده« با حمایت اتاق بازرگانی بوشــهر و دانشگاه خلیج 
فارس خبر داد. خورشید گزدرازی با بیان اینکه این کنفرانس بستری برای پیوند 
میان دستاوردهای علمی پژوهشگران و نیازهای واقعی بخش خصوصی فراهم 
می‌کند، افزود: یکی از اهداف اصلی این رویداد، بهره‌گیری از ظرفیت‌های علمی 
کشــور در حوزه هوش مصنوعی برای افزایش بهره‌وری و حل مسائل صنایع و 

کسب‌وکارها است.
رئیس اتاق بازرگانی بوشهر با اشاره به رویکردهای محوری کنفرانس تصریح 
کــرد: تمرکز اصلی این دوره بر کاربردهای هــوش مصنوعی در صنایع دریایی 
و کشتی‌سازی، نفت، گاز و پتروشیمی، لجستیک و حمل‌ونقل، بهینه‌سازی 
زنجیره تأمین دریایی، کشاورزی، امنیت غذایی، پایش محیط زیست و مدیریت 

منابع صنعتی است.
گزدرازی ادامه داد: در قالب این کنفرانس، پژوهشگران، متخصصان و نخبگان 
حوزه هوش مصنوعی از سراسر کشور آخرین یافته‌ها و دستاوردهای علمی خود 
را در قالب مقــالات علمی ارائه می‌کنند که این امر زمینه تبادل دانش، انتقال 

فناوری و تعامل مؤثر میان دانشگاه و بخش خصوصی را فراهم می‌سازد.
وی اهداف این رویداد را دوگانه دانســت و گفت: بخش نخست کنفرانس بر 
کمک به حل چالش‌های بخش خصوصی از طریق راهکارهای مبتنی بر هوش 
مصنوعی تمرکز دارد و بخش دوم به تقویت اکوسیستم کارآفرینی و شکل‌گیری 
کسب‌وکارهای نوآورانه مبتنی بر فناوری‌هایی مانند یادگیری ماشین، اینترنت 
اشیا و رایانش ابری اختصاص یافته است. رئیس اتاق بازرگانی بوشهر با اشاره به 
استقبال گســترده از این کنفرانس خاطرنشان کرد: تاکنون چند صد مقاله از 
سراسر کشور به دبیرخانه کنفرانس ارسال شده که پس از داوری علمی، مقالات 
برگزیده در روزهای برگزاری کنفرانس ارائه خواهند شد. گزدرازی افزود: همچنین 
نشست‌های تخصصی مرتبط با صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و تجارت خارجی 
در دو بخش مجزا، در اتاق بازرگانی بوشهر و دانشگاه خلیج فارس برگزار می‌شود 

تا ارتباط مستقیم میان فعالان اقتصادی و جامعه علمی تقویت شود.

گزارش

داود علیزاده



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: عبدالکریم نیســنی، نویسنده و روزنامه‌نگار 
پیشکســوت جنوبــی بــا حضور در مدرســه رازی خــارگ، به 
دانش‌آموزان این مدرسه کتاب داستان هدیه داد. این روزنامه‌نگار 
جنوبی در ایــن باره به بامــداد جنوب گفت: داســتان بهترین 
ابــزار برای ارتبــاط پیدا کردن بــا کودکان که آینده‌ســازان این 
سرزمین‌اند، است؛ چراکه در داستان پیام‌ها و درس‌هایی نهفته 
است که می‌توان غیرمستقیم به کودکان انتقال داد. عبدالکریم 
نیسنی با تاکید بر اینکه نویسندگان با حضور در مدارس و اهدای 

کتاب، اهمیت مطالعه را برای نســل امروز بازیادآوری می‌کنند، 
افزود: این برنامه با هماهنگی مریم غلامی‌زاده مدیر مدرسه رازی 
و فاطمــه جمالی معلم کلاس دوم این مدرســه اجرا شــد که با 
استقبال پرشور دانش‌آموزان همراه شد. به گفته وی، در بخشی 
از ایــن برنامه با بچه‌ها در خصوص داســتان و آینده‌ای که برای 
خود تصور کرده‌اند، گفت‌وگو کردم، سپس بخشی از کتاب‌های 
داستانی که به آن‌ها هدیه داده شد، از سوی دانش‌آموزان خوانده 

شد.

نویســنده کتاب »ســربازان صفــر درجه در چهــارراه ناخدا 
حمزه« با تاکید بــر نقش موثر مطالعه در ارتقای رشــد فکری، 
آگاهی‌بخشی و مسئولیت‌پذیری نســل جدید، تاکید کرد: این 
نســل بیش از هر زمان دیگری نیازمند پیوندی عمیق و پایدار با 
کتاب اســت؛ چراکه در روزگاری که زیســت هوشمند و پرشتاب 
به ویژگی غالب جهان امروز مبدل شــده، مطالعه نه ابزاری موثر 
برای پرورش قدرت تحلیل، تقویت انتخاب آگاهانه و شکل‌گیری 

کنش مسئولانه در میان جوانان به‌شمار می‌رود.

کتاب؛ هدیه روزنامه‌نگار پیشکسوت جنوبی به کودکان خارگی

بامداد جنوب: دو عضــو و دو مربی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
استان بوشهر در دهمین دوسالانه ملی هنرهای تجسمی کانون پرورش فکری 
کــودکان و نوجوانان با موضوع »ایران من« موفق به کســب عناوین برگزیده و 
شایسته تقدیر شدند. در این دوره از دوسالانه، در مجموع چهار هزار و ۳۸۲ اثر در 
پنج رشته نقاشی، خوش‌نویسی، سفال و حجم‌سازی، عکاسی و تصویرگری به 
دبیرخانه رویداد ارسال شد. پس از داوری آثار، ۳۳۵ اثر در گروه سنی ۴ تا ۲۲ سال 
به عنوان آثار منتخب نمایشگاه معرفی و ۴۹ اثر نیز شایسته قدردانی شناخته 
شد.  بر اساس نتایج اعلام‌شده، زهرا آتشکار، ۱۵ ساله، عضو مرکز فرهنگی‌هنری 
سیراف، در بخش نقاشی نوجوان به عنوان برگزیده معرفی شد. همچنین الهه 
نامداری، ۹ ســاله، عضو مرکز فرهنگی‌هنری کنگان، در بخش نقاشی نونهال 

عنوان برگزیده را کسب کرد.

درخشش کانونی‌های بوشهر در دهمین 
دوسالانه ملی هنرهای تجسمی

بامداد جنوب: تیزر ســریال تلویزیونی »اسباب زحمت« به کارگردانی 
ســعید آقاخانی در ژانر کمدی منتشــر شد، ســریالی که از آغاز ماه مبارک 
رمضان روی آنتن می‌رود. این مجموعه در ۲۵ قسمت تولیدشده و در جدول 
پخش رمضانی شــبکه یک قــرار دارد. فیلم‌نامه این اثر بر اســاس طرحی از 

ابوالفضل کاهانی و توسط گروهی از نویسندگان به نگارش درآمده است.
»اســباب زحمت« در ژانر کمدی اجتماعی ساخته‌شده و روایتگر زندگی 
چند نفر اســت که با سلســله‌ای از اتفاقات پیش‌بینی‌نشده مواجه می‌شوند. 
ازجمله محورهای داســتانی این مجموعه می‌توان به از دست رفتن سرمایه 
»احمد آقا« در خرید رمز ارز، جهانگردی »صادق« با یک دوچرخه دست‌ساز، 

مهاجرت اجباری احمد آقا از بسطام به تهران و ... اشاره کرد.
آقاخانی که نزد مخاطبــان تلویزیون با مجموعه‌هایــی چون »نون. خ« 
شناخته می‌شود، این‌بار به سراغ زیست شهری رفته است. در ۲ دهه گذشته، 
آقاخانی یکی از فعال‌ترین چهره‌ها در عرصه سریال‌سازی بوده و آثاری چون 
پنج فصل »نون. خ« از محبوب‌ترین تولیدات او به شــمار می‌آیند. بااین‌حال، 
»اســباب زحمت« از نظر فضا و روایت، گامی تازه در مسیر حرفه‌ای او تلقی 
می‌شــود. تصویربرداری این ســریال در تهران، جاجرود، بسطام، شاهرود، 

مشهد، سمنان و ... انجام‌شده است.

 »اسباب زحمت« از اول ماه رمضان 
روی آنتن می‌رود

بامداد جنوب: نامزدهای بخش‌های مختلف یازدهمین جشنواره بازی‌های 
ویدئویی ایران، »هفت‌خوان بازی« اعلام شد و بازی‌های ایرانی در این دوره در سه 

بخش اصلی »دستاوردها«، »سبک‌ها« و »ویژه« رقابت می‌کنند.
دبیر یازدهمین جشــنواره بازی‌های ویدیویی ایران، موسوم به »هفت‌خوان 
بازی«، فهرســت نامزدهای این دوره در بخش‌های مختلــف را اعلام کرد. رضا 
احمدی با اشــاره به رشــد کیفی بازی‌های ایرانی در سال گذشته، این جشنواره 
را فرصتی برای معرفی بهترین‌های این صنعت دانست. در بخش دستاوردها که 
به جنبه‌های تخصصی ســاخت بازی می‌پردازد، نامزدهای زیر معرفی شده‌اند: 
فنی: »محافظان کوچک: آخرین امید«، »بزن بهادر«، »ورسز«، »نبرد نامداران«؛ 
طراحی بازی: »محافظان کوچک: آخرین امید«، »کروچ«، »ورسز«، »بزن بهادر«؛ 
هنری: »محافظان کوچک: آخرین امید«، »کروچ«، »کد سیزده«، »لاکچریا«؛ 
موســیقی: »محافظان کوچک: آخرین امید«، »کروچ«، »کد سیزده«، »آنها«؛ 
صداگذاری و افکــت صوتی: »محافظان کوچک: آخرین امید«، »کروچ«، جنگ 
مقدس، آنها و داســتان و روایت: »محافظان کوچــک: آخرین امید«، »کروچ«، 
»داســتان یک تولد«، »آنهــا«؛ فرهنگی: »محافظان کوچــک: آخرین امید«، 

»سیمرغ«، »نبرد میرزا«، »نبرد نامداران«.
در بخش ســبک‌های مختلف بازی، نامزدها به شــرح زیر هســتند: سبک 
معمایی)پازل(: »شاه پیچ«، »داستان یک تولد«، »سیمرغ: سفر ابدی«، »جدول 
میرزا«؛ سبک تیراندازی: »نبرد میرزا«، »یادگاران«، »جنگ مقدس«، »تنکوو«؛ 
سبک ماجرایی: »کروچ«، »کارآگاه مهرداد: رد خون«، »باران مه‌آلود دم صبح«، 
»۴۱۱۴۸ بازگشت«؛ ســبک استراتژی/ شبیه‌ســازی: »جزیره خود را بازیابی 
کنید«، »ورسز«، »بزن بهادر«، »نبرد نامداران«؛ سبک دفاع از قلعه: »شبیخون« 
)جنگ آنلاین(، »سربازان وطن«، »ژله علیه هیولا«، »ارباب قلعه«؛ سبک اکشن 
ماجرایی: »محافظــان کوچک: آخرین امید«، »آنها«، »کد ســیزده«، »جنگ 

تقدیر«.
در بخش ویژه نیز بازی‌ها در حوزه‌های متنوعی رقابت می‌کنند: از دید رسانه: 
»کروچ«، »آنها«، »محافظان کوچک: آخرین امید«؛ بازی اول: »کارآگاه مهرداد: رد 
خون«، »سایه‌های شهر«، »شاه پیچ«، »نبرد میرزا«؛ خانواده: »محافظان کوچک: 
آخرین امید«، »گلمراد«، »راز گمشــدگان«؛ شــخصیت‌پردازی: »محافظان 
کوچک: آخرین امید«، »کروچ، ۴۱۱۴۸ بازگشــت«، »کد سیزده«؛ مخصوص 
کودکان و نوجوانان: »گوهرستان؟«، »کروچ«، »شاه پیچ«؛ بخش هویت و وفاق 

ملی: »نبرد نامداران«، »سیمرغ: سفر ابدی«، »سربازان وطن«.
در نهایت، پنج نامزد نهایی بخش بازی ســال عبارتند از: »محافظان کوچک: 

آخرین امید«، »آنها«، »نبرد نامداران«، »کد سیزده« و »کروچ«.

معرفی نامزدهای جشنواره بازی‌های 
ویدئویی ایران، »هفت‌خوان بازی«

بامداد جنوب: جدیدترین مجموعه‌شــعر محمدســعید میرزائی با عنوان 
»شعر: این بنفشه غمگین« به همت انتشارات سوره مهر منتشر شد.

مجموعه‌شعر »شعر: این بنفشــه غمگین« حاوی ۳۴ غزل است که عناوین 
برخی از آن‌ها عبارت‌اند از: »عاشــقی: این غروبِ تا به ابد«، »در این جهانِ دقیقا 
موازیِ با تو«، »ســر قرارِ تو یک جفت کفش کهنه شدم«، »مثل همیشه دیر...« و 
»چقدر حافظه این کویر طولانی‌ست«.  محمدسعید میرزائی اهل کرمانشاه است 
و دکترای زبان و ادبیات فارســی دارد. او از دهه ۷۰ فعالیت ادبی خود را آغاز کرده 
است. از تاثیر اشعار میرزائی بر شعر معاصر کشور نمی‌توان چشم پوشید. او یکی 
از تاثیرگذارترین شاعران بر غزل معاصر است. همچنین در عرصه ترانه‌سرایی نیز 
فعال اســت. میرزائی تاکنون برنده چند سرو بلورین از جشنواره بین‌المللی شعر 
فجر شده اســت.   انتشارات سوره مهر، کتاب »شعر: این بنفشه غمگین« سروده 

محمدسعید میرزائی را در ۱۵۲ صفحه منتشر کرده است.

جدیدترین مجموعه‌شعر محمدسعید 
میرزائی منتشر شد

روایت افروز جهاندیده از »سردار فرهنگ« در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

محمد بهمن‌بیگی روحیه و ذهن 
دراماتیک و شاعرانه‌ای داشت

یکشنبه    ۲۶  بهمن  1404    ۲۶  شعبان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۹۳

 برگزاری نمایشگاه بزرگ قرآن 
در استان بوشهر

بامداد جنوب: نمایشــگاه بزرگ قرآن، کتــاب و محصولات فرهنگی و 
مذهبی استان با شعار »ایران در پناه قرآن« و در چارچوب طرح ملی »زندگی 

با آیه‌ها«، از ۲۶ بهمن تا ۸ اسفند در مصلی نماز جمعه بوشهر برگزار می‌شود.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان با اعلام این خبر گفت: این نمایشگاه 
با هدف ترویج فرهنگ قرآنی، تقویت انس با کلام وحی و فراهم‌ســازی بستر 
عرضه آثار مکتوب و محصولات فرهنگی و مذهبی اســتان برنامه‌ریزی شده و 
تلاش دارد زمینه حضور گسترده خانواده‌ها، فعالان فرهنگی و قرآنی و عموم 
مردم را فراهم آورد. به گفته محمدحسین زندویان، نمایشگاه یادشده همه‌روزه 
از ساعت ۹ صبح تا ۲۱ پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود و بخش‌های متنوعی 
در حوزه نشر قرآن، کتاب‌های دینی، محصولات فرهنگی و برنامه‌های جانبی 

فرهنگی و قرآنی در آن پیش‌بینی شده است.

خبر

خـبـر

رضا شبانکاره

رضا دستجردی

۲۶ بهمن مصادف با سالروز مردی از جنس دانش، 
ادب و تعهد است؛ محمد بهمن‌بیگی که نامش با رنج 
راه، با سیاهی چادر ایل و با روشنایی چراغ مدرسه گره 
خورده است. او از تبار اندیشمندانی بود که آموزش را 
نه شعار، که مسئولیتی انسانی می‌دانست و قلم را در 
خدمت فهم زندگی، فرهنگ و کرامت انســان به کار 
گرفت. مردی که زمانه‌اش را شناخت و پیش از آن‌که 

تاریخ از او بخواهد، به وظیفه‌اش پاسخ داد.
بهمن‌بیگی فقط بنیان‌گذار آموزش عشایر نبود؛ او 
روایتگر روح ایل، حافظ عرف و عادت و معلمی بود که 
ادبیات را با تجربه زیسته درآمیخت. امروز کتاب‌های 
از »عرف و عادت در عشایر فارس« تا »بخارای من ایل 
من«، نه فقط خاطره که مکتبی فکری‌ هســتند که 
هنوز می‌توانند راه را به کسانی نشان دهند که دل در 

گرو پیشرفت، هویت و آبادانی ایران دارند.
بهمن‌بیگی، نویسنده و فعال فرهنگی متولد ۲۶ 
بهمن‌ماه در سال ۱۲۹۸ و درگذشته‌ ۱۱ اردیبهشت‌ماه 
۱۳۸۹ اســت. از بهمن‌بیگــی کتاب‌هایی همچون 
»بخارای من ایل من«، »اگر قره‌قاج نبود«، »به اجاقت 
قسم«، »طلای شــهامت«، »عرف و عادت در عشایر 

فارس« و... منتشر شده و به یادگار مانده است.
افروز جهاندیده، نویســنده، ویراستار و پژوهشگر 
حوزه‌ ادبیات که خود از اهالی فارس و ترک قشــقایی 
از طایفه‌ عمله اســت، بر این باور است که کتاب‌های 
بهمن‌بیگی در زمان خودش سبک نوینی داشته‌اند. 
نزدیک به سبک و روش »رســول پرویزی« است که 

اتفاقا دوست بهمن‌بیگی هم بوده است.
جهاندیــده که خود دســتی بر قلــم دارد و آثار 
چنــدی نظیر »زنی که صــدای انقباض موهایش را 
می‌شنید« )دوات معاصر، 1397(، »گِنا؛ گروه نجات 
انســانیت« )آرنا، 1400(، »دوزخ تنهایی« )مهرودل، 
1400(، و رمان »سهیل‌آ« )مهری، 1401( را راهی بازار 
کتاب کرده اســت. افزون بر این، یک داستان او به نام 
»مار« در مجموعه‌ای به نام »لحیاه عادیه )نافذه علی 
القصه الایرانیه المعاصره(« )مهری، 2025( به کوشش 
»فرهاد کشــوری« و مترجمی »علیرضا المطوری« 
به عربی ترجمه شــده اســت. جدیدترین کتاب وی 
پژوهشی است به نام »قوشــابولاق« که افسانه‌های 
قشــقایی را با رویکردهای نقد نوین بررسی کرده، اما 

شوربختانه تاکنون اجازه انتشار نیافته است.
او در کنار داستان‌نویســی، مطالعات عمیقی در 
خصوص بهمن‌بیگی داشــته و دارد، از همین‌رو، به 
بهانه سالروز تولد محمد بهمن‌بیگی با جهاندیده به 

گفت‌وگو نشسته‌ایم که ماحصل آن در ادامه می‌آید.
نخســت بگوییــد آثــار برجامانده و 
منتشرشــده از »محمد بهمن‌بیگی«‌ را در 
چه ژانر داســتانی و سبک و سیاقی می‌توان 

دسته‌بندی و تحلیل کرد؟
طبیعتا یک فرد اهل فرهنگ و ادب )نویسندگان 
و شــاعران( یا اهل هنر )نقاشــان و تجسمی‌کارها 
و...( در یــک گروه صنفی و ســنخی مشــخص جا 
می‌گیرد. بنابراین در ایــن زمینه می‌توان گفت که 
مثلًا فلان شخص یک نویسنده و فلانی یک شاعر یا 
مجسمه‌ساز است؛ اما بعضی افراد و اشخاص هستند 
که از چارچوب دســته‌بندی‌ها فراترند و در هر گروه 
و جرگه‌ای که قــرار بدهیم، باز خصلــت و هنری از 
آنان جا می‌ماند. محمــد بهمن‌بیگی هم از این نوع 
اشخاص است؛ هم نویسنده است، هم شعر می‌گفته، 
هم بنیان‌گذار یک جریان نوین در سوادآموزی بوده، 
هم چندین زبان بیگانه می‌دانسته، هم اهل سیاست 
بوده، هم معلم و تربیت‌کننده معلمان بوده اســت، 
هم آگاه راه‌حل برای اصلاح و تغییر جامعه‌ ایلی خود 
داشته اســت. حال، به نظر شما می‌توان او را در کدام 
دسته‌بندی‌ قرار داد! می‌بینید که کار دشواری است 
و نمی‌شــود او را محدود به گروه یا صنف خاص کرد. 

بنابراین در این گفت‌وگو من تنها به جنبه‌ نویسندگی 
بهمن‌بیگی می‌پردازم.

کتاب‌های بهمن‌بیگی در زمان خودش ســبک 
نوینی داشــته‌اند. نزدیک به ســبک و روش »رسول 
پرویزی« اســت که اتفاقاً دوســت بهمن‌بیگی هم 
بوده است. همان‌طور که داستان‌های رسول پرویزی 
در بستر تجربه‌های زیســته، دیده و آموخته شکل 
گرفته‌اند، آثار بهمن‌بیگی نیز از خاطرات آموزشی‌اش 
)به اجاقت قســم( از حــوادث مختلف و البته جالب 
و آموزنده )بخــارای من، ایل من( و ... شــکل گرفته 
اســت؛ اما تفاوت در این است که بهمن‌بیگی از یک 
خرده‌فرهنگ، »دیگری« و اقلیت اگزوتیک می‌گوید. 

بنابراین جالب توجه است و تشخص‌دار.
بهمن‌بیگی اصــراری بر نویســنده‌بودن ندارد. 
به نظر می‌رســد آنچه نوشــته و چاپ کرده، صرفا 
احساس نیاز او به بیان آنچه در دل داشته، بوده است 
و نه صرف چاپ کتاب و روایت داســتان. داستان‌ها 
و نوشــته‌هایش هدفمند اســت. هدفش معرفی و 
شناساندن ایل قشقایی و راه و مسیری بوده که خود 
او در پیش گرفته بوده اســت و این فقــط از عِرق و 
علاقه‌ای اســت که در وجودشان نسبت به ایل بوده، 
نشأت می‌گرفته است. در جای‌جای کتاب‌هایشان 
می‌توان این عشــق را لمس کرد. عشــقی که از نوع 
پدرانه است. همان‌طور که پدران در اصلاح و تربیت 
فرزندان خود با انتقاد، تحســین، تشــویق یا بیان 
و گفت‌وگو می‌کوشــند، او نیز چنین نقشــی را در 

کتاب‌هایش ایفا می‌کند. 
در کتاب »عرف و عادت در عشایر« او قدرت زمان 
و ســرمداران توانا بر تغییر را مخاطب قرار می‌دهد و 
راهکار برای کم‌شــدن تنش میان دولت و عشایر یا 
کنتــرل آن‌ها ارائه می‌دهــد. بهمن‌بیگی می‌گوید: 
»نگارنده با اطلاعات دقيقي که از اوضاع عشاير جنوب 
دارد، معتقد و مطمئن اســت که اين قبيل اقدامات 
به مراتب از ســر نيزه و تفنگ و تــوپ موثرتر بوده و 
عفو عمومي مســتحکم، معلم، کتاب، پزشک، دارو، 
دلجويي و صرف مبالغ خيريه براي هميشه مي‌تواند 
افراد ايل را ســر به فرمان و مطيع و مناطق و مســير 
آنان را تبديل به يک منطقــه‌ي آباد و پر جمعيت و 

امنيت سازد«
کتاب‌های محمد بهمن‌بیگی خواندنی اســت؛ 
حتی برای یک ایلیاتی که سبک زندگی روایت‌شده 
در آن‌هــا بــرای او تازگی ندارد؛ زیرا انــگار پای حرف 
همســایه نشســته و درد دل‌های او را می‌شــنود و 
همدردی می‌کند اما این همسایه بادانش و فراست 
و درایت است و دریچه‌ای متفاوت از آنچه می‌دیده در 
مقابل دیدگان او می‌گشــاید. بله، کتاب‌های محمد 
بهمن‌بیگی خاطره‌نگاری است، اما به نثری شیرین 

و روان مثل جریان خنک رودخانه‌.
»بخارای من، ایل من« منتشــر شــده در 
سال ۱۳۶۸ خورشیدی از محمد بهمن‌بیگی 
که یکی از شــاخص‌ترین آثار اوســت، چه 

ویژگی‌هایی دارد؟
به نظر من، کتاب »اگر قره‌قاج نبود« شــاخص‌تر 
از »بخــارای من، ایل من« اســت. هرچنــد هر دو 
کتاب‌هــای ماندگاری هســتند. اگر قره‌قــاج نبود، 
خیلی پخته‌تر و بلاغی‌تر از کتاب مذکور است. شاید 
در سبک خاطره‌نگاری بتوان گفت فوق‌العاده موفق 
و مفید عمل کرده اســت. چون صرفاً بیان خاطرات 
نیســت. انتخاب خاطره و نوع خاطره، شیوه‌ روایت 
و ســاختاربندی روایی، این روایت‌ها یــا خاطرات را 
شاخص و برجســته کرده است. بخارای من ایل من، 
انگار تکه‌هایی از فرهنگ عشیره‌ای، قشقایی، ایلیاتی 
اســت که به انتخاب بهمن‌بیگی نگارش شده باشد؛ 
اما هدف چه بــوده! هدف نقد ایــن خرافه‌ها، نه در 
جهت تمسخر یا بی‌ســواد و بی‌فرهنگ جلوه‌دادن 

قــوم خویش، بلکه برای اصلاح و هوشــیار ســازی. 
همان‌طور که به جنگ با بی‌ســوادی رفت، به جنگ 
اصلاح فرهنگ و آگاه‌سازی جامعه‌ ایلی و ایلیاتی نیز 

برخاسته است. 
تاریــخ را می‌شــود از لابه‌لای همیــن خاطرات 
جست‌وجو کرد. شناساندن فرهنگ، شخصیت‌ها و 
مردان و زنان قشقایی، آداب و رسوم و ... در این کتاب‌ها 
به‌خوبی مشــهود اســت. کتاب‌های بهمن‌بیگی با 
صداقت مثال‌زدنی و ســادگی رفتاری و کرداری ایلی 
نگاشته شده و منبع موثقی برای تحقیقات می‌تواند 

باشد.  
به نوشته‌ »حسن میرعابدینی« در کتاب 
»صد سال داستان‌نویســی ایران« برخی از 
نوشته‌های بهمن‌بیگی در حد قطعه‌ای ادبی و 
برخی مقاله‌وارند و کم است تعداد نوشته‌هایی 
که از شــخصیت‌پردازی و بافت داســتانی 
برخوردار باشــند.« آیا شــما هم به عنوان 
داســتان‌نویس و منتقد ادبی با این عقیده و 
نظر موافق هستید؟ اگر بله، چرا بهمن‌بیگی 
نتوانسته یا نخواسته به شخصیت‌پردازی در 
داســتان و بافت داستانی آن وفادار و باورمند 

باشد؟ 
بلــه، صددرصد. پیش از این نیز اشــاره کردم که 
بهمن‌بیگی قصد داســتان‌گویی و داســتان‌پردازی 
نداشته اســت. شــخصیت‌هایش در روایت‌های او 
از واقعیت زمان گرفته شــده اســت. همه زنده بوده 
و زیســته‌اند. پس نیازی به پردازش نداشته که یک 
شــخصیت خیالی بســازد. محیط و فضای روایت 
)موقعیت روایی( هم مهیا بوده، ایل و زندگی که خود 
او تجربه کرده، محیط و فضای داستانی روایت‌هایش 
اســت. آثار بهمن‌بیگــی را همان‌طور کــه در آغاز 
کتاب‌هایش نیز اشاره شــده، خاطرات باید دانست. 
شــخصیت در خاطره، در وهله‌ اول خود نویســنده 

است و بعد دیگرانی در ارتباط با او. 
بهمن‌بیگی روحیه و ذهن دراماتیک و شاعرانه‌ای 
نیز داشته است. به‌همین‌دلیل، نثر روایت‌هایش پر 
از عاطفه و شــور و گاهی موزون است. به نظر من این 
از روحیه‌ و زیســت ایلیاتی و صحراگردی او و در ذات 
ریشه دارد. بنابراین، با تسلط بر واژگان و دایره‌ واژگانی 
گســترده‌ای که داشته، به‌راحتی نثر را بلاغی و ادبی 

می‌نوشته است. 
به نظر شما چه عناصری دست‌مایه‌ خلق 
و روایت آثار قصــوی بهمن‌بیگی قرار گرفته 

است؟
هر جا که بهمن‌بیگی قصد نقد رســم و رسوم، یا 
خصلت یک گروه و ... را داشته، داستان را دست‌مایه و 
خمیره‌ روایت خود قرار داده است. مثل داستان »آل« 
در بخارای من ایل من، که نقد خرافه‌ای به نام آل است. 
مردم ایلیاتی اعتقاد داشته‌اند که موجودی جگر زن 
زائو را می‌خورد. بنابرایــن، زن بعد از زایمان می‌میرد 
یا وقتی در مورد اســکان اجباری عشایر می‌خواهد 
بگوید، داســتان »گاو زرد« را می‌نویسند. و الحق که 
به‌خوبی نیــز قصه‌پردازی می‌کند تا جایی که هدف 
و قصد خود را به‌زیبایــی و تأثیرگذار به مخاطب القا 
می‌کنــد. به قول معــروف »با پنبه ســر می‌برد.«؛ 
نقد تلویحی که اثرگذاری آن صدبرابر بیشــتر از نقد 

مستقیم است.
او بــرای روایــت همه‌چیز را از پیــش )در دنیای 
واقعی( دارد. نیازی به خلق جهان تازه‌ یا شــخصیت 
تازه‌ای ندارد. فضایی که خود زیســته، مردمانی که 
آشنایند، شخصیت‌های که می‌شناسد، فقط مانده 
شیوه و زبان روایت که بهمن‌بیگی در آن استاد است. 
با دلسوزی پدرانه دستی بر سر ایلیاتی‌ها می‌کشد و 
برایشان از دیو و دد قصه‌های راست می‌گوید؛ همه نیز 

هدفمند، در جهت و خدمت آرمان والای او. 

نگاهی به کتاب »سرمایه‌داری مرد« 
اثر یانیس واروفاکیس

»ســرمایه‌داری مرد؛ قاتل: فئودالیسم فناورانه« به‌قلم یانیس واروفاکیس 
اقتصاددان و سیاســتمدار یونانی با ترجمه زهــرا عبدالمحمدی از تازه‌های 
انتشارات روزنه اســت. واروفاکیس پس از کتاب »حرف‌هایی با دخترم درباره 
اقتصاد«، در »ســرمایه‌داری مرد«، به گفت‌وگو با دخترش می‌‎نشــیند تا به 
سوال خطیر او درباره ســقوط نظام سرمایه‌داری پاسخ دهد. او اعتقاد دارد که 
سرمایه‌داری اکنون مرده است، به این معنا که پویایی‌هایش دیگر بر اقتصادهای 
ما حکم نمی‌‎راند و این نقش به فئودالیســم فناورانه )تکنوفئودالیسم( واگذار 
شــده است. این اقتصاددان یونانی نشــان می‌دهد که آنچه سرمایه‌داری را به 
قتل رساند، خود سرمایه بود ولی سرمایه از نوع فضای ابری! در عصر اقتصادی 
جدید صاحبان فناوری‌های بزرگ به اربابان فئودال جهان تبدیل شده‌اند و ما 
نیز به جایگاه پیشین‌مان در عصر فئودالیسم به‌عنوان رعیت بازگشته‌ایم و با هر 
کلیک و اسکرول، بر ثروت و قدرت طبقه حاکمه می‌افزاییم. یانیس واروفاکیس 
که ســال‌ها به تدریس اقتصاد در دانشــگاه‌های بریتانیا، اســترالیا و آمریکا 
اشتغال داشت، در ســال ۲۰۱۵ به‌عنوان وزیر اقتصاد یونان به شهرت جهانی 
رســید. این سیاســت‌مدار چپ‌گرا یکی از بنیان‌‎گذاران جنبش بین‌المللی و 
مردمی DiEM25 اســت و در دوره ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳، رهبری این حزب را در 
پارلمان یونان به‌عهده داشت. وی هم‌اکنون استاد اقتصاد دانشگاه آتن است و 
از جمله آثار او که به‌زبان فارسی ترجمه شده است، می‌توان به کتاب پرفروش 
»حرف‌هایی با دخترم درباره اقتصاد«، »ریاضت اقتصادی«، »اکنونی دیگر« و 

»مینوتار جهانی« اشاره کرد.
واروفاکیس، در مقدمه کتاب بحث می‌کند که مبالغ هنگفت مالی که برای 
احیای اقتصادهای پس از بحران مالی ۲۰۰۸ در نظر گرفته شده است، در عوض، 
ســلطه و قدرت شرکت‌های بزرگ فناوری را تقویت کرده است. این شرکت‌ها 
شــکل جدیدی از نظم اقتصادی و اجتماعی ایجاد کرده‌اند که در آن به‌عنوان 
اربابان عرصه فناوری شناخته می‌شوند. مولف در ادامه می‌کوشد تا دلایل این 
چرخش را توضیح داده، تبیین کند که چگونه دگرگونی سرمایه‌داری منجر به 
تمرکز قدرت در دستان چند غول فناوری شده است. وی همچنین پیامدهای 
تکنوفئودالیسم بر آزادی‌های فردی و دموکراسی را بررسی کرده، معتقد است 
این نظــام جدید تهدیدی جدی برای نهادهای فــردی لیبرال و دموکراتیک 
اســت. علاوه بر این، تکنوفئودالیسم زیربنای تنش‌های ژئوپلیتیکی زمان ما، 
به‌ویژه جنگ ســرد در حال ظهور بین ایالات‌متحده و چین است. واروفاکیس 
همچنین در این اثر، از نابودی تکنوفئودالیســم سخن می‌گوید و راه‌حل‌های 
بالقوه را مورد بحث قرار می‌دهد. مولف معتقد است که سرمایه‌داری اینک مرده 
اســت، بدان‌معنا که پویایی‌هایش دیگر بر اقتصادهای ما حکم نمی‌راند و این 
نقش فائقه را به چیزی کاملًا متفاوت سپرده است که نامش را تکنوفئودالیسم 
)فئودالیسم فناورانه( می‌گذارد. وی در ادامه، به طعن خود در کانون نظریه‌اش 
اشاره کرده، می‌آورد: »آنچه سرمایه‌داری را به قتل رساند … خود سرمایه بود؛ 
نه سرمایه به‌شکلی که از پگاه عصر صنعتی می‌شناختیم، بلکه صورتی جدید 
از آن گونه‌ای جهش یافته که طی دو دهه اخیر ظهور کرد. چه چیز موجب این 
رویداد شد؟ دو تحول مهم: خصوصی‌سازی اینترنت از سوی شرکت‌های بزرگ 
فناوری در آمریکا و چین؛ و نحوه واکنش دولت‌ها و بانک‌های مرکزی غربی به 

بحران بزرگ مالی ۲۰۰۸«.
واروفاکیس، کتاب را شــرح بلایی توصیف می‌کند که پیشــاپیش بر سر 
ســرمایه‌داری، در نتیجه بر سر ما آمده؛ فتنه‌ای که ابزارهای شبکه‌سازی‌شده 
و هم‌پیونــد با فضای ابری و مورد اســتفاده همه ما، در ترکیب با شــیوه عمل 
بانک‌های مرکزی و دولت‌ها در پسابحران ۲۰۰۸ نازل کرد. آن جهش تاریخی 
سرمایه که مولف از آن سخن می‌گوید از پیش روی داده است و کمتر متوجه‌اش 

هستیم و به‌باور مولف، »این آخرین فرصت برای به جا آوردن آن است«.
استاد اقتصاد دانشــگاه آتن، بر این باور است که جهش سرمایه یا به‌تعبیر 
وی، ســرمایه ابری، دو ســتون از نظام ســرمایه‌داری را ویران کرد: بازارها و 
ســودها. وی بر آن اســت که اتفاقی که طی دو دهه اخیــر رخ داد آن بود که 
ســودها و بازارها از کانون نظام اقتصادی و اجتماعی ما طرد شدند و به حاشیه 
رفتند تا چیزی دیگر جایشان را بگیرد. به اعتقاد واروفاکیس، بازارها به‌عنوان 
واسط ســرمایه‌داری، عرصه را به پلتفرم‌های تجارت دیجیتال باختند و سود 
به‌مثابه پیشــران سرمایه‌داری، جایش را به ســلف فئودالی خود، رانت سپرد. 
مولف، قدرت واقعی امروز را دیگر در دســت صاحبان سرمایه سنتی نمی‌داند 
و معتقد اســت این عده، همچنان از کارگران ســود استحصال می‌کنند ولی 
به‌مانند گذشته فرمانفرما نیستند. به‌باور واروفاکیس، صاحبان سرمایه سنتی 
در قبال طبقه‌ای جدید از اربابان فئودالی ارشد که همان مالکان سرمایه ابری 
هســتند، تبدیل به باج‌گزار شــده‌اند و بقیه ما به جایگاه پیشین‌مان به‌عنوان 
سرف )رعیت( بازگشته‌ایم، موجوداتی که با بیگاری‌مان بر ثروت و قدرت طبقه 

حاکمه می‌افزاییم.
»مرثیه هزیود«، »تناســخ‌های سرمایه‌داری«، »ســرمایه ابری«، »قیام 
ابرداران و انقراض سود«، »فئودالیسم فناورانه در یک کلمه چیست؟«، »تأثیر 
جهانی فئودالیسم فناورانه: جنگ سرد جدید« و »فرار از فئودالیسم فناورانه« 

فصول هفت‌گانه این کتاب را تشکیل می‌دهند.

یادداشت



زور ایرانجوان و شاهین به هم نرسید

قراردادهای دلاری و چالش‌های پنهان؛

بامداد جنــوب: فوتبال یکــی از ورزش‌های 
محبوب تیمی اســت که طرفداران بســیاری در 
جهان دارد. در سال‌های اخیر، فوتبال ایران به‌عنوان 
پرطرفدارترین رشــته ورزشــی کشــور، تحولات 
گسترده‌ای را در حوزه جذب بازیکنان خارجی تجربه 
کرده است. باشگاه‌های بزرگ و پرهواداری همچون 
پرسپولیس، اســتقلال، تراکتور و سپاهان باهدف 
افزایش کیفیت فنی، ارتقای ســطح رقابت‌پذیری 
و دســتیابی به موفقیت‌های داخلی و بین‌المللی، 
ســرمایه‌گذاری قابل‌توجهی روی جذب بازیکنان 

خارجی انجام داده‌اند.
افزایش حضور این بازیکنان علاوه بر تأثیرگذاری 
بر کیفیت مسابقات، توجه افکار عمومی و رسانه‌ها را 
نیز به میزان و نحوه انعقاد قراردادها جلب کرده است. 
رقم قرارداد بازیکنان خارجــی، نحوه انتخاب آن‌ها، 
میزان تأثیرگــذاری در عملکرد تیم‌ها و همچنین 
چالش‌های مالی و مدیریتی ناشی از این قراردادها، 
از موضوعاتی است که در سال‌های اخیر به یکی از 

مباحث مهم فوتبال ایران تبدیل‌شده است.
در همین زمینه مهر در گزارشی آورده است: در 
سال‌های اخیر روند جذب بازیکنان خارجی در لیگ 
برتر فوتبال ایران به شکل محسوسی افزایش‌یافته 
است؛ روندی که به‌ویژه در چهار باشگاه پرسپولیس، 
استقلال، تراکتور و سپاهان بیش از سایر تیم‌ها به 

چشم می‌آید.
در این میان، نه‌تنها مدیران این باشگاه‌ها تمایل 
بیشتری به اســتفاده از ظرفیت بازیکنان خارجی 
نشــان داده‌اند، بلکه بخش قابل‌توجهی از هواداران 
نیز خواهان حضور پررنگ‌تــر لژیونرها در ترکیب 
تیم‌های محبوب خود هستند؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد اقبال به جــذب بازیکنان خارجی در لیگ 

برتر همچنان رو به افزایش است.
ســایت »eurasia.football« در این رابطه 
نوشت: در نقل‌وانتقالات زمستانی، چندین بازیکن 
خارجی باکیفیت باوجود شــرایط موجود در ایران، 

پیشنهاد باشگاه‌های ایرانی را پذیرفتند.
تصمیم ایگور ســرگیف مهاجم ازبکســتانی، 
برای رد پیشنهاد باشگاه روســی کریلیا سووتوف 
و پیوســتن به پرســپولیس یکی از پرهوادارترین 
و پرافتخارترین باشــگاه‌های کشــور این پرسش را 
مطرح کرد که آیا لیگ برتر ایران می‌تواند بر انتقال 
به اروپا برتری داشته باشد؟ این مهاجم ۳۲ ساله تیم 
ملی ازبکستان در آســتانه جام جهانی قرار دارد و 
به‌احتمال‌زیاد در این رقابت‌ها حضور خواهد داشت؛ 
بنابراین انتقال به ایران، ازنظر تئوریک می‌توانست 

مسیر او را پیچیده کند.
بااین‌حال، سرگیف نه اولین و نه آخرین بازیکن 

خارجی اســت که مســیری را انتخاب می‌کند که 
بسیاری آن را پرریسک و ورود به لیگی نسبتاً ناآشنا 

می‌دانند.
در سال‌های گذشــته ایران ستاره‌های نامداری 
را جذب کرد. اغلب بازیکنان باتجربه‌ای که ســابقه 
حضور در لیگ‌های معتبر اروپایی داشتند ازجمله 
اســتیون انزونزی، مانوئل فرناندز، سرژ اوریه و وسام 
بن‌یدر. جذابیــت اصلی بــرای خارجی‌ها معمولاً 

مسائل مالی بوده است.
در حال حاضر اما باشگاه‌های ایرانی دیگر نام‌های 
بزرگ و پرزرق‌وبرق را در اختیار ندارند و اثر تبلیغاتی 
آن جذب‌هــا کوتاه‌مــدت بود؛ بنابراین سیاســت 
جذب به ســمت گزینه‌های قابل پیش‌بینی‌تر و 
کم‌حاشــیه‌تر تغییر کرده است. در کنار سرگیف، 
بازیکنانی کمتر شناخته‌شده از پاراگوئه، برزیل، کره 
جنوبی و گابن نیز در نقل و انتقالات زمســتانی به 

ایران آمدند.
اکنون ۴۱ بازیکن خارجی در لیگ ثبت‌شده‌اند؛ 
ازجمله هشت نفر از آسیای مرکزی که پنج نفرشان 
ازبک هستند. همچنین هشت بازیکن از کشورهای 
یوگسلاوی ســابق و دو آلبانیایی. بالکان و آسیای 
مرکزی به منابع اصلی جذب بازیکن تبدیل‌شده‌اند 
و حتی برای ایــن گروه‌ها نیز باشــگاه‌های ایرانی 

حاضرند مبالغ قابل‌توجهی پرداخت کنند.
گزارش‌هــا حاکی اســت پرســپولیس برای 
قــراردادی ۱۸ ماهــه بیش از یک‌میلیــون دلار به 
ســرگیف پیشــنهاد داده؛ رقمی که باشگاه روس 
حاضر به پرداخت آن نبود. وضعیت مشــابهی در 

انتقال رستم آشورماتوف، مدافع ازبک، رخ داد.
روبین کازان تابستان گذشته او را با ۵۰۰ هزار یورو 
به استقلال تهران فروخت؛ جایی که گفته می‌شود 
ماهانه تا ۵۰ هزار دلار دریافت می‌کند، درحالی‌که در 

کازان حدود ۱۵ هزار دلار می‌گرفت.
اوســتون ارونوف که در حــال حاضر گران‌ترین 
بازیکن خارجی لیگ ایران محســوب می‌شــود، 
دستمزد بالاتری هم دریافت می‌کند. بااین‌حال همه 
وسوسه نمی‌شوند؛ خوجی‌اکبر علیجانوف مدافع 
پاختاکور، پیشنهاد یک‌میلیون دلاری پرسپولیس 

را رد کرد و ترجیح داد در ازبکستان بماند.
خارج از ایران و ازبکســتان جایــی که به دلیل 
محدودیت ســهمیه خارجی‌ها و کمبود استعداد 
نخبه داخلی دستمزدها در حال افزایش است کمتر 

لیگی می‌تواند چنین شرایط مالی‌ای ارائه دهد.
ساختار دســتمزدی لیگ ایران بسیار نامتوازن 
است؛ در تیم‌های کوچک، بازیکنان داخلی ممکن 
اســت از حدود ۳ هــزار دلار در ماه شــروع کنند، 
درحالی‌که ستاره‌های تیم‌های بزرگ و ملی‌پوشان 

بیش از یک‌میلیون دلار در ســال درآمد دارند. برای 
خارجی‌ها، پیشنهادها معمولاً از ماهی ۱۰ هزار دلار 

آغاز می‌شود.
مدل مالی باشــگاه‌ها تا حد زیــادی متکی بر 
نهادهای دولتی و شرکت‌های وابسته در بخش‌های 
نفت، صنعت و ... اســت. یکی از استثناها تراکتور 
تبریز اســت که به‌صورت خصوصی اداره می‌شود 
و سیاســت جذب مســتقل‌تری دارد. این تیم در 
حال حاضر چهــار بازیکن کروات، یک صرب و یک 
آلبانیایی در اختیار دارد و هدایتش بر عهده دراگان 

اسکوچیچ سرمربی کروات است.
سهمیه بازیکنان خارجی در ایران سخت‌گیرانه 
اســت. ۶ بازیکن غیر آسیایی به‌علاوه یک آسیایی 
اما همه باشــگاه‌ها حتی همین ظرفیت را هم پر 
نمی‌کنند. بسیاری ترجیح می‌دهند تنها در صورت 
برتری واضح بازیکن خارجی نســبت به گزینه‌های 

داخلی هزینه کنند.
زیرساخت‌ها همچنان نقطه‌ضعف اصلی لیگ 
محسوب می‌شــود. تعداد ورزشگاه‌های استاندارد 
محدود اســت، کیفیت زمین‌هــا موردانتقاد قرار 
می‌گیرد و ورزشــگاه اصلی تهران مدت‌هاست در 

حال بازسازی است.
بــه همین دلیــل حتــی دربی اســتقلال و 
پرسپولیس نیز گاهی به شهرهای دیگر منتقل‌شده 
است. فراتر از مســائل مالی و زیرساختی، موضوع 

امنیت نیز برای بازیکنان خارجی اهمیت دارد.
کووا تیلاوپور مقایســه لیگ ایران با لیگ برتر 
روسیه را نادرست می‌داند؛ ازنظر زیرساخت، کیفیت 
فنی و توان مالی قابل قیاس نیستند. تصور اینکه 
پرســپولیس بتواند ۱۰ تا ۲۰ میلیــون یورو برای 
یک انتقال هزینه کند و ســالانه چند میلیون یورو 
دستمزد بدهد، دشــوار است. ایران برای جذب یک 
ستاره بزرگ ناچار به پرداخت مبالغی فراتر از ارزش 

واقعی خواهد بود.
طبق داده‌های ترانسفرمارکت، گران‌ترین خرید 
تاریخ فوتبال ایــران انتقال ۲.۲ میلیــون یورویی 
آندرانیک تیموریان به استقلال در سال ۲۰۱۳ بوده 
است. اکثریت بازیکنان ایرانی به دنبال لژیونر شدن 
هســتند ازجمله در روســیه، جایی که باشگاه‌ها 
به دنبال »ســردار آزمون بعدی« می‌گردند؛ نمونه 
نادری از بازیکن ایرانی که در خارج موفق شد. برخی 
باشگاه‌های روس نیز از فروش مجدد بازیکنان ایرانی 

سود برده‌اند.
به گفته تیلاوپــور، تقریباً هیچ فوتبالیســت 
روســی تاکنون در لیگ ایران بازی نکرده است: این 
واضح‌ترین پاسخ به کسانی است که سعی می‌کنند 

دو لیگ را باهم مقایسه کنند.

بامداد جنوب: در هفته شــانزدهم لیگ دســته دوم فوتبال 
کشــور، تیم‌های هم استانی شــاهین بندر عامری و ایران جوان 
بوشــهر به مصاف یکدیگر رفتند که این بازی با تساوی بدون گل 
به پایان رسید. رقابت‌های هفته شانزدهم لیگ دسته دوم فوتبال 
کشــور عصر شــنبه ۲۵ بهمن‌ماه با برگزاری یک دیدار حساس و 
تمام بوشــهری در ورزشگاه شهید بهشتی پیگیری شد. این دربی 
بوشــهری که از اهمیت بالایی برای هر دو تیم در جدول رده‌بندی 

برخوردار بود، باوجود تلاش فراوان بازیکنان و ارائه یک بازی فیزیکی 
و باانگیزه از سوی هر دو تیم، شاهد گشوده شدن دروازه‌ها نبود. 

تاکنون ۱۶ هفته از لیگ دسته دوم فوتبال کشور گذشته و تیم 
ایران جوان بوشــهر از ۱۶ بازی انجام‌شده ۱۴ امتیاز به دست آورده 
است و اکنون در رده دوازدهم جدول رقابت‌ها قرار دارد. ایران جوان 
بوشهر در این رقابت‌ها فقط یک پیروزی به دست آورده است و ۱۱ 
بازی را با تساوی به پایان رســانده و در بازی ۴ شکست را پذیرفته 

است. ایران جوانی‌ها تفاضل گل ۸-را در کارنامه خوددارند.
تیم شــاهین بندر عامری نیز از ۱۶ بازی انجام‌شده ۲۸ امتیاز 
کسب کرده و اکنون در رده دوم جدول رقابت‌ها قرارگرفته است. 
شــاهین بندر عامری در این رقابت‌ها ۷ پیروزی به دســت آورده 
است و ۷ بازی را با تساوی به پایان رسانده و در بازی ۲ شکست را 
پذیرفته است. شاهینی‌ها تفاضل گل ۱۱+ را در کارنامه خوددارند.

بامداد جنوب: سرپرســت اداره کل  ورزش و جوانان  استان بوشهر از صدور 
سند مالکیت برای ۳۰ مکان ورزشی در این استان خبر داد.

موســی کشتکار در نشســت تخصصی هم‌اندیشــی با محوریت تسریع در 
مستندسازی اراضی و املاک اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر و همچنین 
تسهیل فرآیند ثبت و تغییرات مؤسســات ورزشی گفت: یکی از تأکیدات مهم 
وزارت ورزش و جوانان به ادارات کل اســتان‌ها، تعیین تکلیف وضعیت حقوقی‌ و 
مستندسازی اماکن و فضاهای ورزشی اســت.  وی افزود: از مجموع 297 مکان 
ورزشی استان بوشهر، تاکنون 30 سند مالکیت در سال‌های گذشته صادرشده و 
30 مکان ورزشی دیگر نیز در سال جاری در مرحله صدور سند قرار دارند که این 
آمار نشان‌دهنده تلاش‌های مستمر و روند مثبت همکاری میان دو دستگاه است.

وی افزود: در ســال آینده نیز با همکاری اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان، 
سنددار کردن ســایر املاک و اماکن ورزشی در دستور کار قرار خواهد گرفت تا 

وضعیت مالکیتی این مجموعه‌ها به‌صورت کامل تثبیت شود.
مدیرکل ثبت‌اسناد و املاک استان بوشهر در این نشست با اشاره به تأکید رهبر 
معظم انقلاب بــه قوه قضاییه در خصوص ضرورت ثبت مالکیت دولت بر املاک 
کشور، گفت: این اداره کل با تعامل و همکاری دستگاه‌های اجرایی استان، روند 
تعیین تکلیف و صدور اســناد مالکیت املاک دولتی و عمومی را با جدیت دنبال 
می‌کند. بزرگمهر افزود: اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر تعامل مناسبی با 
مجموعه ثبت‌اســناد داشته و علاوه بر صدور اسناد اماکن ورزشی، در زمینه اخذ 
شناسه ملی برای هیئت‌های ورزشی استان نیز اقدامات مطلوبی انجام‌شده است.

در پایان این نشســت، سند مالکیت مجموعه ورزشی قدس بوشهر با حضور 
مدیرکل ثبت شرکت‌ها و مؤسســات غیرتجاری کشور و مدیرکل ثبت‌اسناد و 
املاک استان بوشهر به سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر واگذار 

شد.

 صدور سند مالکیت 
برای 30 مکان ورزشی استان بوشهر

 چرا بازیکنان خارجی 
لیگ ایران را انتخاب می‌کنند؟

بامداد جنوب: جشنواره فرهنگی ورزشی زمستانه با اجرای برنامه‌های متنوع 
در نقاط مختلف شهرستان گناوه در حال برگزاری است. جشنواره فرهنگی ورزشی 
زمستانه در شهرستان گناوه با برنامه‌های متنوع آغازشده است و در همین راستا 
برنامه پرواز بادبادک‌ها در پارک ساحلی روستای مال‌قاید و پیاده‌روی خانوادگی 
در روستای شول طی روزهای گذشته برگزار شد. هم‌زمان با برگزاری این رویداد، 
نمایشگاه گبه‌بافی باهدف معرفی ظرفیت‌های بومی و حمایت از تولیدات محلی 
برپا شــد و در پایان مراســم از تیم فوتبال نوجوانان روستا که مقام نایب‌قهرمانی 
شهرســتانی را کســب کرده‌اند از طرف دهیاری تجلیل شد. جشــنواره پرواز 
بادبادک‌ها نیز در روستای مال‌قاید همراه با مسابقه نقاشی، بازی‌های بومی‌محلی 
و برنامه‌های ورزشــی برگزار شد و فضایی شاد و پرنشاط برای اهالی ایجاد شد. در 

پایان هر دو مراسم به‌قیدقرعه به شرکت‌کنندگان جوایزی اهدا شد.

برگزاری جشنواره فرهنگی ورزشی 
زمستانه در گناوه

بامداد جنوب: با تصمیم فدراســیون کشتی سه نماینده ایران به دومین 
مسابقه رنکینگ دار اتحادیه جهانی در آلبانی اعزام می‌شوند.

دومین رقابت‌ رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی در سال ۲۰۲۶ جام موحامت 
مالو آلبانی در کشتی آزاد روزهای ۶ و ۷ اسفندماه در شهر تیرانا برگزار می‌شود.

با تصمیم فدراســیون کشتی و کادر فنی تیم ملی یونس امامی در وزن ۷۴، 
محمد نخودی در وزن ۷۹ و امیرحسین فیروزپور در وزن ۹۲ کیلوگرم به همراه 

پژمان درستکار سرمربی تیم ملی راهی تیرانا خواهند شد.
پیش‌ازاین قرار بود امیرعلی آذر پیرا نیز در لیســت اعزام به دومین مسابقه 
رنکینگ دار اتحادیه جهانی قرار گیرد اما با تصمیم کادر فنی آذر پیرا فروردین‌ماه 
در مســابقات قهرمانی آســیا به میدان خواهد رفت. در وزن ۷۴ کیلوگرم نیز 
امیرمحمد یزدانی نماینده ایران در قاره کهن خواهد بود و محمدمبین عظیمی 

نیز در وزن ۹۲ کیلوگرم در قرقیزستان به میدان خواهد رفت.

 حضور ۳ آزادکار شاخص ایران 
در تورنمنت آلبانی

بامداد جنوب: تیم ملی فوتبال زنان ایران پس از پایان لیگ برتر، نخستین 
جلسه تمرینی خود را در چارچوب برنامه‌های آماده‌سازی برای حضور در جام 
ملت‌های آسیا برگزار کرد. در ادامه برنامه‌های آماده‌سازی تیم ملی فوتبال زنان 
برای حضور در جام ملت‌های آسیا، نخستین جلسه تمرینی این تیم صبح شنبه 

بیست و پنجم بهمن با حضور ۲۵ بازیکن در مرکز ملی فوتبال برگزار شد.
در این جلسه، مرضیه جعفری سرمربی تیم ملی تمرکز ویژه‌ای بر هماهنگی 
بازیکنان و ارزیابی شــرایط فنی و بدنی آن‌ها داشت تا وضعیت ملی‌پوشان در 
ابتدای اردو به‌صورت دقیق بررســی شــود. اردوی تیم ملی فوتبال زنان تا ۲۸ 

بهمن‌ماه ادامه خواهد داشت.

دختران ملی‌پوش فوتبال استارت زدند

بامداد جنوب: رقیه احمدی نوجوان بوشــهری در مرحله چهارم و پایانی 
مسابقات آزاد تپانچه بادی نوجوانان کشور مقام دوم را کسب کرد.

مرحله چهارم و پایانی مسابقات آزاد تپانچه بادی نوجوانان، گرامیداشت دهه 
مبارک فجر و نیمه شعبان، در مجموعه تیراندازی آزادی برگزار شد و در پایان 

این رقابت‌ها پریماه امیری از استان کرمان عنوان قهرمانی را به دست آورد.
در این مرحله از مســابقات، پــس از برگزاری دور مقدماتی در رده ســنی 
نوجوانان، الناز شیخ‌لو و اســرا رمضانی از آذربایجان غربی، مهرسا دیری‌زاده از 
بوشــهر، هلیا انصاری و ریحانه غلامحسینی از تهران، پریماه امیری از کرمان، 
تارا عباس‌زاده از آذربایجان غربی و رقیه احمدی از بوشــهر به مرحله فینال راه 
یافتند. در فینال چهارمین مرحله مسابقات آزاد تپانچه نوجوانان، پریماه امیری 
از کرمان با عملکردی برتر در جایگاه نخست ایستاد و قهرمان شد. رقیه احمدی 
از بوشهر مقام دوم را به دســت آورد و ریحانه غلامحسینی از تهران نیز عنوان 

سوم را کسب کرد.
این مسابقات باهدف توسعه و ارتقای سطح فنی تیراندازی در رده‌های پایه 
و شناسایی استعدادهای برتر کشور برگزار شد و با استقبال مناسب ورزشکاران 

و خانواده‌ها همراه بود.

نایب‌قهرمانی مسابقات آزاد تپانچه کشور 
به یک بوشهری رسید

یکشنبه    ۲۶  بهمن  1404    ۲۶  شعبان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۹۳

 برگزاری رویداد 
»از ایده تا کسب‌وکار در ورزش«

بامداد جنوب: رئیس پژوهشگاه تربیت‌بدنی و علوم ورزشی گفت: با برگزاری 
رویداد »از ایده تا کسب‌وکار در ورزش« و رفع نیازهای فناوری ورزش کشور خبر داد.

به نقل از ایســنا، فریبا محمدی در نشســت خبری درباره رویــداد از ایده تا 
کسب‌وکار در ورزش گفت: این رویداد با مشارکت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
وزارت ورزش، کمیته ملی المپیک و پارالمپیک در راستای حمایت از استارت آپ‌ها 
و شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در حوزه ورزش و پاسخگویی به نیازهای فناورانه 

فدراسیون‌های ورزش کشور برگزار می‌شود.
وی افزود: بحث فناوری‌های ورزشــی گفتمانی است که طی سال‌های اخیر 
شکل‌گرفته و پژوهشگاه تربیت‌بدنی و علوم ورزشــی سعی کرده در این زمینه 
تفاهم‌نامه‌ای رابین وزارت ورزش و وزارت علوم منعقد کند تا فناوری‌های علمی را از 

طریق دانشگاه‌ها پیگیری کند.
رئیــس رویداد »از ایــده تا کســب‌وکار در ورزش« تصریح کرد: پژوهشــگاه 
تربیت‌بدنی اولین مرکز تخصصی در فناوری‌های ورزشی را طی سال‌های مختلف 
ایجاد کرده تا بتواند نیازهای فناوری‌های ورزش کشور را مرتفع کند و با برنامه‌ریزی 

دوره‌های آموزشی از استارت‌آپ‌ها و ایده‌های فناوری‌های ورزشی حمایت کند.
وی تأکید کرد: در این رویداد ۹۳ ایده و ۳۳ محصول پیش‌بینی‌شــده و سعی 
کردیم از کسانی که محصول آماده دارند، دعوت به عمل‌آوریم تا محصولات را به 
تمام علاقه‌مندان، روســای فدراسیون‌های ورزشی و متخصصان ورزشی معرفی 
کنیم. هدف پژوهشگاه این است که متخصصان را به متولیان ورزشی معرفی کنند 
تا نیازها را دسته‌بندی کنیم و از این طریق بتوانیم نیازهای ورزش کشور را مرتفع 
کنیم. محمدی از اهدای جوایز به ایده‌ها و غرفه‌های برتر و پرداخت وام کم‌بهره به 
فناوران برای پرورش ایده‌ها اشاره کرد و گفت: مبلغ وام ۲ میلیارد و یک میلیارد و 
۵۰۰ میلیون تومان است و جوایزی نیز برای برخی محصولات به مبلغ ۳۰۰، ۲۰۰ 
و صد میلیــون تومان و برای ایده‌های برتــر، ۵۰، ۳۰ و ۲۰ میلیون تومان در نظر 

گرفته‌شده است.
همچنین رضا شــجیع رئیس مرکز نظارت بر تیم‌هــای ملی کمیته ملی 
المپیک در این نشست افزود: اگر امروز در خصوص فناوری ورزشی عملیاتی فکر و 

چاره‌اندیشی نکنیم میدان رقابت را واگذار خواهیم کرد.
وی گفت: برای این‌که محصولات فناورانه ورزشی به نتیجه برسد باید از فرایند 
جزیره‌ای در ورزش کشــور خارج شــویم. متأسفانه در ســال‌های گذشته شاهد 
فعالیت‌های جزیره‌ای در فناوری‌های ورزشی بودیم اما با نگاه بسیار خوبی که در 
وزارت ورزش وجود دارد و با پیگیری‌های کمیته ملی المپیک از شرایط جزیره‌ای 
خارج شــدیم. با برگزاری این رویداد به دنبال تکمیل یک چرخه ناقص در ورزش 

کشور هستیم.
شجیع خاطرنشان کرد: طی سال‌های گذشته ناقص بودن این چرخه سبب 
ناامیدی بسیاری از استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان شد. زمانی این چرخه 
شکل می‌گیرد که کمیته ملی المپیک، پژوهشگاه و وزارت ورزش در کنار هم قرار 
بگیرند که برگزاری جشنواره رویداد کسب‌وکار در ورزش به اتصال این حلقه کمک 

مؤثری می‌کند.
وی خاطرنشــان کرد: به دنبال آن هستیم تا هوش مصنوعی بسیار خوب و 
قابل‌اطمینانی در ورزش قهرمانی داشــته باشــیم. البته در خصوص استفاده از 
فناوری‌های هوش مصنوعی فدراسیون‌های مختلفی فعالیت خوبی داشتند که 
می‌توان به فدراسیون کشتی اشاره کرد که امیدوارم کار ماندگار این فدراسیون به 

سایر فدراسیون‌ها نیز انتقال پیدا کند.

گزارش

پوست‌اندازی در تیم ملی تکواندو 
انجام شد

بامداد جنوب: مربی تیم ملی تکواندو تأکید کرد که برای رسیدن به بازی‌های 
المپیک، برنامه‌های تیم تا بازی‌های آسیایی تدوین‌شده است و طبق این برنامه، 
تیم گام‌به‌گام پیش خواهد رفت تا امتیازات لازم را برای حضور در این رویداد مهم 

کسب نماید.
علی تاجیک در گفتگو با خبرنگار مهر به تشــریح برنامه‌های تیم ملی برای 
حضور در رویدادهای پیش رو پرداخت و گفت: تکواندو ایران عملکرد چشمگیری 
در چهار سال گذشته داشته است. تیم ملی نیاز به پوست‌اندازی داشت و این مهم 
با تزریق بنزین سبز و به عبارتی نیروی جوانی، به‌مرور در تیم ملی جا افتاد و شاهد 
حضور تکواندوکاران با آتیه و جوانی در تیم ملی بودیم که نمایش چشم‌نوازی در 

رویدادهای مهمی چون المپیک، جهانی و ... بودیم.
وی افزود: با توجه به این روند رو به رشــد که موفقیت‌هایی ارزشــمندی چون 
نایب‌قهرمانی بزرگسالان جهان در چین و قهرمانی زیر ۲۱ ساله‌های جهان در کنیا 
را در پی داشت، برنامه‌های تیم ملی از اردوهای آماده‌سازی تا رقابت‌های انتخابی 
و رویدادهای رســمی و تدارکاتی تدوین‌شده تا در گام نخست بتوانیم دربازی‌های 

آسیایی ناگویا این موفقیت‌ها را تکرار کنیم.
مربی تیم ملی با اشاره به مســابقات قهرمانی آسیا گفت: اولین هدف ما این 
رقابت‌هاست که اواخر اردیبهشت‌ماه به میزبانی مغولستان برگزار خواهد شد. دوره 
قبل قهرمان قاره کهن شدیم و با بهترین و آماده‌ترین نفرات خود برای دفاع از عنوان 

قهرمانی به اولانباتور خواهیم رفت.
نایب‌قهرمان سابق تکواندو جهان افزود: به فاصله اندکی بعد از رویداد قهرمانی 
آســیا، باید در مرحله نخست مســابقات گرند پری به میزبانی رم شرکت کنیم. 
فشردگی مســابقات در این مدت کار راکمی دشوار کرده است. بازی‌های آسیایی 
ناگویا نیز به‌عنوان یک هدف بزرگ پیش روی تیم ملی است که در این رقابت‌ها نیز 

اعضای تیم عملکرد خوبی به نمایش خواهند گذاشت.
تاجیک ادامه داد: تا آذرماه 1405 و مســابقات گرند اســلم چین هفت مرحله 
اردوی آماده‌سازی برنامه‌ریزی‌شده است که با دعوت 16 تکواندوکار، مرحله نخست 
آن از روز یکشــنبه آغازشده و هفته آینده هم یک اردوی 10 روزه در کیش خواهیم 
داشــت و در صورت فراهم شدن شرایط، اواخر اسفندماه در مسابقات بین‌المللی 

هلند و بلژیک شرک می‌کنیم.
مربی تیم ملی در پایان گفت: شرایط کسب سهمیه المپیک بسیار سخت و 
دشوار شده است، در این دوره فقط امتیازات دو سال منتهی به این بازی‌ها محاسبه 
می‌شــود و این کار را برای همه کشورها تا حد زیادی سخت کرده است. ما نیز باید 
با دقت نظر بیشــتری رویدادهای تدارکاتی، مسابقات و اردوها را برنامه‌ریزی کنیم 
تا بتوانیم ابتدا حداکثر ســهمیه را کسب کرده و سپس برای موفقیت هدفمند 

پیش برویم.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: مسابقات دوومیدانی جایزه بزرگ خلیج‌فارس به مناسبت 
دهه مبارک فجر در 9 ماده با معرفی نفرات برتر خاتمه یافت.

این رقابت ها با حضور احســان حــدادی رئیس فدراســیون دوومیدانی 
جمهوری اســامی ایران و ورزشکارانی از اســتان‌های مختلف کشور، در 

ورزشگاه شهید بهشتی بوشهر برگزار شد.
در دوی 110 متر با مانع، یاسین گل‌محمدی از همدان بازمان 14.80 ثانیه 
و امیرمحمد سلیمانی از تهران با 15.08 ثانیه به ترتیب مقام‌های اول و دوم 
را به دســت آوردند. در دوی 400 متر، حسین ارضی‌روحی از زنجان با ثبت 
زمان 49.40 ثانیه اول شد، علیرضا میرشکاری از بوشهر با 52.20 ثانیه در 
جایگاه دوم قرار گرفت و ابوالفضل شریفی از کهگیلویه و بویراحمد با 54.78 

ثانیه عنوان سوم را کسب کرد.
در دوی 800 متر، سبحان احمدی از کرمانشاه بازمان 1:48.70 دقیقه مقام 
نخست را از آن خود کرد، محمدصالح کمره از لرستان با 1:52.76 دقیقه دوم 

شد و مازیار قره‌قوزلو از البرز با 1:56.08 دقیقه در رده سوم ایستاد.
در دوی 1500 متر، مانی مختاری از کهگیلویه و بویراحمد بازمان 1:53.23 
دقیقه مقام اول را کســب کرد و مبین علیخانی و محمد معمارپور هر دو از 

تهران با ثبت زمان 1:07.83 دقیقه به‌طور مشترک دوم و سوم شدند.
در ماده پرتاب دیســک، صادق صمیمی از چهارمحال و بختیاری با پرتاب 
59.13 متر به مقام نخســت رسید، حامد نفر از همین استان با 49.09 متر 
دوم شد و علیرضا صمیمی از چهارمحال و بختیاری با 47.07 متر در جایگاه 
سوم قرار گرفت. در پرش طول، محمدرضا بهروزی از استان مرکزی با ثبت 
رکورد 7.34 متر اول شــد، ایلیا تکه‌قمی از کرمــان با 6.92 متر در رده دوم 

ایستاد و سام کهریزی از بوشهر با 6.46 متر عنوان سوم را به دست آورد.
در پرش سه‌گام، محمد قلاش از بوشهر با پرش 15.19 متر مقام نخست را 

کسب کرد و پوریا آریافر از بوشهر با 15.08 متر دوم شد.
در پرش ارتفاع، پارســا شادنیا از بوشهر با ثبت حدنصاب 2.10 متر به مقام 
اول رســید، علیرضا قلاش از بوشهر با 1.95 متر دوم شد و حسین داوری از 

چهارمحال و بختیاری با 1.85 متر عنوان سوم را به دست آورد.
در پرتاب وزنه بزرگسالان، حسن عجمی از اصفهان با پرتاب 19.65 متر اول 
شد، مرتضی ناظمی از کرمانشاه با 17.98 متر دوم شد، سینا سرابی از بوشهر 
با 17.54 متر در رده سوم قرار گرفت و مهران خورند از قزوین با 17.40 متر 

چهارم شد.

مسابقات دوومیدانی جایزه بزرگ بوشهر با معرفی برترین‌ها پایان یافت



قهوه یکی از محبوب‌ترین نوشیدنی‌های 
جهان اســت که میلیون‌ها نفر هر روز آن را 
برای شروع پرانرژی روز خود مصرف می‌کنند. 
این نوشــیدنی خوش‌عطر عــاوه بر طعم 
دلپذیر، فواید متعددی برای ســامتی دارد 
که پژوهش‌های علمی نیز بسیاری از آن‌ها 

را تأیید کرده‌اند.
مهم‌ترین ترکیب فعال قهوه کافئین است؛ ماده‌ای که با تحریک سیستم عصبی 
مرکزی، باعث افزایش هوشــیاری، تمرکز و کاهش احساس خستگی می‌شود. به 
همین دلیل بسیاری از افراد هنگام کار یا مطالعه از قهوه برای بهبود عملکرد ذهنی 
استفاده می‌کنند. کافئین همچنین می‌تواند عملکرد ورزشی را تقویت کند، زیرا با 

افزایش ترشح آدرنالین، بدن را برای فعالیت بدنی آماده‌تر می‌سازد.
قهوه سرشار از آنتی‌اکسیدان‌هاســت؛ موادی که به کاهش آسیب‌های ناشی 
از رادیکال‌های آزاد در بدن کمک می‌کنند. برخی مطالعات نشــان داده‌اند مصرف 
متعادل قهوه ممکن اســت خطر ابتلا به بیماری‌هایی مانند دیابت نوع ۲ و برخی 
بیماری‌های عصبی را کاهش دهد. همچنین قهوه می‌تواند سوخت‌وســاز بدن را 
کمــی افزایش دهد و در کنار رژیم غذایی مناســب و فعالیت بدنی، به کنترل وزن 

کمک کند.
با این حال، مصرف قهوه باید متعادل باشد. زیاده‌روی در مصرف آن ممکن است 
باعث بی‌خوابی، اضطراب یا افزایش ضربان قلب شود. به طور کلی، نوشیدن روزانه 
یک تا سه فنجان قهوه برای بیشتر افراد سالم می‌تواند بخشی از یک سبک زندگی 
متعادل و سالم باشد، به شــرط آن‌که با نیازها و شرایط جسمی هر فرد هماهنگ 

شود.

مطبفواید قهوه

کتــاب شــازده کوچولو نوشــته آنتوان 
دو ســنت اگزوپری یکی از مشــهورترین و 
پرخواننده‌تریــن آثار ادبی جهان اســت که 
نخستین بار در سال ۱۹۴۳ منتشر شد. این 
کتاب داستانی کوتاه اما عمیق و تأمل‌برانگیز 
است که در قالب یک روایت ساده و شاعرانه، 
مفاهیــم بزرگی چون عشــق، دوســتی، 

مسئولیت و معنای زندگی را بررسی می‌کند.
داستان درباره خلبانی است که در صحرای آفریقا سقوط می‌کند و با پسربچه‌ای 
اسرارآمیز از سیاره‌ای دیگر آشنا می‌شود. شازده کوچولو در سفرهای خود به سیارات 
گوناگون، با شخصیت‌های نمادینی روبه‌رو شده که هر یک نماینده یکی از ویژگی‌ها 
یا ضعف‌های انسان‌ها هســتند؛ مانند غرور، قدرت‌طلبی یا روزمرگی. این دیدارها 
بهانه‌ای برای نقد رفتارهای بزرگســالان و مقایســه دنیای آن‌ها با نگاه پاک و ساده 

کودکان است.
یکی از معروف‌ترین جملات کتاب این اســت: »آنچه اصل است از دیده پنهان 
اســت.« همین نگاه عمیق و انسانی باعث شده شــازده کوچولو اثری فراتر از یک 
داستان کودکانه باشد و برای بزرگسالان نیز جذابیت فراوانی داشته باشد. نثر لطیف، 
تصویرسازی‌های ساده و پیام‌های فلسفی این کتاب، آن را به اثری ماندگار در ادبیات 

جهان تبدیل کرده است.

مطبمعرفی کتاب شازده کوچولو تاریخ
 چغازنبیل؛ نیایشگاهی از دل تمدن ایلام

چغازنبیل یکی از ارزشــمندترین آثار باستانی ایران 
است که در استان خوزســتان و در نزدیکی شهر شوش 
قرار دارد. این بنای عظیم کــه در حدود ۱۲۵۰ پیش از 
میلاد ســاخته شــده، در واقع یک زیگورات یا نیایشگاه 
پلکانــی متعلق به تمــدن ایلامی اســت. چغازنبیل به 
دستور پادشــاه ایلامی، اونتاش ناپیریشــا، بنا شد و به 
خدایان ایلامی تقدیم گردید. نام اصلی این شهر مذهبی 

»دوراونتاش« بوده است.
زیگورات چغازنبیل ساختاری چند طبقه داشته که 
امــروزه تنها دو طبقه از آن باقی مانده اســت. این بنا در 
گذشــته حدود ۵۲ متر ارتفاع داشــته و از خشت خام و 
آجر ساخته شده اســت. بر روی بسیاری از آجرهای آن 
کتیبه‌هایی به خــط میخی ایلامی دیده می‌شــود که 
نام ســازنده و اهداف مذهبی بنا را شــرح می‌دهند. این 
کتیبه‌ها از مهم‌ترین منابع شناخت تمدن ایلام به شمار 

می‌آیند.
چغازنبیل تنها یک معبد ساده نبوده، بلکه درون یک 

مجموعه شهری مذهبی قرار داشته که شامل دیوارهای 
دفاعی، معابد کوچک‌تر، کاخ‌ها و تأسیسات مختلف بوده 
است. این مجموعه نشان می‌دهد که ایلامیان در زمینه 
معماری، شهرسازی و مهندســی مهارت قابل‌توجهی 
داشته‌اند. استفاده از سیســتم‌های پیشرفته آبرسانی و 
طراحی دقیق سازه‌ها، بیانگر سطح بالای دانش فنی در 

آن دوران است.
اهمیت چغازنبیل تنها به قدمت آن محدود نمی‌شود؛ 
این اثر یکی از معــدود زیگورات‌های باقی‌مانده خارج از 
بین‌النهرین است و نمونه‌ای کم‌نظیر از معماری مذهبی 
باســتانی در فلات ایران محسوب می‌شود. این محوطه 
تاریخی در سال ۱۹۷۹ میلادی به‌عنوان یکی از نخستین 
آثار ایران در فهرســت میراث جهانی یونســکو به ثبت 
رســید. ثبت جهانی آن نشــان‌دهنده ارزش برجسته و 

جهانی این اثر تاریخی است.
امروزه چغازنبیل به‌عنوان یکی از مهم‌ترین جاذبه‌های 
تاریخی خوزستان شــناخته می‌شــود و پژوهشگران 
بسیاری برای مطالعه تاریخ ایلام به آن مراجعه می‌کنند. 
با این حــال، عوامــل طبیعی مانند فرســایش بادی و 
بارندگی، همچنین کمبود امکانــات حفاظتی، این اثر 
باستانی را تهدید می‌کند. حفظ و مرمت چغازنبیل نه‌تنها 
پاسداشــت یک بنای کهن، بلکه صیانت از بخشی مهم 

از هویت تاریخی ایران و میراث مشترک بشریت است.

محیط زیست
 پارک ملی گلستان؛ گنجینه تنوع زیستی ایران

پــارک ملــی گلســتان یکــی از قدیمی‌تریــن و 
مهم‌ترین مناطق حفاظت‌شــده ایران است که در مرز 
استان‌های گلستان، خراسان شــمالی و سمنان قرار 
دارد. این پارک با مساحتی گسترده، نمونه‌ای کم‌نظیر 
از تنوع اقلیمی و زیســتی کشور را در خود جای داده 
است. از جنگل‌های انبوه و سرسبز گرفته تا دشت‌های 
باز و نیمه‌خشــک، همه در محــدوده این پارک دیده 
می‌شوند و همین تنوع، آن را به یکی از ارزشمندترین 

ذخیره‌گاه‌های طبیعی ایران تبدیل کرده است.
پارک ملی گلستان زیســتگاه گونه‌های جانوری 
شــاخص و گاه در معــرض خطــر اســت. از جمله 
مهم‌تریــن آن‌ها می‌تــوان به پلنــگ ایرانی، خرس 
قهوه‌ای، گرگ، شــوکا و مرال اشــاره کرد. همچنین 
ایــن پارک یکــی از مهم‌ترین زیســتگاه‌های قوچ و 
میش اوریال در ایران به شــمار می‌رود. وجود بیش 
از صدها گونه پرنده، خزنده و پســتاندار باعث شــده 
کــه این منطقــه اهمیت علمی و پژوهشــی ویژه‌ای 

داشته باشــد و همواره مورد توجه زیست‌شناسان و 
دوستداران طبیعت قرار گیرد.

تنوع پوشش گیاهی در پارک نیز چشمگیر است. 
گونه‌هــای مختلفی از درختان ماننــد بلوط، ممرز، 
افرا و درختچه‌هــای متنــوع در بخش‌های جنگلی 
آن دیده می‌شــود، در حالی کــه در نواحی مرتفع‌تر 

و خشــک‌تر، پوشــش گیاهی اســتپی و علفزارهای 
طبیعی گســترده شــده‌اند. این گوناگونی زیستی، 
نتیجه موقعیت جغرافیایی خاص پارک اســت که در 

گذرگاه چند اقلیم متفاوت قرار گرفته است.
پــارک ملــی گلســتان عــاوه بــر ارزش‌های 
زیســت‌محیطی، از نظــر گردشــگری طبیعــی نیز 
اهمیت فراوان دارد. آبشــارهای زیبا، چشم‌اندازهای 
کوهســتانی و جاده‌ای که از دل پارک عبور می‌کند، 
هر ســاله گردشگران بسیاری را جذب می‌کند. با این 
حال، تردد زیاد خودروها، شــکار غیرمجاز و تخریب 
زیســتگاه‌ها از جملــه تهدیدهایی هســتند که این 

منطقه را با چالش مواجه کرده‌اند.
حفاظت از پارک ملی گلســتان نیازمند مدیریت 
دقیق، فرهنگ‌سازی عمومی و همکاری مردم محلی 
است. این پارک نمادی از طبیعت بکر و تنوع زیستی 
ایران اســت و حفظ آن نه‌تنها برای نسل امروز، بلکه 
برای آیندگان ضرورتی انکارناپذیر به شمار می‌رود.

کهکشان
 نپتون؛ غول آبی و اسرارآمیز منظومه شمسی

Neptune هشتمین و دورترین سیاره شناخته‌شده 
در منظومه شمســی اســت که در فاصله‌ای حدود ۴.۵ 
میلیارد کیلومتر از خورشید قرار دارد. این سیاره به دلیل 
رنگ آبی عمیق و درخشانش شهرت دارد؛ رنگی که ناشی 
از وجود گاز متان در جو آن اســت. متان نور قرمز را جذب 
می‌کند و باعث می‌شــود نور بازتاب‌شده بیشتر در طیف 
آبی دیده شود. نپتون از دسته »غول‌های یخی« به شمار 
می‌رود، زیرا علاوه بر هیدروژن و هلیوم، مقدار زیادی آب، 
آمونیاک و متان یخ‌زده در ساختار خود دارد. نپتون در سال 
۱۸۴۶ میلادی کشف شد و کشف آن یکی از موفقیت‌های 
بزرگ محاســبات ریاضی در تاریخ علم بود. دانشمندان با 
بررســی اختلالات مداری ســیاره Uranus دریافتند 
که باید جرم بزرگی در آن ســوی آن وجود داشــته باشد. 
پیش‌بینی‌های ریاضی سرانجام به مشاهده مستقیم نپتون 
با تلسکوپ انجامید. این رویداد نشــان داد که ریاضیات 
می‌تواند به کشف اجرام آسمانی ناشناخته منجر شود. از 
نظر اندازه، نپتون چهارمین سیاره بزرگ منظومه شمسی 

اســت و قطری حدود ۴۹ هزار کیلومتر دارد. یک سال در 
نپتون برابر با حدود ۱۶۵ سال زمینی است، زیرا این سیاره 
بسیار دور از خورشید قرار دارد و مدار بزرگی را طی می‌کند. 
بــا این حال، چرخش آن به دور خودش نســبتاً ســریع 
اســت و هر ۱۶ ساعت یک‌بار کامل می‌شود. این چرخش 
سریع همراه با ساختار جوی پیچیده، باعث شکل‌گیری 

طوفان‌های بسیار شدید می‌شود. سرعت بادها در نپتون 
می‌تواند به بیش از ۲۱۰۰ کیلومتر در ســاعت برسد که از 
ســریع‌ترین بادهای ثبت‌شده در منظومه شمسی است. 
نپتون دارای ســامانه‌ای از حلقه‌های کم‌رنگ نیز هست، 
 Saturn هرچنــد این حلقه‌ها بــه اندازه حلقه‌هــای
مشهور و گســترده نیستند. همچنین این سیاره ۱۴ قمر 
شناخته‌شده دارد که بزرگ‌ترین آن‌ها Triton است. 
تریتون ویژگی منحصربه‌فردی دارد؛ زیرا برخلاف بیشتر 
قمرها، در جهتی مخالف چرخش ســیاره مادرش به دور 
نپتون می‌گردد. این موضوع نشــان می‌دهد که احتمالاً 
تریتون جرمی بوده که بعدها توسط گرانش نپتون به دام 
افتاده است. تنها فضاپیمایی که تاکنون از نزدیکی نپتون 
عبور کرده، Voyager 2 متعلق به ناســا بوده است که 
در سال ۱۹۸۹ تصاویر و داده‌های ارزشمندی از این سیاره 
ارسال کرد. با وجود گذشت دهه‌ها از آن مأموریت، نپتون 
همچنان یکی از اسرارآمیزترین و کم‌بررسی‌ترین سیارات 

منظومه شمسی باقی مانده است.

 پارک ملی گلستان - عکس منتخب

برگی از تاریخ

سید علی نصر از بنیانگذاران تئاتر در ایران است که به 
پدر تئاتر مشهور شده و از جمله چهره‌های موثر هنرهای 

نمایشی در ایران به شمار می‌آید. 
بــه نقــل از ایرنا، ســیدعلی نصــر سیاســت‌مدار، 
نمایش‌نامه‌نویــس، نویســنده و مترجم بــود. او فرزند 
نصرالاطباء کاشانی بود که در ۱۲۷۴ خورشیدی در تهران 
دیده به جهان گشود. او تحصیلات خود را در مدارس شرف، 
علمیه و آلیانس فرانســه به پایان رساند و بعدها به عنوان 
آموزگار زبان فرانسه و هم‌چنین ریاضی در همان مدرسه 
به کار مشغول شد. علی نصر پست‌های دولتی بسیاری نیز 

به دست آورد.
نصر در ۱۳۱۵ خورشــیدی به حکمرانــی مازندران 
رسید و حدود سه ســال در مازندران اســتان‌دار بود. در 
۱۳۱۸ خورشیدی به معاونت علی منصور، وزیر پیشه و هنر 
برگزیده و زمانی که منصور نخست‌وزیر شد، نصر کفالت 

وزارت پیشه و هنر را بر عهده‌ گرفت.
پس از شهریور ۱۳۲۰ خورشــیدی، مدتی او را عنوان 
معاونت وزارت کشور برگزیدند. وی در ۱۳۲۵ خورشیدی 
در یکی از کابینه‌های احمد قوام وزیر پست و تلگراف شد 
و هم‌چنین سفیر کبیر ایران در چین و هند و نیز نماینده‌ 

ایران در سازمان ملل بود.
نصر برای آموختن تئاتر به اروپا رفت و پس از بازگشت 
از این سفر، کمدی ایران را به سبک تئاتر اروپایی تاسیس 
هنرپیشگی را  کرد. او برای بســط تئاتر در ایران هنرستان ِ
نیز بنیان نهاد و این تلاش‌های مجدانه‌ نصر سبب شد که 
به درستی وی را پدر تئاتر ایران لقب دهند. سید علی نصر 
در ۲۶ بهمن‌ ۱۳۴۰ خورشــیدی در تهران درگذشت و در 

امامزاده عبدالله به خاک سپرده شد.
سیدعلی نصر در زمینه‌ تئاتر تالیفات بسیاری را به رشته 
تحریر درآورد. شمار زیادی نمایش‌نامه به وسیله او نوشته 
شده که نمایش‌نامه‌ ســیروس و اشتباه لپُّی، زن بی‌وفا، تا 
این‌جوریــم همین‌جوره، قمارخانه، طلــب‌کار و بده‌کار، 
ســیه‌روزان، یتیم، عجب پوکری، گلناز و نوروز، کوچولو 

موچولو و ... از نمایش‌نامه‌های او به شمار می‌رود.
از ترجمه‌های او می‌توان به تاریخ یونان، انقلاب فرانسه، 
عوام‌فریب ســالوس و سه عروســی در یک شب و ... اشاره 

کرد. 

سید علی نصر از بنیانگذاران 
تئاتر در ایران

برگی از تاریخ
26 بهمن 1367 

به منظور اعتراض به انتشــار كتاب آیات شیطانی، 
هیات دولت با تائید فتــوای امام خمینی، این روز را در 

همه كشور عزای عمومی اعلام كرد.
26 بهمن 1357 

امام خمینی با حضور در میان گروهی از بازرگان ها، 
اصناف و پیشــه‌وران اعتصابی، با تشكر از مردم انقلابی 

پایان اعتصاب‌ها را ضروری دانستند. 
25 تن از سر سپردگان ارتش در یك دادگاه انقلابی 
در مدرســه رفاه با حضــور اعضای خانواده شــهیدان 

انقلاب اسلامی محاكمه شدند.
26 بهمن 1353 

ایران و شــوروی قــرارداد مبــادلات فرهنگی را در 
مسكو به امضا رساندند. 

26 بهمن 1352 
نمایندگان ایران و عراق در ســازمان ملل هنگامی 
كه طرح برخوردهای مرزی دو كشور در شورای امنیت 

مطرح شد نظر كشورهای خویش را ابراز كردند. 
26 بهمن 1351 

قیمت دلار به صورت رسمی اعلام شد. به این ترتیب 
ارزش دلار به 65.7 ریال كاهش یافت و بهای همه ارزها 

در بانك مركزی و دیگر بان‌كها كاهش پیدا كرد. 
26 بهمن 1340 

سید علی نصر بنیانگذار تئاتر ایران در 70 سالگی در 
تهران دیده از جهان فرو بست. 

26 بهمن 1327 
»برنامه عمرانی ایران« كه لایحه برنامه هفت ســاله 
كشــور محسوب می شــد در مجلس شــورای ملی به 

تصویب رسید و به قانون تبدیل شد. 
26 بهمن 1326 

علی ســهیلی كه نخست وزیر محمدرضا پهلوی بود 
بــه اتهام دخالت در انتخابــات دوره چهاردهم مجلس 

شورای ملی مورد تعقیب قضایی قرار گرفت. 
26 بهمن 1303 

فرماندهــی كل قوا در پی تصویب مجلس شــورای 
ملی از احمدشاه گرفته و به رضاخان سردار سپه واگذار 

شد.

شهید رسول سلیمانی 4 فروردين ۱۳۳۲ در شهرستان 
بوشهر به دنيا آمد. وی به عنوان بسيجي در جبهه حضور 

یافت و 11 مهر ۱۳۶۲ در زبيدات عراق به شهادت رسید.

خاکریز
رسول سلیمانی 
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
05:32:21اذان صبح

06:51:21طلوع افتاب
12:20:47اذان ظهر

17:50:12غروب آفتاب
18:07:38اذان مغرب

23:41:17نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

یکشنبه
۲۶ بهمن  1404

°24
°10

°23°21
°14 °11

بوشهر

°C26
°C15

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,959,800,0001,990,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,890,700,0001,930,000,000سكه بهار قديم1
1,008,700,0001,053,000,000سكه نيم بهار1
553,000,000568,500,000سکه ربع بهار1
277,000,000277,000,000سکه یک گرمی1

°24
°11

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,572,0001,624,000دلار امركيا
1EUR1,856,0001,917,000یورو
1GBP2,142,0002,211,000پوند انگلیس
1AED428,240442,350درهم امارات
1CNY226,۰۰۰234,۰۰۰یوان چین

داستان  ابر صورتی

آن صبح ســرد ســوم دی ۱۳۶۰، فقط 
دوست داشــتم به تکه ابری که در لحظه‌ی 
طلوع صورتی شــده بود نگاه کنم. ما پشت 
سر هم از شیب تپه‌ای بالا می‌رفتیم و من به 
بالا نگاه می‌کــردم که ناگهان رگبار گلوله از 
روی سینه‌ام گذشت. من به پشت روی زمین 
افتادم، شش‌هایم داغ و پر از خون شدند و بعد 
از سه دقیقه،‌ در حالی که هنوز به ابر نارنجی و 
صورتی نگاه می‌کردم، مُردم. هیچ وقت کسی را که از پشت صخره‌های بالای تپه به 
من شلیک کرده بود، ندیدم. شاید سربازی بیست ساله بود، چون اگر کمی تجربه 
داشــت، میان سه استوار و دو ستوان که در ستون ما بود، یک سرباز صفر را انتخاب 

نمی‌کرد.
پدرم آرزو داشت مثل برادر پزشــکم به استرالیا بروم؛ اما شاید من استعدادش 
را نداشتم. آخر تابستان به محض اینکه دیپلم گرفتم، فرودگاه تهران بمباران شد. 
جنگ شروع شده بود. مادر نه ماه در خانه حبسم کرد. هر روز برایم روزنامه و گاهی 
کتاب می‌خرید. بالاخره یک روز خسته شدم و با پروانه در پارک قرار گذاشتیم. پروانه 
را از ســال دوم دبیرستان می‌شناختم و سال چهارم قول داده بودیم برای همیشه 
به هم وفادار باشــیم. پروانه موهای نارنجی قشنگی داشت و همیشه رژ مسی براق 
می‌زد. سال سوم دبیرستان وقتی برای اولین و آخرین بار بعد از ظهری یواشکی به 

خانه‌شان رفته بودم، موهایش را دیدم.
هنوز شیشه عطر کادو شده‌ای را که سر راه خریدم و نامه‌ای را که در نه ماه حبس 
خانگی نوشتنش را تمرین می‌کردم، به پروانه نداده بودم که گشتی‌های داوطلب 
ما را گرفتند. تا وقتی ما را عقب استیشــن سوار می‌کردند، هنوز نفهمیده بودم چه 
اتفاقی افتاده اســت. بعد از آن هم فقط به ناخن‌هایم نگاه می‌کردم که چشــمم به 

چشم پروانه نیفتد.
او را با ســر و صدا تحویل خانــواده‌اش دادند و مرا به بازداشــتگاهی بردند که 
جنوب شهر بود، اما درست نمی‌فهمیدم کجاست. وقتی پروانه را جلوی خانه‌شان 
از استیشــن پیاده کردند، یکی از همســایه‌ها پنجره‌اش را باز کرده بود و ما را نگاه 
می‌کرد. تا وقتی راه افتادیم هنوز آنجا بود. داخل سلولم قلب بزرگی را با چیزی نوک 
تیز روی دیوار کنده بودند. یک طرف قلب کج شــده بود. دو روز پاهایم را دراز کرده 
بودم و به در نگاه می‌کردم. بالاخره آمدند و مرا به پاسگاهی بیرون شهر بردند. پاسگاه 
دیوارهای آجری داشت که بالای سرشان سیم خاردار کشیده بودند. آنجا با عده‌ی 
زیادی که سرهایشان را تراشــیده بودند سوار اتوبوس شدیم و به پادگان آموزشی 
رفتیم. شــانزده ساعت بعد که جلوی دروازه‌ی پادگان پیاده شدیم، گروهبانی ما را 
به خط کرد و آن‌قدر دور پادگان دواند که تا یک هفته بعد می‌لنگیدم. همه سربازان 
فراری بودیم. شب بعد از اینکه آبگوشت رقیقی به ما دادند، دوباره به خط‌مان کردند 

و لباس‌هایی بین همه تقسیم کردند که مثل کیسه گشاد بود.
آخرین باری که پدر و مادرم را دیدم، لحظه‌ای بود که اتوبوس ما دور میدان آزادی 
می‌چرخید تا به طرف پادگان آموزشــی برویم. آن دو کنار یکی از باغچه‌های دور 
میدان ایستاده بودند و وقتی مرا دیدند برایم دست تکان دادند. سربازهای دیگر هم با 
سرهای تراشیده از پشت شیشه برای آن دو دست تکان دادند. پدر و مادرم خندیدند 
و جلوتر آمدند و برای همه‌ی ما دست تکان دادند. ما هم از جایمان نیم خیز شدیم و 

برای پدر و مادرم دست تکان دادیم.

قسمت ۱نویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهرنویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهر


